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MUTLU TÖNBEKİCİ

1969 yılının son gününde İsviçre’de
doğan Mutlu Tönbekici, ortaöğrenimini
Bursa Anadolu Lisesi’nde, yüksek öğrenimini 
ise Marmara Üniversitesi Uluslararası İlişkiler 
Bölümünü’nde tamamladı.

Halen Anadolu Üniversitesi Tarih Bölümü 
öğrencisi.

1993-2015 yılları arasında Türkiye’nin önce gelen basın yayın
kuruluşlarında gazetecilik yaptı. Son olarak Vatan Gazetesinde köşe 
yazarlığı yaparken medyadan ayrıldı.

2008-2018 yılları arasında “Küçük Oteller Kitabı”nı güncelledi. 2018 
yılında “Türkiye’nin En güzel Kahvaltıları” kitabını çıkardı. 2021 yılında
ise çocuklara Türkiye’nin çeşitli yerlerini tanıtan “Güzel Ülke Atlası” 
kitabını yayınladı.  
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ÖNSÖZ

Hem web portalda hem de basılı rehber ve haritada Şişli’nin tarihçesi 
ve kentsel gelişimi, sosyolojik yapısı, sanat ve kültür gelişimi yanında 
dini yapılardan endüstriyel mirasa, mimari yapılardan gastronomiye 
birçok başlığı bulacaksınız.

Kültürel Miras açısından Sözlü Tarih çalışmasını başlattık ve Şişli 
hafızasını anılarında yaşatan asırlık yaşanmışlıklara hem röportaj-film 
olarak hem de basılı kitap olarak ulaşabileceksiniz.

Şimdi de Kültürel Miras açısından önemli bir hafıza kaydı olan Şişli 
Semt Kitaplarını sizlere takdim ediyoruz. Bu amaçla Şişli’de yaşayan 
yazarlarca kaleme alınan Şişli Semt Kitapları çalışması ile dünü ve 
bugünü ile Şişliyi, Şişli’de yaşayanların kaleminden sunmak istedik.
İdari taksimatta 25 mahallesi olan Şişli’yi “Şişli Semt Kitapları Dizisi” 
içinde mahalle bazında değil de semt bazında ele aldık. İstisnai olarak 
Halide Edip, Kuştepe, Esentepe gibi bazı mahalleleri aynı zamanda 
başlı başına bir semt olduğu için mahalle bazında işledik. Ancak 
örneğin dört mahallenin oluşturduğu Feriköy’ü, iki mahalleden oluşan 
Kurtuluş’u, üç mahallemizi içeren Okmeydanı’nı semt olarak ele aldık. 
Tabii ülke düzeyinde bilinirliği olan Teşvikiye, Nişantaşı, Osmanbey, 
Harbiye, Pangaltı da semt kitapları arasında yer aldı. Bazı mahalleleri 
Mecidiyeköy’e kattık, bazılarını da Şişli Merkez’e.

Sevgili Komşularım,

Şişli’nin Kültürel Mirasına sahip çıkmak, 
tarihi ve kültürel envanterini derlemek 
için kalıcı adımlar atıyoruz. Öncelikle 
tarihi ve kültürel envanterden hareketle 
Şişli Gezi Rehberi ve Şişli Gezi
Rotalarından oluşan Şişli Haritasını 
hazırladık.  Bu iki çalışmayı
www.sisligezirehberi.com portalında 
toparlayarak komşularımızın hizmetine 
sunduk. 

MUAMMER KESKİN
Şişli Belediye Başkanı



“Osmanbey”i çok tanınmış bir isim; köşe yazılarından ve kitaplarından 
tanıdığınız Mutlu Tönbekici kaleme aldı. Oldukça zahmetli bir
çalışmayla, derin bir araştırmayla ve yüz yüze görüşmelerle kendi 
gözlemlerini harmanlayan Tönbekici ortaya resital tadında bir kitap 
çıkardı. Bundan böyle Tönbekici’nin Şişli Semt Kitapları Dizisi içindeki 
kitabı, Şişli’nin kalbindeki Osmanbey semtimizle ilgili önemli bir 
referans olacak.
Osmanbey, 150 yılı aşan tarihi süreci içinde değişimlere uğrasa da 
zaman zaman yalnızlığın hüznüne kapılsa da ışıltısını korumayı 
başaran; son dönemde ise giyim kuşamın merkezi olmasının yanına 
turizme açılarak oteller muhiti olmaya doğru yelken açan kadim bir 
semtimiz. Tönbekici Şişli Merkez’den Pangaltı’na, Feriköy’den
Nişantaşı’na olan kesitte yer alan, en önemli caddemiz olan
Halaskargazi Caddesi’nin ortasından geçtiği Osmanbey’i anlatırken 
çok renkli ve önemli ayrıntılara giriyor. Semtin adının nereden
geldiğinden önemli binalara, semtte yaşayan Matbaacı Osman Bey ve 
Şair Nigar gibi önemli kişiliklerden eğlence ve kültür hayatının 
sayfalarına kadar uzanan bir yolculukta Gazi Mustafa Kemal 
Atatürk’ün Kurtuluş Savaşı’nı planlamak için altı ayı geçirdiği ve şimdi 
Atatürk Müzesi olan binanın öyküsü de yer alıyor. Sonuçta ilgiyle 
okunacak ve kütüphanelerde saklanacak bir kitapla karşı karşıyayız. 
Kent Belleğini, Kültürel Mirasa sahip çıkma bakış açısı ile oluşturmaya 
devam ediyoruz. Şişli Gezi Rehberi, Şişli Haritası, Sözlü Tarih ve Şişli 
Semt Kitapları’nın da içinde olduğu Şişli Belediyesi Yerel Yönetim 
Kitaplığı dönemimizde başlattığımız çalışma ile 20 basılı esere ulaştı 
ve geliştirmeye devam ediyoruz.

İyi okumalar diliyorum.

MUAMMER KESKİN
Şişli Belediye Başkanı



HERKESİN YOLU BİR GÜN MUTLAKA 
HALASKARGAZİ’DEN GEÇER

Baştan söyleyeyim Osmanbeyli değilim. Çocukluğum Şişli'nin 
sokaklarında geçmedi. Ama hiç oturmadım değil. 1995-1996 
yıllarında o zamanlarki adı Ölçek, şimdiki adı Papa Roncalli Sokak'ta 
bir yıla yakın ikamet ettim. Oturduğum iki katlı evin yerinde elbette 
ki şimdi bir apartman var.

Ama zaten çocukluğunda/gençliğinde oturduğun evin 
yıkılmış/dönüşmüş olması genelde Türkiye'nin, özelde Şişli'nin 
genel kaderi.

Osmanbey, hepi topu 150 yıllık tarihinde akıllara durgunluk veren 
bir dönüşüm geçirdi. Sadece binalar (neredeyse baştan aşağıya) 
değişmedi, yaşayan insanları, halkları, dilleri, dinleri, okulları ve en 
önemlisi "işlevi" değişti. 100 öncesini geçtim 40-50 yıl öncesine dair 
bile bir şeyler bulmak imkansıza yakın.

Daha da ilginç bir şey söyleyeyim: "Osmanbey" diye bir mahalle 
bile yok aslında!

Şişli'nin mahalleleri haritasına bakarsanız resmi olarak ne
"Osmanbey", ne "Nişantaş" ne "Bomonti, ne de "Kurtuluş" isimlerini 
bulabilirsiniz.

1954'de, Menderes Hükümeti döneminde Şişli diye bir ilçe kurulup 
mahalleleri yeniden düzenlenirken kadimî isimler de resmiyette, 
son derece politik bir bilinçle "yok" edildi.

Resmi olarak "yok" edildi belki ama söylemde baki kaldılar. Kimse 
Meşrutiyet Mahallesi’nde oturuyorum demez, Nişantaşı’nda (veya 
bazıları ısrarla ı’yı söylemeyip “Nişantaş’ta”) oturuyorum der.



“Bozkurt” Mahallesi’nde oturanı da duymadım. “Kurtuluş”ta
oturuyorlardır çünkü. Cumhuriyet Mahallesi’nde de oturan 
duymadım, “Osmanbey”dir çünkü mahalleleri.

Bu kadar değişmiş bir semtin hikayesini yazmak da bu nedenle hiç 
kolay olmadı.
 
Bu kitap esasen "Halaskargazi Caddesi'nin" hikayesidir. Başlangıcını 
Rumeli Caddesi'nin Halaskargazi Caddesi'ne kavuştuğu noktayı, 
bitişini de (köşesinde Kent Sineması'nın yer aldığı) Halaskargazi 
Caddesi'yle Şişli Etfal Hastanesi sokağının birleştiği noktayı seçtim.
Hepi topu yarım kilometreyi geçmeyen bu hat basitçe bir caddenin 
hikayesi gibi görünse de öyle değil aslında.

Çok açık yüreklilikle söyleyebilirim ki bu hat Türkiye'nin
muhtemelen en önemli hattı.
Bu hat Türkiye’nin batılılaşmaya karar vermesiyle doğmuş bir hat. 
Bir Tanzimat bebeği. Işıltısıyla gözleri kamaştıran ama aynı zamanda 
da farklılığı nedeniyle de lanetlenmiş bir bebek…

500 metrede Türkiye’nin yakın tarihinin neredeyse tüm
heyecanlarını, heveslerini, özentilerini, kabuk kırılmalarını, iktidar ve 
sermaye değişimlerini, sözde zaferlerini, hazin yenilgilerini, çılgın 
yeniliklerini, büyük iflaslarını, yıldız kamaşmalarını, çirkin devlet 
politikalarını, sağ sol kavgalarını görebildiğimiz bir hat.  

Halen sancılarını çektiğimiz “batılılaşma” hamlesinin doğru-yanlış 
başladığı ve tam da bu nedenle tüm şimşekleri üzerine çeken hat.

“Şarkın” içinde filizlenmiş bir “garb”…
Yeninin eskiyi, modernin muhafazakarı, zenginin fakiri yendiği veya 
daha doğru ifade etmek gerekirse yendiğini sandığı hat…



İşte tam bu nedenle son derece sembolik bir hat.
 
Kitabı okurken bu veçheden bakarsanız çok daha fazla keyif 
alırsınız…

***
Kitabı hazırlarken neredeyse her cümlesini ciddi bir kaynağa 
dayandırdım. Her yerde bulunan, basma kalıp, kaynağı belirsiz, 
birbirinin aynı ve çoğu ya yanlış ya da eksik malumatlara yüz 
vermedim.

Bu nedenle konuyla ilgili yüzlerce doktora tezi, üniversite makalesi, 
gazete haberi, roman, anı, araştırma kitabı okudum. Bazılarından 
belki bir paragraf, belki iki cümle aldım ama tamamını okumadan 
bırakmadım. Bu sayede bir iki kitap daha hazırlayacak kadar bilgi 
sahibi oldum, o da ayrı konu…
(Alıntı yaptığım tüm kaynaklar kitabın en arkasında listelenmiştir) 

Yararlandığım kaynaklar arasında beni en çok heyecanlandıran 
PERVİTİTCH HARİTALARI oldu. Türkiye Sigortacılar Daire-i
Merkeziyesi için 1922-1945 arasında topograf mühendis Jacques 
Pervititch tarafından yapılan kadastral temelli sigorta haritaları, 
Osmanbey ve Halaskargazi Caddesi’nin geçmişini bulabilmem için 
bakmalara doyamadığım bir hazine niteliğindeydi. Sokak ve
caddelerin eski isimlerine, yıkılmış veya ayakta birçok binanın plan 
ve esas isimlerine, hatta bazı durumlarda sahiplerine kadar 
ulaşmamı sağlayan, en azından bir ipucu veren bu haritaların
bulunması, toparlanması ve de internet ortamına yüklenmiş olması 
ne büyük nimet… Bu haritalar üzerinden ne çok hikaye buluştu, ne 
çok anı kitabının rotasını çizebildim anlatamam… Özellikle Prenses 
Mevhibe Celalleddin’in anıları bu bahiste çok iyi bir kaptan oldu 
bana…



Kitap için altı çok kıymetli kişiyle röportaj yaptım. Başlangıcı
Osmanbey semtine ismini veren Matbaacı Osman Bey’in dördüncü 
kuşak torunu Prof. Dr. Nedret Kuran Burçoğlu hanımefendi ile 
yaptım. Sadece büyük dedesiyle ilgili verdiği bilgiler değil, bundan 
50-60 yıl öncesine dayanan Halaskargazi yaşamıyla ilgili bilgiler de 
altın değerindeydi.

Asla ulaşamam sandığım ve Halaskargazi Caddesi’nin eski sakin-
lerinden Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa’nın dördüncü kuşak torunu 
Ali Nusret Güran’la yaptığım röportaj da aynı şekilde çok sürprizli ve 
faydalıydı.

Caddenin en güzel apartmanlarından İstanbul Apartmanı’nın üç 
kuşaktır aynı kalan sahiplerinden Ari İstanbulluoğlu ile yaptığım 
röportaj da caddenin bir zamanlarki ışıltılı yaşamına ayna tuttu. 
Hakikaten kimler kimler oturmamış ki bu hatta…

1960 senesinden beri Halaskargazi Caddesi üzerinde oturan Suzi 
Baruh ve yine Nişantaşı’nda oturan Soli Beresi, doğma büyüme 
Şişli’li olan Nilgün Tecimer de ayrıca çok kıymetli bilgiler verdiler. 
Hepsine ayrı ayrı teşekkürü borç bilirim.

M.T., İstanbul, Ağustos 2022



GİRİŞ
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1870’lere henüz gelmeden birkaç yıl önce Hattat Hafız Osman Zeki 
Bey, Sultan Abdülhamid Han’ın yanından ayrılırken heyecandan 
bayılacak gibiydi. Atlı arabasına binip Fatih’teki evine doğru
giderken bir yandan mendiliyle yüzündeki teri siliyor, bir yandan 
işin altından nasıl kalkacağını düşünüyordu.

Vazife büyüktü. Vazife ehemmiyetliydi. Sultan, Osman Bey’e 
matbaasında Kur’an basma izni vermişti! 

“Bir tek sana güveniyorum,” demişti Sultan; “yaparsan en 
doğrusunu, en güzelini sen yaparsın.”

Hem Allah’a karşı hem de Sultan’a karşı mahcup olmaması
gerekiyordu Osman Bey’in…
Olmayacaktı da… Hayatı Kur’an ile geçmişti. Babası Mustafa Hilmi 
Efendi, döneminin en ünlü hattatlarındandı. Eliyle yazdığı 200’e 
yakın Kuran-ı Kerimleri vardı. Ayrıca kitabeler de yazardı. Harflerin 
birbirine oranları hakkında yazdığı “Mizan ül Hat” ismini verdiği bir 
kitabı da var.
  
İyi de nasıl gelmişti Osman Efendi bugünlere? Anlatayım…

Babası Hattat Mustafa Hilmi Efendi, Sultan Abdülmecit zamanında 
şehzadelere ders vermek, hat öğretmek için saraya gidip geliyordu. 
Saraya giderken kendisi gibi hattat olan oğlu Osman’ı da yanında 
götürüyordu. Osman, Şehzade Abdülhamid'in lalası ve arkadaşı 
olmuştu.

On yıl kadar gidip geldikten sonra Hattat Mustafa Hilmi Efendi 
hacca gitmeye karar vererek saraydan ayrılıyor. Yanına oğlu 
Osman’ı da alıyor. Haliyle aylar süren, çok uzun ve meşakkatli bir 
yolculukları oluyor. Yolculukları sırasında Anadolu’da ciddi bir 
Kur’an sıkıntısı olduğunu fark ediyorlar.



. Rivayet odur ki camilerde el yazması Kur’anları zincirle bağlanmış 
şekilde görünce baba oğul çok üzülüyorlar. Kur’an o kadar az 
bulunuyor ki, kaybolmasın diye imamlar bu çareyi bulmuşlar.  

Osman Bey, İstanbul’a dönünce 1878 yılında İstanbul
Nuruosmaniye’de büyük oğlu Cevad ile küçük bir matbaa kuruyor 
kendine.

Ancak bir gün o zaman artık Sultan olmuş 2. Abdülhamid Han ile 
karşılaşıyorlar tesadüfen. Sultan, Osman Bey’i gördüğü için çok 
mutlu oluyor. “Seni bırakmam ben” diyor. Yanına Saraya alıyor.

Bir gün Sultan ile sohbet ederlerken Osman Bey hacca giderken 
Anadolu camilerinde gördüğü zincire vurulmuş Kur’anlardan söz 
ediyor.

O güne kadar Kur’an Osmanlı İmparatorluğu sınırlarında matbaada 
basılamıyordu. Hem izin yoktu hem de Kur’an-ı Kerim’in el yazması 
olması gerektiğine inanılıyordu. Ancak yurtdışında gerek Avrupa 
ülkelerinde gerek başka İslam ülkelerinde Kur’anlar uzun zamandır 
basılıyordu. Ve yoğun talep nedeniyle yurda da bir şekilde bu 
kitaplar geliyordu. Fakat söz konusu Kur’an’lar hem hatalı hem de 
çok zevksizdi.

Sultan “Daha fazla karşı gelmenin anlamı yok. Madem basılıyor, o 
vakit en iyisini, en doğrusunu, en güzelini biz basalım,” diyor ve 
hayatı Kur’an’la geçmiş, babadan oğula hattat Osman Bey’e 1880 
yılında Kur’an basma imtiyazı veriyor. Bu Osmanlı’da bir ilk oluyor.
Osman Bey, böylelikle müthiş bir imtiyaz elde etmişti (Kur’an basma 
imtiyazı 25 yıl boyunca Osman Bey’in matbaası dışında hiçbir 
matbaaya verilmedi). 

Sultan, Osman Bey’e o kadar güveniyor ki iki sene sonra onu 
Başmabeyinci yani “Ser Kurena-yı hazret-i şehriyar” tayin ediyor. 
Başmabeyinci; Osmanlı döneminde padişahın dışarıyla olan
ilişkilerine bakan, onun buyruklarını ilgililere bildiren, kimi kişilerin 
dileklerini de padişaha ileten görevli demek.
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Osman Bey’in kaderi artık tümüyle değişmişti. Saraydaki görevi 
nedeniyle Nuruosmaniye’deki evinden Nişantaşı’ndaki Teşvikiye 
Caddesi’nde yer alan Başmabeyinci konağına taşınıyor 
(Başmabeyinci konağı daha sonra hemen arkasında yer alan Halil 
Rıfat Paşa konağı ile beraber Şişli Terakki Lisesi’ne 
dönüştürülüyor. 1950’de önce Başmabeyinci konağı yıktırılıyor, 
sonra da Halil Rıfat Paşa Konağı. Günümüzde ise City’s Alışveriş 
Merkezi). 

Sonra Nuruosmaniye taraflarındaki küçük matbaasını devrederek 
o dönemin en gelişmiş teknolojilerini araştırıp 1884’de
Çemberlitaş’ta yepyeni bir matbaa kuruyor.

İki katlı, dikdörtgen biçimli taş bir bina satın alıp Avrupa’dan 
buharla çalışan 18 baskı makinesi satın alıp yerleştiriyor.
Matbaada hem lito (yani taş baskı) yapılıyor hem de tipo baskı 
yapılıyor. Binanın üstünde üç dilde Fransızca, Almanca ve Türkçe 
“Matbaa-i Osmaniye” ismini yazdırıyor. (1)  

Sultan Abdülhamid, Kur’an-ı Kerim basılan sayfaların tozu diğer 
kirli sulara karışmasın diye matbaanın kirli suyu için ayrı bir su yolu 
bile yaptırıyor! Basılmak üzere ilk Hafız Osman yazısı Kur’an-ı 
Kerim seçiliyor. Kitabın kutsallığının yanı sıra estetik özelliklerinin 
de aktarılmasına özen gösteriliyor. En güzel baskıyı yapabilmek 
için özel hurufat dökülüyor.
Prova baskılar özel bir hafız kurulundan geçirilip onaylanıyor. 
Sonunda dönemin en ileri teknikleriyle en güzel Kur’an’lar Osman 
Bey’in matbaasında titizlikle basılmaya başlanıyor. Sultan
Abdülhamid, bu Kur’anların başına bir de önsöz ekletiyor.  

***

Osman Bey’in işleri çok iyi gidiyor. Bastığı Kur’anlar çok
beğeniliyor. Sadece Osmanlı toprağına değil yurtdışına da 
binlerce taş baskı Kur’an gönderiliyor.
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Kitabı yazarken yaptığım araştırmalar sırasında karşıma Anadolu 
Ajansı kaynaklı şöyle bir haber çıkıyor: 
“Bugün İsrail sınırları içinde kalan Filistin şehri Tayyibe’de Omar 
Bin Hattab Camii’nin kütüphanesinde, 1887 tarihinde Matbaa-ı 
Osmaniye’de basılmış, Sultan Abdülhamid Han önsözlü üç Kur’an 
bulundu. Caminin özel bölümüne kaldırıldı.” (2)

Ne müthiş değil mi? Kütüphaneler araştırılsa kim bilir daha
nerelerden çıkar!

Matbaa-ı Osmaniye, sadece Kur’an değil başka birçok kitap, 
katalog, gazete ve dergi de basıyor. Özellikle de yabancı dillerde 
kitaplar basıyor. 1888 yılında Yunanistan’dan gelen bir gazeteci, 
matbaayı ziyaret ediyor, gördüğü ileri teknoloji karşısında hayrete 
düşüyor.

Tüm bunların kitabımızla ilgisi nedir? 

İşte şimdi oraya geldik!

Osman Bey kısa zamanda hatırı sayılır bir servetin sahibi oluyor. 
Ve sahip olduğu bu serveti de en iyi şekilde değerlendirmek 
istiyor…
Nişantaş’taki Başmabeyinci Konağı’ndan ayrılıp yeni bir hayat 
kurmanın artık tam zamanıydı…



YIL 1870… 
SEMTTE  DURUMLAR NASIL?

19. yüzyılın son çeyreği. İstanbul, yedi düvelin her milletinden, her 
ırkından her dininden insanın yaşadığı yerdi.  “İstanbul” tabir 
edilen tarihi yarımada (veya sur içi) ve onun periferisinde kalan 
Fatih, Aksaray, Laleli, Beyazıt, Samatya, Yedikule ve Haliç kenarları 
artık büyüyen kalabalıklara yetmez olmuştu. Dahası bu mahalleler 
bitişik nizam ahşap evlerden ve dar sokaklardan oluştukları için 
sürekli bir yangın tehdidi altındaydı. Yoğun nüfus ve altyapı 
yetersizliği yangın dışında ölümcül salgın hastalıklara da neden 
oluyordu.

19. yüzyıl İstanbul’da yeni yeni mahallelerin kurulduğu bir yüzyıl. 
Beyoğlu’nda elçiliklerin ve bankaların kurulmasıyla yabancıların, 
levantenlerin ve onlarla yakın temas içindeki gayrimüslimlerin 
yaşadığı bir semt olarak çok hızlı bir gelişme yaşıyordu. Boş 
arazilerde devasa sefaret sarayları, kiliseler ve okullar inşa ediliyor, 
büyük bahçeli evler yıkılıp yerine çok katlı apartmanlar dikiliyor, 
şimdiki adı İstiklal Caddesi olan Grand Rue De Pera, pasajları, 
tiyatroları, dükkanları, restoranları, gazinoları, balohaneleri, Cercl 
D’Orient gibi kulüpleriyle ve pastaneleriyle İstanbul’un en elit 
bölgesi olarak yükseliyordu. Gaz ve su altyapı hizmetleri yabancı 
şirketler tarafından sağlanıp işletmeye başlanmış, yollar
düzenlenmiş, Galata bölgesi olsun, Tarlabaşı bölgesi olsun iki üç 
katlı ahşap müstakil evlerle dolmuştu. Pera bölgesi, kozmopolit ve 
Avrupavari bir yerde yaşamak isteyen bilhassa Hristiyan
zenginlerin yeni yerleşim yeri olmuştu. Yaşam biçimi ve tüketim 
alışkanlıklarıyla Beyoğlu değişimin simgesi ve merkeziydi artık. (3)

Ancak 1870 yılında Beyoğlu’nda korkunç bir yangın çıkıyor. 13 
saat süren yangın sonucu 8 bine yakın ev tamamen yok oluyor, 
100’den fazla kişi yanarak veya dumandan boğularak yaşamını 
yitiriyor. (4) 
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1870 yangını, Beyoğlu’nun büyük bir kısmını yok ediyor. Ama aynı 
zamanda köklü değişimleri de başlatıyor. Yangından sonra 
yeniden yapılanma sürecinde, eskisine göre çok daha kaliteli taş 
ve döküm demir gibi iyi malzemeden daha sağlam binalar
yapılmaya başlanıyor. Cepheleri oymalı ve heykelli bina tipleri 
Beyoğlu’nun hem ana caddesini hem ara sokaklarını süslemeye 
başlıyor. İki üç katlı binalar yerine çok katlı apartmanlara geçiliyor.

Ancak Beyoğlu yeniden kurulurken bu arada insanlar yeni 
yerleşim alanlarına da yöneliyor.  Büyük Beyoğlu yangından 
sonra, Beyoğlu’ndaki elçilikler, yabancı dini misyonlar,
Levantenler kendilerine yeni bir yerleşim alanları aramaya 
başlıyor. Taksim’den Pangaltı, Teşvikiye ve Şişli’ye doğru
yöneliyorlar.

O dönemde Taksim-Şişli arasında Ermeni, Rum, Katolik, Yahudi ve 
Müslümanların geniş mezarlıkları vardı. Taksim’deki Topçu 
Kışlası’ndan Şişli’ye kadar kayda değer fazla yapı yoktu. 1839’da 
ilan edilen Tanzimat Ferman ile özel mülkiyet güvence altına 
alınmış müsadere (devlet tarafından el konma) kaldırılmıştı. 
Dahası yabancılara mülk edinme hakkı da tanınmıştı. Bu sayede 
Taksim-Pangaltı arasında önemli yapılar inşa edilmeye başlıyor.  
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1846’da St. Spirit Katolik Kilisesi (Elmadağ), 1856’da Dame De Sion 
Lisesi (Elmadağ), 1858’de Şişli La Paix Hastanesi (Şişli), 1861 Surp 
Vartananats Ermeni Kilisesi (Feriköy), 1862’de Harp Okulu
(Harbiye), 1866’da Pangaltı Ermeni Katolik Okulu, 1868 On İki 
Apostol Rum Kilisesi (Feriköy), 1875’de Rus Hastanesi ve
bünyesinde ayrı bir yapı olarak 1876’da yine aynı adı taşıyan
Nikolay Chudotvorets Kilisesi (Pangaltı), 1890’da Bomonti Bira 
Fabrikası (Feriköy), 1896’da Taksim La Paix Hastanesi (Elmadağ), 
1896’da St. Michael Lisesi (Feriköy), 1899’da Hamidiye Etfal Eğitim 
ve Araştırma Hastanesi (Şişli) kuruluyor.

Avcıların mola verdiği İtalyan Giovanni Battista Pancaldi’nin kır 
kahvesi ve çok uzaklardaki Mecidiyeköy çay bahçeleri dışında geri 
kalan her yer bağ ve bahçeydi. O zamanlardaki adı Ayios Dimitri, 
sonra Tatavla, en son da Kurtuluş olacak olan yer, o dönemde bir 
mahalle bile değil. Uzaklarda Sakızlı Rum esir ve denizcilerin 300 
yıldır yaşadığı tarım yapıp Cenevizlilerin atlarına baktıkları bir Rum 
köyü.

Öte yandan Sultan 3. Selim zamanında Teşvikiye Mahallesi
kurulmuş, 1853’de güzel de bir camii inşa edilmişti. Sultan İkinci 
Abdülhamid’in 1876’da başa geçip Yıldız Sarayı’na yerleşmesi ve 
memleketi orada idare etmeye başlamasıyla daha çok Nişantaşı 
olarak anılan muhit, saraya yakınlığı nedeniyle Osmanlı’nın üst 
düzey bürokrat ve seçkin sınıfının gözde yeri oldu. Muhteşem 
güzellikte konaklar ardı ardına yapılmaya başlandı. Bu konakların 
bazısı özel mülk, bazısı saraya aitti. Saraya ait olanlarda ya Saray 
efradı veyahut Başmabeyinci Osman Bey gibi bürokratlara tahsis 
edilmişti. 1870’e geldiğimizde Teşvikiye-Nişantaşı (şimdiki adı 
Rumeli Caddesi olan) Cebi Caddesi’ne doğru ilerliyordu.
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Osman Bey Konağı yerine yapılan Sait Kuran İş Hanı



OSMAN BEY MAHALLEYİ
n�ıl  KURUYOR?

“Matbaacılık epey bereketli gelmiş büyük dedem Osman Bey’e. 
Kuşaklar boyu tüm ailesine yetecek bir servete kavuşmuş. Pangaltı 
ve Şişli arasında, bugünkü Halaskargazi Caddesi ile ona paralel 
Matbaacı Osman Bey Sokak ve kısmen Rumeli Caddesi’ne yayılan 
bölgede geniş bir arazi satın almış. Metrekaresi 20 kuruştan!”

Böyle diyor Prof. Dr. Nedret Kuran Burçoğlu. Nedret Hanım, Ser 
Kurena Matbaacı Osman Zeki Bey’in beşinci kuşaktan torunu. 
Osman Bey, anne tarafından dedesinin dedesi oluyor.
Kendisiyle 21 Mayıs 2022 tarihinde Fenerbahçe’deki evinde yüz 
yüze görüştüm. Nedret Hanım 1949 yılında, Osman Bey’den kalan 
konağın yerine yapılan Ömer Bey Apartmanı’nda doğmuş ve 
büyümüş. Kendisi Türkiye’deki ilk çeviri bilim profesörlerinden. 
Eğitim hayatına Şişli 19 Mayıs İlkokulu’nda başlıyor (Şişli Etfal 
Hastanesi’nin hemen yanındaki bu okul yıkıldı, yerine Hacı Mehmet 
Özdemir İmam Hatip Okulu inşa edildi). Daha sonra Alman Lisesi’ne 
gidiyor. Üniversiteye (sonra devletleştirilerek Boğaziçi Üniversitesi 
olacak olan) Robert Kolej’e gidiyor. Öğrenimine Almanya’da devam 
ediyor ama dönüp Boğaziçi Üniversitesi’nden mezun oluyor. 
Boğaziçi Üniversitesi’nde hoca olarak başlıyor ve orada Mütercim 
Tercümanlık Bölümünü kuruyor. Daha sonra hocasıyla birlikte yine 
Boğaziçi Üniversitesi’nde karşılaştırmalı Avrupa Sanatı ve Kültürü 
Merkezi Araştırma ve Uygulama Merkezi’ni kuruyor.

Kendisi bir hattat aileden gelmiş olmasına rağmen Osman Bey’in 
matbaacılık konusunda göstermiş olduğu cesaret, basiret ve ileri 
görüşlülüğünü çok ilginç buluyor Nedret Hanım:

“O dönemde hattatların tekelinde olan Kur’an basmak öyle kolay bir 
iş değil. Kur’an basmadığı halde İbrahim Müteferrika'nın sık sık 
hattatların muhalefeti ile karşılaştığını düşünürsek…”
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Osman Bey, muhtemelen 1870 ile 1880 yılları arasında
metrekaresi 20 kuruştan aldığı araziler üzerine hiç vakit
kaybetmeden önce kendine sonra altı çocuğuna birer konak 
yaptırıyor. Yedisini de o zamanki adı Şişli Caddesi olan ana eksen 
üzerinde inşa ettiriyor. Konakların hepsi çok geniş bahçelerin 
içinde yer alıyor. Hepsi görkemli en az üç katlı binalar. Avrupai 
etkiler taşıyan belki de yapılmış son ahşap Osmanlı konaklarıydı 
onlar.  

Osman Bey’in konakları döneminde büyük ilgi odağı oluyor. Öyle 
ki bölgenin adı “Osman Bey” ismiyle anılmaya başlanıyor.

Nedret Hanım, büyük dedesinin satın almış olduğu arazinin 
genişliği hakkında şöyle diyor: 

“Bayramlarda seyranlarda Osmanbey’in her tarafından akrabalar 
gelir giderdi. Atatürk Köşkü’nün arkasında da oturan vardı, 
Rumeli Caddesi’nde Matbaacı Osman Bey Sokak’ta da.
Anneannemin Rumeli Caddesi’nde de apartmanları vardı…”

Osman Bey’in kızları dönemin paşalarıyla evleniyor. Fıtır Hanım 
önce Mustafa Süreyya Paşa, onun ölmesi üzerine İsmail Paşa ile; 
Nudiye Hanım Berlin Sefiri Tevfik Paşa, sonra Cevat Bey ile; 
Sabiha Hanım ise Dömeke Kahramanı Gazi Ethem Paşa ile
evleniyor.

Dömeke Kahramanı Gazi Ethem Paşa Osmanlı’nın muhtemelen 
son muzaffer komutanlarından. 1897 yılında başlayan
Osmanlı-Yunan harbinde Osmanlı ordusu başkumandanı olarak 
Yunan ordusuna karşı önce Milona’da, sonra da şimdiki adı 
Domokos olan Dömeke’de öyle bir zafer kazanıyor ki bıraksalar 
Atina’ya kadar gidip ülkeyi darmadağın edecek. Ancak “dış 
güçler” buna izin vermiyor. O da İstanbul’a geri dönüyor, en 
büyük nişanlardan biriyle taltif ediliyor ve “Gazi” ilan ediliyor 
(Gazi Ethem Paşa bahsine tekrar döneceğiz).
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***

Nedret Hanım, “Bu konaklardan sadece biri kaldı,” diyor ve şöyle 
devam ediyor:

“Şimdi Bulgar Ekserhanesi olan konak büyük dedemin büyük oğlu 
Cevat Bey için yaptığı konak idi. Fakat Cevat Bey çok erken yaşta 
veremden ölüyor. Bu konak bize uğurlu gelmedi diyerek onu 
hemen satıyorlar.”

(Bulgar Eksarhanesi hakkında konuştuğum Hristo Kopano, konağın 
1907 yılında Ermeni Mebus Sebih Maksudyan’dan satın alındığı, 
ellerinde geçmiş mülkiyetle ilgili bundan başka bir belge olmadığını 
söylüyor. Ancak Nedret Hanım yukarıda söz ettiğim olayın Osman 
Bey ailesi içinde gayet iyi bilinen, konuşulan bir şey olduğunu 
söylüyor.)

Osman Bey, konağın keyfini çok fazla süremiyor. 1890 yılında büyük 
oğlu Cevat Bey’den sonra o da ölüyor.  Ortanca oğlu Ömer Bey de 
babasının ölümünden beş yıl sonra ölüyor. Erkek çocuklardan 
geriye Saim Bey kalıyor. Dolayısıyla Osman Bey’in bütün iş yatırımı 
Saim Bey’e devroluyor.



-12-

Halaskargazi Caddesi
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KİMLER BÜYÜDÜ O EFSANE 
KONAKTA?

Osman Bey ailesinden konakta doğup büyümüş son kişi
muhtemelen Osman Bey’in torunu, Nedret Hanım’ın da anneannesi 
Vildan Hanım. 1889 doğumlu olan Vildan Hanım Osmanlı’nın 
bilinen ilk kadın ressamlarından.

Nedret Kuran Burçoğlu anneannesini son derece iyi eğitim almış, 
şahane Fransızca konuşan, piyano çalan, otoriter ama bir o kadar da 
cömert bir hanımefendi olarak tarif ediyor. Ancak esas özelliği çok 
iyi resim yapması. Vildan Hanım, Salvatore Valeri’den Şişli’deki 
atölyesinde ders alıyor. Osmanlı’nın en başarılı kadın
ressamlarından oluyor (Salvatore Valeri Sanayi-i Nefise Mektebi’nin 
ilk resim öğretmeni. 1883-1915 yılları arasında okulun yağlı boya 
atölyesinde öğretmenlik görevini sürdürdü ve Türk ressamları 
üstünde önemli etkileri oldu. Ayrıca 2. Abdülhamit’in oğullarına özel 
ders verdi ve “Şehzadelerin Öğretmeni” unvanı ile ödüllendirildi). 

Kocası Dr. Hikmet (Gizer) ile tanışması da zaten resim sayesinde 
oluyor. Valeri’nin açtığı bir sergide Hikmet Bey bir resmi çok 
beğeniyor. Altında bir kadının imzasını görünce o “hanım” ressamla 
tanışmak istiyor. Ünlü şair Tevfik Fikret’in eşi olan Hikmet Bey’in 
ablası, Vildan Hanım’ı tanıdığını söyleyince tanışıyorlar ve
birbirlerine aşık olup evleniyorlar.  Ama bütün bunlar Osmanbey’de 
değil Bebek-Rumelihisarı arasında oluyor.

Neden? Çünkü Vildan Hanımlar kendisi bir genç kız iken çoktan 
Bebek’teki köşklerine taşınıyorlar. Yani savaş ve işgal (mütareke) 
yıllarında Şişli’de değiller.

Peki Osmanbey’deki Osman Bey konağı?
“İşte o dönemler karanlık… Ne olduğunu bilmiyoruz,” diyor Nedret 
Hanım.

Öyle mi gerçekten? 
Konağa ne olduğuna dair bilgi hiç umulmadık bir yerden
geliyor…
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TANZİMAT DÖNEMİNDE OLANLAR
Taksim-Şişli arası, yani şimdiki Harbiye, Nişantaşı, Teşvikiye ve 
Osmanbey semtlerinin çehresi 1900’lü yıllardan itibaren muazzam 
bir şekilde değişmeye başlıyor.

Mezarlıklarla kaplı, neredeyse bomboş olan bu bölgede hastane, 
okul, kilise gibi arka arkaya önemli yapılar inşa ediliyor. Bunun en 
önemli nedeni 1839’da ilan edilen Tanzimat Fermanı. Zira ilk defa 
Osmanlı’da din ve mezhep ayrımı gözetmeksizin can ve mal 
güvencesi getirilmiş, özel mülkiyet sınırları ve müsadere kalkmış, 
miras bırakma hakkı ve yabancıların mülk edinmesine izin çıkmış 
oluyor.

1856 yılında ek olarak Islahat Fermanı da yayınlanıyor. Bu fermanla 
Müslüman ve Müslüman olmayan herkese eşit hak ve yükümlülükler 
getiriliyor. Yeni düzenlemelerle gayrimüslimlere de istedikleri 
yerde, istedikleri yükseklikte, istedikleri kat sayısında ve istedikleri 
malzemeyle bina yapma hakkı geliyor.

Bu dönemde anlaşmalarla Batılı devletlere birçok imtiyaz da
tanınmış, Osmanlı topraklarına yabancı sermaye akın akın gelmeye 
başlamıştı. İthalatın önündeki bütün engeller kalkmış, yerli sanayi 
başlamadan ölmüş, ülke hammadde üreticisi olmakla
sınırlandırılmıştı. Böylece Osmanlı Devleti, Batılı devletlerden borç 
alabilmiş, ancak daha sonra bunun bedelini çok kötü ödemişti.

Osmanlı ekonomisi çöküşe girerken, Şişli ise kalkınmaktaydı. 
“Modernleşme” hamlelerinden en çok nasibini alan semtlerden biri 
Pera’dan sonra elbette ki Şişli Osmanbey’di.
Şişli Caddesi’nde altyapı çalışmaları hızla devam ediyor, yollar 
Arnavut kaldırımıyla döşeniyor, yaya yolları ayrılıyor ve her tarafa 
ağaçlar dikiliyor. 1864 yılında Dolmabahçe Gazhane’sinden Maçka, 
oradan Nişantaşı ve Harbiye’ye doğru çekilen havagazı hattıyla 
sokaklar da aydınlatılmaya başlanıyor, isteyen evlere de gaz
çekiliyordu (Şişli’de evlerde havagazı kullanımı 1993’e kadar 
sürüyor). (5)
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1875’de Rus Hastanesi, 1899’da Şişli Etfal Hastanesi’nin
kurulmasıyla bölge iki hastaneye kavuşuyor, bundan dolayı iyice 
kıymetleniyor. Çok kısa bir zaman içinde gerek ana caddede gerek 
arka paralel ve dik sokaklarında hiçbir boşluk kalmamacasına 
müthiş bir yapılaşma görülüyor.

1881 yılında Şişli Caddesi’ne ray döşeniyor ve şimdiki adı Bankalar 
Caddesi olan Voyvoda Caddesi’nden Taksim’e kadar gelen atlı 
tramvay hattı Şişli’ye kadar uzatılıyor.  
Osmanbey’de sadece yabancılar ve zengin gayrimüslimler değil, 
devrin önde gelen paşaları, sadrazamları ve Müslüman zenginleri 
de aynı yerde evler ve konaklar inşa ettirmeye başlıyor.

Tanzimat Dönemi’nin en önemli değişikliği de bu oluyor.  Din, dil, 
ırk ve mezhep birliğine dayanan klasik mahalle yapısı çözülmeye, 
bunların yerine sosyal ve ekonomik yönden benzer statüde kişilerin 
oluşturduğu mahalleler oluşmaya başlıyor. Osmanbey Mahallesi, 
varlıklı ailelerin bir araya geldiği bir mahalle olarak kuşkusuz buna 
en iyi örnekti.  
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İKİNCİ MEŞRUTİYET VE 31 MART 
AYAKLANMASI

1908, Osmanlı için de İstanbul için de mühim bir yıl.
Osmanlı İmparatorluğu parça parça koparken (Matbaacı Osman 
Bey’in damadı Dömeke Kahramanı Gazi Ethem Paşa’nın zaferine 
rağmen Teselya, Girit, Kıbrıs elden çıkmış, Karadağ ve Sırbistan 
özgürlüğünü ilan etmiş, Bulgaristan özerk olmuş, Rusya Kars,
Ardahan’a girmiş, Tunus Fransızlara, Mısır ise İngilizlere geçmiş) 
ülke içinde de 2. Abdülhamid’in istibdat devrinin sona erdirmek ve 
ülkeyi düze çıkartmak için yoğun çabalar gösterilmekteydi.

Selanik’te İttihat ve Terakki Cemiyeti kurulmuştu. Cemiyet kısa bir 
zamanda çok güçlenmiş, ordu mensubu subayların da desteğini 
almıştı.

23 Temmuz 1908 günü, Manastır’da İttihat ve Terakki merkezleri 
ellerine silah alıp kendiliklerinden Meşrutiyet’i ilan edip İstanbul’a 
Meşrutiyet’in ilan edildiğini bildiren telgraflar yolluyorlar. Padişah, 
başka çare kalmadığını anlıyor ve ertesi gün 1876 anayasasının ve 
meşrutiyet rejiminin yürürlüğe konduğunu duyuruyor. Hemen 
seçimler yapılıyor ve seçimleri İttihat ve Terakki Partisi kazanıyor.

İşte bizim “Osmanbey” diye bildiğimiz Meşrutiyet Mahallesi’nin ismi 
de bu tarihte konuluyor muhtemelen.

İyi güzel ama işler burada kalmıyor. Dokuz ay sonra, 13 Nisan 
1909’da bazı askeri birliklerin ve medrese öğrencilerinin başlattığı 
bir isyan başlıyor (Rumi takvime göre 31 Mart 1325). Bazı subaylar 
ve bazı milletvekillerinin öldürülmesiyle sonuçlanan isyan, yine 
Selanik’ten gelen Hareket Ordusu sayesinde bastırılıyor.

Zamanın Osmanbey mahallesi bütün bu kargaşadan elbette 
fazlasıyla etkileniyor. Hareket Ordusuyla isyancıların arasında 
çarpışmaların en yoğun geçtiği yer Taşkışla (Harbiye) ve Taksim 
Topçu Kışlası, Osmanbey’e sadece 15-20 dakikalık mesafede. 
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Osmanbey sakinleri olup biteni evlerinin pencere ve
balkonlarından izleyecek kadar yakında oturuyorlardı.

31 Mart ayaklanmasının bastırılması belki halkın işine yarıyor ama 
Padişah 2. Abdülhamit’in işine yaramıyor. Olaylardan sonra padişah 
devriliyor, yerine 5. Reşat getiriliyor. İstibdat, yani baskıcı dönem 
bitiyor ve yeni bir dönem başlıyor. Meşrutiyetin tekrar ilanı (ve
2. Abdülhamit’in devrilmesi) o dönemin en önemli “hürriyet”, yani 
özgürlük hareketi olarak görülüyor.

1909-1911 tarihleri arasında Şişli Caddesi’nin en ucuna Abide-i 
Hürriyet yani Özgürlük Anıtı dikiliyor. Abide, o dönemde uçsuz 
bucaksız bir boşluğun ortasına dikiliyor ve şimdiki adı Halaskargazi 
olan Şişli Caddesi’nden görülebilecek kadar da yüksekte yer alıyor.
Abide-i Hürriyet o dönemin en önemli gezinti yerlerinden biri 
oluyor. Anıt nedeniyle tepenin ismi de Hürriyet-i Ebediye oluyor.

Abidenin dikilmesinden sonra iki caddenin ismi değişiyor. 
Kağıthane Caddesi Abide-i Hürriyet, Şişli Caddesi ise (Şişli 
Camii’nden Taksim’e kadar uzanan caddenin bütünü) 31 Mart 
vakasında öldürülen öncü müfreze komutanı Binbaşı Ahmet Muhtar 
Bey’in anısına “Şehit Muhtar Caddesi” adını alıyor (Caddenin ismi 
Halaskargazi ismiyle değiştirildiğinde Şehit Muhtar’ın ismi esas 
öldürüldüğü yer olan Talimhane’deki bir caddeye veriliyor daha 
sonra).
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Serkurena ve Matbaacı Osman Bey
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Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa
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ARTIK SADRAZAM BİR
KOMŞUMUZ  VAR

Meşrutiyet, semtimize bir sadrazam komşu da kazandırıyor. Kimi? 
Hüseyin Hilmi Paşa’yı.
Veya diğer ismiyle, “bahtsız sadrazamı”.

Midilli doğumlu olan Hüseyin Hilmi Paşa, Balkanlarda başarılı bir 
baş müfettiş iken İttihat ve Terakkiciler 2. Meşrutiyet’in ilanından 
sonra onu İstanbul’a çağırıp Dahiliye Nazırı, yani İçişleri Bakanı 
yapıyor. Bir yıl sonra da Şubat 1909’da sadrazam, yani başbakan 
oluyor.

Hüseyin Hilmi Paşa’nın birinci sadrazamlığı Nisan’da 31 Mart
Ayaklanması nedeniyle sona eriyor. Ayaklanmayı öngöremeyip 
önlemlerini almadığı daha doğrusu gevşek davrandığı için istifa 
ettiriliyor. Ama isyan bastırıldıktan sonra bir daha sadrazam oluyor. 
Ancak o da sekiz ay sürüyor. Özetle öncesinde iyi bir devlet 
adamıyken sadrazamlıkta pek başarılı olamıyor.
1912’de adliye bakanı oluyor ama kısa süre sonra meclis komple 
dağıtılıyor.
Son görevi Viyana Büyükelçiliği oluyor. Osmanlı’nın son Viyana 
Büyükelçisi olan Hüseyin Hilmi Paşa yedi yıl görev yaptıktan sonra 
sağlık nedenleriyle istifa ediyor. Ancak Viyana’da yaşamaya devam 
ediyor. 1923 yılında da orada vefat ediyor.

Hüseyin Hilmi Paşa, Meşrutiyetin ilanıyla İstanbul’a çağrıldıktan 
sonra Halaskargazi No:153’deki muazzam konağa yerleşiyor. Sonra 
mı sadrazam oluyor, yoksa sadrazam olmadan önce mi alıyor bu 
konağı, bilmiyoruz. Şimdi ne yazık ki sadece eski solmuş
fotoğraflardan görebildiğimiz bu konak muhtemelen o dönemde 
Halaskargazi Caddesi’nin en görkemli konağı idi.

19. yüzyılın ikinci yarısında İstanbul’da da çok moda olan ve daha 
çok zengin Rumların tercih ettiği neo-klasik tarzında olan bu konak 
Matbaacı Osman Bey’in konağından sadece 50 metre
uzaktaydı. 
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Üç katlı olan konağın tepesindeki cihannüma, bezemeli üçgen 
alınlığıyla küçük bir antik Yunan tapınağı görünümündeydi. 
Pencerelerin üstündeki üçgen alınlıklar ve girişteki yivli sütunlarla 
neo-klasik tarzı iyice pekiştirilmişti. Bütün süsüne püsüne rağmen 
aynı zamanda çok da zarif bir konaktı. İnsan bakmaya doyamıyor.

Hüseyin Hilmi Paşa’nın sürekli İstanbul ve yurt dışındaki
biyografisine bakınca insan ister istemez şu soruyu soruyor: O 
zaman kim oturdu peki bu şahane konakta?

Konakla ilgili bölük pörçük bilgiler önce Prof Dr. Nedret Kuran 
Burçoğlu’ndan geldi,  “Ben Osmanbey’de otururken bu konakta 
paşanın torunları oturuyordu,” dedi. İkinci bilgi ise yine elinizde 
tuttuğunuz bu kitap için buluştuğum ünlü sahaf Emin Nedret İşli’den 
geldi; “Yıllar evvel, konağın yerine yapılan iş hanının en üst katında 
paşanın bir torunu oturuyordu ve dedesinin belgelerini incelememe 
izin vermişti.”

Ama her ikisi de isim hatırlamıyordu.  Uzun ve meşakkatli bir
araştırmadan sonra önce ismini tespit ettim söz konusu torunun; Ali 
Nusret Güran. Sonra yine yoğun bir araştırmadan sonra telefonunu 
buldum!
Ali Nusret Güran ile 8 Ağustos 2022 tarihinde yaptığım telefon 
görüşmesinden müthiş bilgiler edindim. Daha önce çeşitli
kaynaklardan edindiğim bilgilerle birleştirerek (bazıları revize 
ederek, zira birçok kaynakta yanlış bilgiler de veriliyor) konağın 
hikayesini toparladım.

1953 doğumlu Ali Nusret Güran, yıkılana kadar konakta yaşamış.  
Ali Nusret Güran, konağın Paşa dedesi tarafından değil,
büyükannesi Zehra Hanım tarafından satın alındığını söylüyor. 

Yani mülkiyeti hiçbir zaman Hüseyin Hilmi Paşa’nın olmamış. Ali 
Nusret Bey konağın ne zaman ve kim tarafından inşa edildiğini ne 
yazık ki bilmiyor.
Ancak konak 1900’lerin başında satın alındığı günden yıkıldığı güne 
kadar hep ailenin mülkü olarak kalıyor.
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Hüseyin Hilmi Paşa’nın eşi Zehra Hanım’dan altı çocuğu oluyor. 
Osman Şevket, Ömer Adil, Ayşe Aliye Hilmi, Namık Hilmi (Sarlıca), 
Kemal Hilmi (Sarlıca) ve Ali Hilmi (Sarlıca). Oğullarının ilk ikisi 
İsviçre’de tahsil alırken 23 ve 18 yaşlarında İspanyol gribinin kurbanı 
oluyor ve genç yaşlarında hayatlarını kaybediyor (Oğullarının vefat 
haberi 31 Ekim 1918 tarihinde çıkan Servet-i Fünun dergisinde yer 
alıyor). 

İşgal yılları olan 1918-1922 yılları arasında konağa İngiliz Ordusu 
tarafından el konuluyor. Bina hem karargah hem de rezidans olarak 
kullanılıyor.  

İşgal yılları sırasında Hüseyin Hilmi Paşa ve ailesi Viyana’da yaşıyor. 
Savaşı da işgali de Kurtuluş Savaşı’nı da uzaktan izliyorlar. Paşa, 
kendince nedenlerle yurda da konağına da bir daha dönmüyor.

Kızı Ayşe Aliye Hilmi, babasıyla beraber Viyana’da yaşarken
hariciyeci Selahaddin Nusret Bey (Aral) ile evleniyor. 1921’de kızı
Nazife’yi doğuruyor. Selahaddin Nusret (Aral), Cumhuriyet
döneminde de diplomatlığa devam ediyor. Çoğu zaman yurt 
dışındalar ancak Aliye Hanım Şişli’deki konağı hiçbir zaman ihmal 
etmiyor.

Nazife, üstün yetenekli bir çocuk. Küçük yaşta piyanoya başlıyor 
ardından da beste yapmaya. Yurtdışındayken birçok kıymetli 
hocadan ders alıyor. İstanbul’a gelip Şişli Işık Lisesi’nde olduğu 
vakitler (1931-33) ünlü bestekar ve müzisyen Cemal Reşit Rey’den 
dersler alıyor (Rey ailesine de ileriki bölümlerde değineceğim).
 
Nazife, babasının göreviyle nedeniyle Berlin’e gittiklerinde Berlin 
Yüksek Müzik Akademisi’ne kabul ediliyor. O zamanlar Büyükelçi 
olan Hüsrev Gerede’nin teşvikiyle ilk konserini Berlin Radyosu’nda 
veriyor.

Nazife Hanım’ın hayatı bundan sonra çok başarılı ve verimli bir 
müzisyen besteci olarak devam ediyor. Başlarda bestelerinde 
Osmanlı kökenleri kendini belli ederken zaman içinde tam bir 
Cumhuriyet kadını ve bestekarı oluyor.
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Bine yakın bestesi olan Nazife Hanım, Dr. İsmail Yılmaz Güran ile 
evlenerek Nazife Güran oluyor. İşte biz onu bu ismiyle tanıyoruz.
Hayatı önce babasının görev yerleri nedeniyle Almanya, Mısır, 
Ankara arasında sonra kocası nedeniyle Ankara, Amerika,
Diyarbakır arasında gidip geliyor. Ankara’da Türk Amerikan
Kadınlar Kültür Derneği’ni kurarken Diyarbakır’da da Filarmoni 
Derneği’ni kuruyor. Gittiği her yerden ve dünyada olup biten her 
şeyden etkilenerek besteler yapıyor. Mısır’da “Sfenks Sonatı”nı 
bestelerken, Kore Savaşı sırasında Kore Marşı’nı besteliyor.
Ankara’da yaşarken “Anıtkabre Doğru” eserini oluştururken,
Kennedy vurulduğunda da “Kennedy Noktürn”ünü besteliyor. O 
kadar ünleniyor ki Ankara’da oturduğu sokağın adı “Bestekar 
Sokak” olarak değiştiriliyor (Bestekar Sokak şu an Ankara’nın en 
popüler sokağı).

Güran ailesi Ankara’dayken 1953’de Ali Nusret Güran doğuyor. 
Küçük Ali, İlkokulu Diyarbakır’da okuyor. Şişli’deki konakla ilgili 
anılarını şöyle anlatıyor Ali Nusret Bey:
“Her yaz tatilimizi mutlaka İstanbul’da geçirirdik. Yanımızda yedi 
bavulla Kurtalan Ekspresine biner, 48 saatte tıngır mıngır gelirdik. 
Haydarpaşa’da iner, taksiye biner, Harem’den arabalı vapur ile 
karşıya geçer, Şişli’ye giderdik. Bütün yaz anneannem Ayşe Aliye 
Hanım’la konakta geçerdi.”

Konak o dönemde ikiye ayrılmış. Birinci katta Pakistan Konsolosluğu 
işler, orta katta onlar otururmuş. Ali Nusret, Avusturya Lisesi’ni 
kazanınca İstanbul’a yerleşiyorlar. Annesi Nazife Güran ise 1969 
yılından itibaren Çemberlitaş Kız Lisesi’nde müzik öğretmenliği 
yapıyor. Durmadan konser veren Nazife Hanım son eseri Mehlika 
Sultan’ı operaya uyarlarken 1993’de İstanbul’da vefat ediyor. Ali 
Nusret Güran, 1960’lardaki Halaskargazi Caddesi’ni şöyle tarif 
ediyor:

“60’larda hayat Şişli Camii’nde biterdi. Tramvay oraya kadar
giderdi. Bütün binaların önünde bir bahçe vardı. Caddede oyun 
oynayabileceğimiz kadar tenhaydı ortalık. Kaldırımlar at koşturacak 
kadar genişti. 
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On, bilemedin beş dakikada bir bir araç geçerdi. Haftada bir 
caddeden tören alayı geçerdi. Bando mızıkayla cenaze törenleri 
olurdu. Ticari bir bölge değildi. Her şey çok yavaş akardı. Oturanlar 
çoğunlukla Rumdu. Ermeni ve Yahudi komşularımız da çoktu. Sonra 
Adnan Menderes geldi, caddenin yapısını tümüyle değiştirdi. 
Bahçeler yok edildi, cadde çift gidiş, çift geliş oldu.”  

Bu muhteşem konak 1974 yılına kadar sapasağlam ayaktaydı. Sonra 
varislerinin kararıyla yıktırılıp yerine Hüseyin Hilmi Paşa İş Hanı 
yapıldı. Altındaki pasaja da Yılmazlar Pasajı ismi verildi.

Ali Nusret Güran, halen konağın yerine yapılan binanın en üst 
katında yaşıyor.
Yılmazlar Pasajı isminin kaynağı ise Ali Nusret Güran’ın babası İsmail 
Yılmaz Güran. Yaptıran “Yılmaz”, müteahhit “Yılmaz”, ustanın da 
soyadı “Yılmaz” olunca pasajın ismini Yılmazlar koymuşlar. Yılmazlar 
Pasajı ve Hüseyin Hilmi Paşa Hanı halen varlığını sürdürüyor.
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Hüseyin Hilmi Paşa İş Hanı
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LÜKÜS HAYAT OPERETİ
semtimizde BESTELENİYOR

Peki az evvel sözünü ettiğimiz ünlü bestekar ve orkestra şefimiz 
Cemal Reşit Rey nerede oturuyordu? Şair Nigar Sokak’ta elbette…

Cemal ve Ekrem Reşit Rey kardeşlerin babaları Ahmet Reşit Bey 
(1870-1955) yıllarca valilik yaptıktan sonra önce 1912’de, sonra 
1919’da İçişleri Bakanlığı’na getiriliyor.  Bakan olduğu sırada Birinci 
Dünya Savaşı bitmiş, Osmanlı Ordusu her cephede yenilmiş,
Mondros Mütarekesi imzalanmıştı. Bir yıl içinde de esas anlaşmanın 
imzalanması gerekiyordu. Galip devletler Fransa’nın Sevr şehrinde 
toplanmış, Osmanlı heyetinin gelip imza etmesini bekliyordu.

Ahmet Reşit Bey Dahiliye Nazırı olarak Sevr’e gider, anlaşmayı görür 
fakat “ben milletimi böylesine aşağılayan bir anlaşmayı kabul 
etmem” der ve imzalamayı reddeder. O dakika hem temsilcilikten 
hem de bakanlıktan istifa eder. Yurda döner ve Galatasaray 
Lisesi’nde edebiyat öğretmenliğine tayin edilir.

Tabi müthiş bir tenzili rütbedir bu ama o hiç gocunmaz ve kendini 
tamamen edebiyata ve yazmaya verir. Günlük bir gazete çıkartır, 
çeviriler yapar, anılarını yazar. Tüm bunları da o zamanki adı Ahmet 
Bey, şimdiki adı “Şair Nigar” olan sokaktaki konağında yapar.

İşte bu konakta yaşarken iki oğlu büyür: Ekrem ve Cemal. 
Aralarında dört yaş olan Ekrem ve Cemal kardeşler babalarının 
mesleği nedeniyle çocukluklarını Kudüs, Paris ve Cenevre’de 
geçirirler. Cemal, üstün yetenekli bir müzisyendir. Daha sekiz 
yaşındayken valsler bestelemeye başlar.

Cumhuriyet’in ilan edildiği yıl, yani 1923’de İstanbul’a Şair
Nigar’daki konaklarına dönerler. Abisi Ekrem, Galatasaray 
Lisesi’nde Fransızca öğretmenliği yaparken, Cemal ise İstanbul 
Belediye Konservatuarı’nda öğretmenlik yapmaya başlar. Cemal, 
aynı zamanda konserler de verir.
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Cemal Reşit, konservatuarda daha sonra İstanbul Şehir Orkestrası 
olacak olan orkestrayı kurar. Bu orkestra 1968’e kadar da her hafta 
kendi yönetiminde konser verir. Soyadı kanunundan sonra “Rey” 
soyadını alan Cemal Reşit Bey, yüzlerce eser bestelemiş, binlerce 
konser vermiş hakikaten çok çalışkan ve yaratıcı bir bestekardır. 
Onuncu Yıl Marşı’nın bestesi de ona aittir.  

Ancak Cemal ve Ekrem Reşit kardeşlerin en ünlü eseri kuşkusuz 
“Lüküs Hayat” operetidir. Cemal Reşit Rey’in bestelediği, Ekrem 
Reşit Rey’in de sözlerini yazdığı operet, Cumhuriyet’in onuncu 
yılında yani 1933 yılında ilk defa sergilenir ve büyük ilgi görür.
Operet, moda halini alan batılılaşmanın kibarlık budalalığına 
dönüşmesini konu alır. Bir yanda yaşamını hırsızlıkla sürdüren bir 
“alt” sınıf vardır, bir yanda har vurup harman savurduğu için beş 
parasız kalan ama hala “zengin” hayatını sürdürmeye çalışan bir 
mirasyedi “üst” sınıf. Hırsızlar zenginleri soyduklarını düşünürken bir 
bakarız ki zenginler de aslında birbirlerini dolandırmaya
çalışıyordur.
 
Operetin sözleri hepinizin bildiği gibi şöyle başlar: 

“Şişli’de bir apartman/ yoksa eğer halin yaman/ nikel-kübik
mobilyalar/ duvarda yağlıboyalar…”

Operetin sözlerinin yazarıyla ilgili bir rivayet daha var. Ekrem Reşit 
Rey’in sözleri yetiştiremediği ve o sıralar hapiste olan Nazım 
Hikmet’e teklif edildiği. Onun da koğuşunda yazıp gönderiverdiği…

Bu arada hemen ek bir bilgi vereyim; büyük şairimiz Nazım Hikmet 
de iki yıl Nişantaş’ta yaşamıştı.

Cemal Reşit Rey, Türkiye’nin en ünlü bestekarıdır ama 1960’ların 
sonlarına doğru aile bireylerinin ölümü ve maddi sıkıntıları
nedeniyle Şair Nigar’daki konağını bırakır. Serencebey’de küçük bir 
apartman dairesine taşınır ve 1985’de ölümüne kadar orada yaşar.
Şair Nigar Sokak’taki Rey ailesinin konağı elbette ki tarihe karıştı. 
Yerinde şimdi kocaman bir apartman var.  
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GAZİ SİNEMASI’NIN “GAZİ”Sİ 
ASLINDA KİM?

Herkes Gazi Sineması’nın isminin Halaskargazi Caddesi’nde
bulunması nedeniyle konulduğunu sanır ama işin aslı öyle değildir.

Meşrutiyet’in semtimize kazandırdığı diğer mühim insan ise 
Dömeke Kahramanı Gazi Ethem Paşa’dır. Ethem Paşa, daha önce de 
değindiğim gibi Matbaacı ve Başmabeynci Osman Bey’in kızı 
Sabiha Hanım ile evlenerek Osmanbey semtine zaten damat olarak 
gelmişti.

Matbaacı Osman Bey, kızı ve damadı için kendi büyük konağının 
duvar bitişiğine bir konak daha yaptırıyor. Gazi Ethem Paşa ve karısı 
Sabiha Hanım işte bu konakta yaşamaya başlıyor.
İkinci Meşrutiyet ilan edilince Gazi Ethem Paşa Meclis-i Ayan 
üyeliğine getiriliyor. Yani seçilmiş milletvekillerinin yanı sıra
yapılanları denetlemek için atanmış vekiller meclisine. 31 Mart 
ayaklanması bastırıldıktan sonra da iki hafta için Harbiye Nazırlığı 
(Milli Savunma Bakanlığı) yapıyor.  Sonra rahatsızlanıyor ve 
nedendir bilinmez Mısır’a gidiyor. Sekiz ay sonra da orada vefat 
ediyor. Naaşı İstanbul Eyüp Mezarlığı’na getiriliyor.

Gazi Ethem Paşa ile Sabiha Hanım’ın dört çocuğu oluyor. Ethem 
Paşa’nın torunları soyadı kanunu çıkınca kendilerine Dömeke 
soyadını alıyorlar. Ancak kızı Bedriye Hanım onlardan farklı olarak 
babasının başka bir zaferi olan “Milona” soyadını alıyor. 1966 
yılında vefat ediyor. (6)

Konak Sabiha Hanım’dan kızı Bedriye Hanım’a geçiyor. Bedriye 
Hanım’dan da kızı Meliha Hanım’a. Meliha Hanım Saffet Baştımar ile 
evleniyor ve Meliha Baştımar oluyor. Baştımar Ailesi daha sonra 
İstanbul’un meşhur ailelerinden oluyor (Fatih Sultan Mehmet 
Köprüsü’nün Avrupa tarafındaki ayağının altındaki Zeki Paşa Yalısı 
da onların. O yalının el değiştirme hikayesi de çok ilginç ama bu 
kitabın konusu değil).
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Osman Bey’in, kızı Sabiha için kendi konağının hemen bitişiğinde 
yaptırdığı konakta Ethem ve Sabiha çiftinin epeyi yaşadığını tahmin 
ediyoruz. Bu nedenle her iki konak da “Gazi Ethem Paşa Konağı” 
diye anılır oluyor. Zira 1925 tarihli Pervitich Haritaları’nın Şişli 
paftasında Osman Bey’in konağı “Konak Edhem Pacha” diye
geçiyor. Veya yan yana oldukları için Pervitich ikisine de Ethem Paşa 
deyip geçiyor (Bu bahse tekrar değineceğiz).

Gazi Ethem Paşa, başkomutan olarak son derece başarılı. Ama 
anlıyoruz ki aynı zamanda iyi de bir yatırımcı. Kayınpederinden 
kalan konağın yanı sıra aynı caddenin karşı tarafında bir arazi daha 
alıyor. Buraya da bir konak yaptırıyor. Eski fotoğraflarından dört 
katlı kagir bir bina olduğu anlaşılan bu konak hakkında ne kadar 
araştırdıysam da güvenilir bir bilgiye ulaşamadım. Bildiğimiz, söz 
konusu konağın 1970’lere kadar ayakta kaldığı. Son
fotoğraflarından anladığımız ise yıkılmadan çok önce giriş katlarının 
dükkana çevrildiği, üst katlarının ise oldukça bakımsız olduğu.  
Konak 70’lerin başında yıkılıyor ve yerinde Gazi Ethem Paşa Pasajı 
ve meşhur Gazi Sineması yapılıyor. Mülkiyet İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’nin. Detaylara sinema bahsinde değineceğim.

Dömeke Kahramanı Müşir Gazi Ethem Paşa
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ATLI TRAMVAY 
OSMANBEY’DE
1869’dan itibaren İstanbul’da atlı 
tramvaylar hizmete girer. Şirketin ismi 
Dersaadet Tramvay Şirketi. Sahibi 
Konstantin Karapano.

1870’li yılların ortalarında itibaren 
şimdiki adı Halaskargazi olan Şişli 
Caddesi’ne de ray döşeniyor. 

Böylece mahallemiz Taksim üzerinden Tepebaşı’na, oradan şimdi 
Bankalar Caddesi olarak bilinen Voyvoda Caddesi’ne bağlanıyor.
1912’de Şişli’de şimdi Cevahir AVM’nin olduğu yerde tramvay 
depoları bile yapılıyor.

Elbette henüz elektrik yoktur ve tramvaylarımız at ile çekiliyordur.
Tabi bu büyük bir yeniliktir. Hızlı değildir ancak yine de çok ilgi 
görür atlı tramvaylar.
40 yıl kadar böyle gittikten sonra 1912’de patlayan Balkan Harbi 
yüzünden İstanbul’daki bütün atlar (430 adet) harbe yollanmak 
üzere devlet tarafından 30 bin lira karşılığında satın alınır. İstanbul 
bir yıl süreyle tramvaysız kalır. Artık adı Şehit Muhtar olan
caddemizden yayalar, at arabaları ve tek tük otomobiller
geçmektedir sadece.

Bir rivayete göre tek tük geçmesine rağmen İstanbul’daki ilk ölümlü 
otomobil kazası da yine Şişli’de oluyor. Bugün Şişli Camii’nin
bulunduğu mevkide İtalyan elçiliğinin şoförünün kullandığı
otomobil bir Arnavut vatandaşımıza çarpıyor ve ölümüne neden 
oluyor. Şoför kaçarken Pangaltı’da polisler tarafından yakalanıyor. 
Ancak bunu doğrulayacak herhangi bir belge elde yok.
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Atlara ordu tarafından el konulması biraz da iyi oluyor çünkü
Şehremaneti (Belediye) ve Nafıa Vekaleti (Bayındırlık Bakanlığı) 
yetkilileri, tramvayın elektrikliye çevrilmesi ve elektrik hatlarının bir 
an önce döşenmesi konusunda Dersaadet Tramvay Şirketi'ni
zorlamaya başlıyor. (7)

1914’de işletmeye açılmış olan Silahtarağa Elektrik Santrali’nden bir 
hat Şişli’ye çekilmiş, 1915’de de Tünel-Şişli, Tünel-Tatavla, 
Tünel-Maçka ve Harbiye-Fatih arasında elektrikli tramvay çalışmaya 
başlamıştı. Böylece 45 yıllık atlı tramvay macerası da sona ermişti.
 
Bölgeye elektriğin gelmesi mimariyi de değiştirir. Ana caddenin iki 
yanında artık asansörlü yüksek apartmanlar inşa edilmeye başlan-
mış, daireler elektrik sayesinde ışıl ışıl parlamaya başlamıştır.

Gerçi Birinci Dünya Harbi’ne girmemizle birlikte kömür sıkıntısı 
başlamış (Rusya, Zonguldak madenlerini bombalıyor) bundan 
dolayı şehre elektrik verilemez olmuştu. Oldukça uzun bir süre yine 
tramvaylar işlemedi, evler gaz lambasıyla aydınlandı.

Bu elektrik kesintili dönem bütün savaş ve işgal yılları boyunca 
sürdü. Ne zaman ki İstanbul’a kömür tedariki kesintisiz devam etti 
işte o zaman elektrikli ulaşım ve aydınlatmaya kaldığı yerden devam 
edildi. (8)
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SEMTTEKİ TANZİMAT MİMARİSİ
İkinci Meşrutiyet döneminde Osmanbey, yoğun bir inşaat faaliyeti 
içinde geçiyor. Yaşanan hızlı Batılılaşma, etkilerini mimari üzerinde 
de gösteriyor.

Mübeccel Kıray, Ali Esad Göksel’in hazırladığı Bir Sadakat Hikayesi 
kitabında şöyle diyor: 

“Halaskargazi ile Nişantaşı’nın birleştiği ara yollarda apartman-
laşmanın ilk nüveleri yani orta tabaka tüccar evleri ortaya çıkıyor. Üç 
katlı, tipik 19. yüzyıl evleri yapılıyor”.

Bu dönemde klasik Osmanlı mimarisi terk ediliyor ve yeni yapılar 
neo klasik, barok, rokoko, neo gotik, art nouveau ve ampir gibi 
Batılı tarzlarda inşa ediliyor. Artık ahşap konaklar devri sona ermiş, 
kagir çok katlı evler, hatta apartmanlar devri başlamıştır.

Gerek Şehit Muhtar (şimdiki Halaskargazi) Caddesi gerek Abide-i 
Hürriyet Caddesi üzerinde karşılıklı sıra sıra apartmanların yükseld-
iği bir döneme giriyoruz. Apartman isimlerine baktığımız zaman 
hakimiyetin varlıklı Ermeni ailelerinde olduğunu görüyoruz. Artık 
ahşap tamamen terk edilmiş, kagire dönülmüştür.
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KALBİ KIRIK BİR ŞAİR NİGAR
Meşrutiyet döneminde Osmanbey’in ışıltısına kapılıp gelen bir 
başka ünlü şahsiyet de Şair Nigar. Veya kendine taktığı isimle “Şair 
Nigar Binti Osman”. Yani Osman Kızı Şair Nigar. (9)

Şair Nigar, Tanzimat döneminden sonraki Servet-i Fünun döneminin 
en parlak, en sevilen şairlerinden. Sadece şair değil aynı zamanda o 
dönemin “kadınlara mahsus” dergilerinde makaleleri de yayınlanan 
bir yazar. Günümüz Türkçesinin büyük farklılığı nedeniyle şiirlerinin 
tadına ortalama bir okur olarak varmamız pek mümkün gözükmese 
de kendi yaşadığı dönemde beyitlerine büyük kıymet veriliyordu.

Şiirlerini Efsus (1877), Efsus 2 (1891), Niram (1896), Aks-ı Seda 
(1900), Elhan-i Vatan (1916) isimli kitaplarında topladı. Safahat-ı Kalp 
isimli bir gönül hikayesini anlattığı düz yazı kitabı da var.

Nigar Hanım şair olmasının yanında son derece değişik bir kadın. 
İlginçliği daha babasından başlıyor. Şair Nigar’ın babası Macar asıllı 
bir Paşa. 1848 Macar ihtilali sırasında Osmanlı’ya sığınıp
Müslümanlığı seçmiş bir subay. İltica ettikten ve Müslüman olduktan 
sonra kendine Osman ismini alıyor. Osmanlı Ordusunda
görevlendiriliyor. Kendini çok iyi eğitiyor. Önceden bildiği dillerine 
Türkçe, Farsça ve Arapçayı da ekliyor. Ömrünün sonuna kadar da 
Harbiye Mektebinde Fransızca ve Almanca hocalığı dahil çeşitli 
kademelerde çalışıyor.

Nigar Hanım, Müslüman gelenek göreneklere rağmen babasının 
özel hocalığında son derece batılı bir şekilde yetişiyor. Müzik 
dersleri olsun, yabancı diller olsun, edebiyat bilgisi olsun hep 
babası tarafından öğretiliyor. Yazmaya teşvik eden de yine babası 
oluyor. Yazılarını dergilerde basılmak üzere bizzat eliyle matbaalara 
götüren de yine babası.

Ama asıl etkisi ona sağladığı serbest sosyal ortam. Eve gelen
konuklarını kızıyla tanıştırmaktan asla kaçınmıyor, onlarla ahbap 
olmalarını sağlıyor. 



-36-

Şair Nigar’ın Osmanlı toplumunda sıra dışı sayılabilecek yaşantısını 
belirleyen de gençliğindeki bu serbest ortam oluyor. Fakat batılı ve 
serbest yetiştirilmesine rağmen “ısrarlara” dayanamayarak 
(babasının tüm itirazlarına rağmen) 13 yaşında evlendiriliyor Nigar 
Hanım.
Fakat üç çocuğa rağmen çok mutsuz bir evlilikleri oluyor. Kocası 
İhsan Bey çok zengin bir mirasyedidir ve Hikmet Feridun Es’in 
deyimiyle “Tanzimat’ın ruhuna değil sadece şekline meftun olan, 
yeniliği, modern hayatı Beyoğlu’nda, eğlencede, zevkte gören, 
hayatı bir yaz günü buzlu bir şerbet gibi içmek isteyen” biri. (10)

Kocasının mehtaba, şarkıya, dahası kadın ve içkiye düşkünlüğü 
nedeniyle aralarında sık sık kavgalar çıkıyor. Nihayetinde
boşanıyorlar. Sonra bir kez daha evlenseler de çabaları yine
sonuçsuz kalıyor ve tekrar boşanıyorlar.

Nigar Hanım’ın hayatına dair tüm detayları eli kalem tuttuğundan 
beri tuttuğu günlüklerden biliyoruz. Bu günlüklerin bir kısmı 
ölümünden sonra Hayatımın Hikayesi ismiyle kitap olarak
yayınlanıyor. 
 
Nigar Hanım, ünlü gazeteci Hikmet Feridun Es’in anlatımıyla 
“Tanzimat ruhunu çok iyi anlamış bir kadın”. Değişmeyi, batılı 
olmayı, modernleşmeyi onayladığı gibi yaşam biçimiyle de bunu 
zaten gösteriyor. Ha keza İkinci Meşrutiyetin ilan edilmesinden de 
gayet memnundu. Günlüğünde şöyle yazar o günü:

“Çok şükür. Yurdumuzda da meşrutiyet ilan olundu. Bu ileri adım, 
bütün vicdan sahiplerini sevindirdi… Bundan sonra bizim de bütün 
ileri milletler gibi doğru-dürüst bir hükumetimiz olacak.
Memleketimizin kötü idaresi yüzünden bizleri hor gören ecnebilere 
karşı bundan sonra, biz de alnımızı yüksek tutabileceğiz” (11)



-37-

Ancak meşrutiyetin ilanına karşı duyduğu sempatiyi İttihat ve 
Terakki yönetimi için pek duymuyor. Şöyle anlatıyor Bekiroğlu: 

“Şair Nigar, asalete ve hanedana ömür boyu bağlı kalıyor. Sultan 
Reşad’ı da çok sever. Sultan Reşad’dan değil, Meşrutiyet’ten de 
değil, İttihat ve Terakki’nin yol açtığını düşündüğü başı boşluktan 
rahatsızdır. Sosyal yapının karışıklığı onu huzursuz eder. İttihat ve 
Terakki’nin temsil ettiği bu yönetim, ona göre Meşrutiyet’in gerçeği 
değildir.” (12)

Şair Nigar, hayatı boyunca Saray efradı ile samimi özel ilişkiler 
içinde bulunuyor. Sık sık sultanların ziyaretine gidiyor, davetlerine 
katılıyor. Birinci Dünya Savaşı’nda Osmanlı ordularının bütün
cephelerde yenildiğini an be an takip etmesine, ölen binlerce 
askere içten bir şekilde üzülmesine, savaş yüzünden herkes gibi 
çektiği sıkıntılara rağmen Saltanatın sona ereceğine dair en ufak bir 
fikri ve beklentisi olmuyor. Bütün bunları İttihat ve Terakki’nin 
yönetiminin manasız kararları olarak görüyor ki haksız da değildi.
Bu yönde bir devrimci değildi belki ancak yaşam tarzıyla hiç de göz 
ardı edilemeyecek bir ilericiydi.

Gel gelelim Şair Nigar’ın Osmanbey ile ilişkisine. Şair Nigar’ın 
Osmanbey’e ne zaman taşındığını tam olarak bilmiyoruz. 1909 
yılının Ekim ayında, Maliye Hazinesi’nden aldığı maaşın
kesilmesinden duyduğu üzüntü ve endişeyle günlüğüne şöyle 
yazıyor:

“Yalnız babamdan kalan maaşla ben bundan sonra maişetimizi 
(geçimimizi) nasıl temin eder, evlerin vergi ve sigortalarını nasıl 
ödeyebilirim? Ah! Çocuklarımla yerleşip yaşamayı umarak bin bir 
güçlükle satın aldığım kışlık ve yazlık evlerimizin borçlarını henüz 
kapatabildiğim bir sırada uğradığım bu mahrumiyet ne acı…” (13)

Yazlık diye bahsettiği, Rumelihisarı’ndaki yalı. Kışlık olarak söz ettiği 
ise Nişantaşı’nda bir taş konak. Bu notu düştüğünden ne kadar önce 
aldı konağı ve ne zaman taşındı bilmiyoruz. Borçlar yeni
kapandığına göre en fazla bir yıl önce olmalı. Satın alır almaz
taşınmış mı, yoksa sonra mı taşınıyor onu da bilmiyoruz.
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Şair Nigar’ın Şişli’de ikamet edişi ilk değil. 1890 yılında da ilk
boşanmasından sonra anne ve babasıyla bir kiralık evde oturuyor. 
20 yıl sonra yine Nişantaşı’nı seçmesi boşuna değil. Zira Nişantaşı ve 
“taş konak”, Şair Nigar için bir bakıma bir “statü” simgesi. 
Hatıralarında sık sık bu “taş” vurgusunu yapıyor.

Hikmet Feridun Es şöyle açıklıyor bu durumu: 

“Evin ahşap değil de kagir yani taş olması da yine bir sınıf
atlamamın sembolü. Zira “ahşaptan başka yapı malzemesi ile ev 
inşa etmek ilk kez Tanzimat’tan sonra başlayan bir iştir ve
konaklarda yaşama şansı elde edenler sınırlı sayıdadır ve bunlar da 
üst tabakadan insanlar, asker ve devlet memurudur”. (14)

Şair Nigar, Nişantaşı’ndaki “taş” konağına taşındıktan sonra çok 
meşhur “salı kabullerine” başlıyor. Salı günleri herkes bilirdi ki Şair 
Nigar Hanım’ın evinde sanat ve edebiyat toplantıları olacaktır. Evine 
hem kadınlar hem de erkekler gidebiliyor. Saat iki ile dört arasında 
erkeklerle bir arada olmak istemeyen kadınlar geliyor, saat dörtten 
sonra kadın erkek karışık geliyor ve oturuluyor. Gelenler hem Türk 
hem yabancı oluyor. Günlük olaylardan söz ediliyor, çay içiliyor, 
kurabiye ikram ediliyor. Gelenler dertlerini Nigar Hanım’a söylüyor, 
o da tavsiyelerde bulunuyor. Sonra da genelde Şaire Hanım şiirlerini 
okuyor.

Bu salı toplantılarına Şair Nigar neredeyse ömrünün ve sağlığının 
elverdiği ölçüde devam ediyor. Özellikle “hürriyet” yılları addedilen 
İkinci Meşrutiyet günlerinde bu toplantılara insanlar büyük bir 
heyecanla devam ediyor. Kimler kimler gelmiyor ki! Recaizade 
Mahmut Ekrem, Ahmet Midhat, Ahmet Rasim, Rıza Tevfik Bölükbaşı, 
Abdullah Cevdet, Cenap Şehabettin, Abdülhak Hamit Tarhan, 
Mustafa Reşit, Şeker Ahmet Paşa, ressam Zonaro, Kemani Tatyos 
Efendi, Ercüment Ekrem Talu, Selim Sırrı Tarcan, Nazım Hikmet’in 
babası Matbuat Müdürü Hikmet Bey, Nazım Hikmet’in annesi Celile 
Hanım, ünlü yazar Fatma Aliye, Vambery, Süleyman Nazif, Faik Ali 
Ozansoy, Pierre Loti, konsolos beyler ve hanımları, paşalar ve 
hanımları, mebuslar, o dönemde yaşayan yabancı iş adamları ve 
hanımları… Ve daha pek çok isim…



Şair Nigar hanedandan, konsoloslara, edebiyatçılardan iş
adamlarına çok geniş çevresiyle biliniyor. Ancak bunun yanı sıra 
değişik giyimiyle tanınıyor. Her salı toplantısında farklı bir elbise 
giyiyor. Hali vakti yerindeyken Beyoğlu’ndaki terzilere veya evine 
gelen “modist”lere diktiriyor elbiselerini. Savaş yıllarında ve geliri 
iyice düştüğü zamanlarda ise kendi dikiyor. Bazen eski
elbiselerinden yeni elbiseler de yapıyor. Ancak en dikkat çeken 
tarafı artık moda olmamasına rağmen “yaşmak” takması. Yaşmak, 
“hotoz” denilen bir şapkaya tutturmak suretiyle burun ve ağzı 
kapatan genelde ipekli yarı şeffaf bir kumaş parçasına deniyor.  
Modası çoktan geçmiş olmasına rağmen Nigar Hanım yaşmağını 
takmayı sürdürüyor. “Oryantalizm” meraklısı misafirlere takdim 
edilmek üzere yabancı elçiliklere çağrıldığında bilhassa “alaturka” 
giyinmesi rica ediliyor. Yabancı dergilerin sık sık onunla röportaj 
yapmalarında, kapaklarına fotoğrafını basmalarında edebi ve sosyal 
kişiliğinin yanı sıra giyiminin de etkisi oluyor. Kısa bir süre için bu 
modayı yeniden yarattığı bile söyleniyor.  

Peki ama evi tam olarak neredeydi?

Nigar Hanım, salı kabulleri için bastırdığı kartvizitinde Latin
harfleriyle şöyle yazıyor: 

“Le mardi (salı), Nişantaşı, 62”.

Yani neresi? Hangi cadde? Hangi sokak?

Hikmet Feridun Es şöyle diyor:

“Bugün Osmanbey’de bir Şair Nigar Sokak vardır. Şunu hemen ilave 
edelim ki Nigar Hanım’ın hatırasına hürmeten belediye tarafından 
bu isimle yad edilen sokakta Nigar Hanım hiç oturmamıştır. Vakıa 
belediyemiz bu hareketiyle büyük bir kadın şairine karşı güzel bir 
kadirşinaslık jesti göstermiştir. Ne çare ki iş yanlıştır. Nigar Hanım bu 
sokakta değil, bunun önündeki Teşvikiye’ye doğru giden caddede 
70 numaralı evde oturmuştu. Köşe başında bulunan bu yer biri 
kuleli olmak üzere iki binadan ibarettir. 
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Fakat dışarıdan bakılınca yekpare büyük bir bina gibi görülür. Nigar 
Hanım bu iki binadan kulesiz olanında oturmuştur.” (15)

Aynı konak için Abdülhak Şinasi “Nigar Hanım’ın Osmanbey
Bahçesi’nden (O dönemin ünlü bir eğlence mekanı) Şişli’ye
giderken sağ kısmının tarafında ve karşısına isabet eden yolda 
daracık ve yüksek olduğu için sefertasına benzettiğimiz kagir bir evi 
vardı. Sokak kapısından girilince sağ tarafta küçük bir selamlık 
odası, dar merdivenden çıkılınca da büyükçe bir salon bulunurdu.” 
diyor.

Günlüklerinde ise evinin hemen karşısında Osmanbey Gazinosu 
olduğunu ve Sultan hanımlarla orada verilen konserlere ve 
temsillere sık sık gittiğinden söz ediyor. (16) 
Hatta bu nedenle evinin balkonunu her yerden güzel buluyor.

1925 basımı Pervititch Haritası’nda Rumeli Caddesi üzerindeki 62 
numara bir köşeye denk gelmiyor. Hikmet Feridun Es’in söylediği 
70 numara ise Pervititch Haritası’nda bir köşeye denk geliyor 
sahiden (Şu an köşedeki binanın kapısı Matbaacı Osman Bey
sokakta olduğu için numaralandırması o sokağa göre, ancak bir 
yanındaki binanın numarası şimdi de 70. Altında yer alan Eczanenin 
de adı Rumeli 70).

Nazan Bekiroğlu’nun, 1998 yılında yayınlanan Şair Nigar Hanım 
kitabında “evin yerinde şu an Titiz Mağazası var” diye yazmış ama 
kapı numarası vermemiş. Ve şu an orada Titiz mağazası da yok.

Osmanbey Gazinosu ne kadar büyük bir alana yayılıyor bilmiyoruz. 
Bildiğimiz, gazinonun Rumeli Caddesi ile Halaskargazi Caddesi’nin 
birleştiği noktada, Taksim’e dönen köşede olduğu (sonra orada 
uzun süre bir benzin istasyonu işledi, 70’lerde ise Yapı Kredi 
Bankası binası inşa edildi). Yani gazinonun bir tarafı Rumeli
Caddesi’ne bakarken bir tarafı Halaskargazi Caddesi’ne bakıyor.



Yine Pervititch Haritası’na baktığımızda gerçekten de o alanın 
Matbaacı Osman Bey Sokak’a kadar boş (haritanın deyimiyle inşaat 
alanı) olduğunu ve Halaskargazi Caddesi tarafında altı adet baraka 
olduğunu görüyoruz. Arkasında ise tenis kortu var. 
 
Bütün bu bilgiler birleştiğinde Nigar Hanım’ın Matbaacı Osman Bey 
Sokak’ın Şişli yönüne uzanan kısmı ile Rumeli Caddesi’nin birleştiği 
köşede yaşadığını düşünebiliriz.

Nitekim, Rumeli Caddesi’nin girişinden çekilmiş bir fotoğrafta arka 
sol tarafta kuleli çok güzel bir konak görülebiliyor. Muhtemelen Şair 
Nigar’ın konağı o binaydı.

Güzelliği ve karizması dillere destan Şair Nigar Hanım, son derece 
renkli ve sosyal geçen bir hayattan sonra Birinci Dünya Savaşı’nın 
tüm sıkıntılarını yaşıyor. Un bulamıyor, ekmek bulamıyor, kömür 
bulamıyor, hizmetçi bulamıyor, kumaş bulamıyor… Birkaç kere 
tramvaya binmeye kalkıyor ama kalabalıktan ve kokudan çok 
rahatsız oluyor… Hayatı boyunca çektiği sağlık sorunları iyice artıyor 
ve sonunda yalnızlıktan iyice bunalmış bir şekilde tifüsten vefat 
ediyor. Ondan geriye hüzünlü şiirleri, günlükleri ve Osmanbey’de 
bir sokak ismi kalıyor.

İsmi verilen sokak ise şimdi toptan ve perakende konfeksiyon 
sektörünün en popüler sokağı.
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DÜN gece OSMANBEY’DE 
YAKALADIM SENİ

Şair Nigar’ın gidemese de balkonuna çıkıp gelen müzik seslerini 
dinlemeyi çok sevdiği Osmanbey Gazinosu’ndan da söz edelim 
öyleyse… Osmanbey’imizin en ünlü eğlence yeri de Osmanbey 
Gazinosu veya diğer adıyla Osmanbey Bahçesi idi.

Şair Nigar’ın günlüklerinde de rastladığımız ve Sultan Hanımlarla sık 
sık gittiklerini okuduğumuz bu gazino anladığımız kadarıyla Rumeli 
Caddesi ile Halaskargazi Caddesi’nin birleştiği yerde, Taksim 
tarafına yönelen köşedeydi (Halaskargazi caddesi No 90 A. Şu anda 
Yapı Kredi Bankası binası var. Ondan önce de bir benzin istasyonu 
vardı).

Ne zaman kuruldu, tam olarak bilmiyoruz. Gazetelerde eski
İstanbul’u anlatan yazılarıyla tanınan Sermet Muhtar Alus,
Osmanbey Gazinosu’nu Paris’teki “kafeşantan”lara benzetir: 

“Malum ya kafeşantan, çalgıcıları ve şarkıcıları olan kahvedir. Bu 
asrın başında hemen hemen tiyatro biçimini almışlardır. Aradaki 
fark onlarda seyircilerin salonda sigara, içki içmesi, istedikleri vakit 
girip çıkması; koridorlarda dolaşması. 40 yıl evvel Pangaltı ile Şişli 
arasındaki Osmanbey Gazinosu kafeşantandan başka bir şey
değildi.” (17)

Sermet Muhtar Alus başka bir yazısında ise Osmanbey
Gazinosu’nun yaz mevsimi boyunca akşam saatlerinden gece 
yarılarına kadar mahşer gibi insanlar kaynadığını söyler: 

“Burada bazen ince saz, bazen de orkestra müzik yaparken, 
sahnede göz kamaştırıcı güzellikte yabancı artistler kimi zaman dans 
eder, kimi zaman da varyete yapardı. Hatta yaz mevsimlerinin 
birinde Polonyalı kızlardan kurulu bir orkestra İstanbul’a gelmiş, 
yirminin üzerinde kışkırtıcı ve çarpıcı güzellikteki dilber geceler 
boyu burada sahne almıştı.” (18)
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Sermet Muhtar Alus, bir zamanların en ünlü şarkıcısı Kantocu Peruz 
hakkında yazdığı bir yazıda Osmanbey Gazinosu’na da şöyle
değinmiş:

“Sinema, İstanbul yaşamına girdiği günlerde Peruz’un artık eski 
süksesi kalmamıştı. Sinema, en önceleri Konkordiya Tiyatrosu’nun 
varyete numaraları ara verince, Osmanbey Gazinosu’nda alafranga 
hokkabaz İskenderidis’in ve Arap sazının durakladığı esnada, tuluat 
kumpanyalarında kanto bittikten sonra birkaç kurdeleci
gösterilirdi. Kapı afişlerinin, el ilanlarının en başında koskocaman 
harflerle boydan boya ‘sinematograf’ yazardı. Çifte trapezde gözleri 
bağlı ölüm uçuşu yapan İtalyan cambazın, testere ile kıtır kıtır bacak 
kesen hokkabazın, rakslarıyla âlemi yakıp kavuran Mısırlı rakkasenin 
menfaatine lubiyat (oyunlar, eğlenceler) verilen Peruz Hanım’ın isimi 
ise o sinematograf kelimesinin altında cin kadar; görünür görünmez 
halde!” (19) 

Demek ki neymiş?.. Osmanbey Gazinosu’nda hokkabazlık, Arap 
müziği, doğaçlama tiyatro ve kanto yapılıyor. Bunlar ara verince de 
on dakika bir filmden parçalar gösteriliyor. Gökhan Akçura, Uzun 
Metinleri Sever Misiniz? kitabında “Alafranga Birayla Alafranga 
Tarihçe” yazısında ünlü kantocular Peruz ve Şamran’ın bir düetinde 
Osmanbey Gazinosu’nun isminin geçtiğini söyler. Düet şöyledir:

“Dün gece Osmanbey’de
Yakaladım seniiii...
Yanındaki mamzel
Çok süzdü beniiii
Tıkitak tıkitak...
Ederken bira kadehleri…”

Osmanbey Gazinosu ne kadar devam etti, bilmiyoruz. Şair Nigar 
Hanım’ın günlüklerinde 20 Eylül 1917 günü gazinodaki müziğin 
kesildiğini ve kendisinin bundan çok “müteessif” olduğunu
öğreniyoruz.

Yıllar sonra Osmanbey Gazinosu’nun olduğu köşeye bir mobil 
benzin istasyonu açılıyor. İstasyon yıllarca hizmet veriyor. Ve belki 
de Osmanbey Gazinosu’ndan kalma alışkanlıkla semtin gençleri 
50’li yıllarda burada toplanıp sohbet ederlermiş.  



SEMTİMİZE BİR KAHRAMAN geliyor
Osmanlı İmparatorluğu 1915’de Birinci Dünya Savaşı’na giriyor 
ancak Çanakkale dışında hiçbir yerde başarı gösteremiyor. 700 
binden fazla kişi cephede ölüyor, iki milyondan fazla sivil insan da 
savaş nedeniyle cephe dışında ölüyor. Milyonlarca aile kıtlık ve 
hastalık nedeniyle perişan vaziyette...
İstanbul da savaştan payını fazlasıyla alıyor. Anadolu’dan
gelemeyen gıda yüzünden ciddi bir kıtlık ve Zonguldak kömür 
madenlerinin bombalanması yüzünden ciddi bir ısınma ve elektrik 
üretiminin durması sorunu ile karşı karşıya. Buğdaydan kömüre, 
iğneden ipliğe her şey yoklar listesinde. Ayrıca tifüs olmak üzere 
verem, frengi, trahoma, difteri, sıtma gibi onlarca salgın hastalık kol 
geziyor. Dahası İtilaf Devletleri Osmanlı’nın daha hızlı teslim olması 
için İstanbul’a hava saldırılarına başlamıştı.  (20)

Filistin Cephesi’ndeki ağır hezimetten sonra Osmanlı Devleti, 
ateşkes görüşmeleri için İngilizlere haber gönderiyor ve 30 Ekim 
1918 günü Limni Adası’nın Mondros Limanında demirli İngiliz 
zırhlısı Agamemnon’da Osmanlı İmparatorluğunu fiilen bitiren 
Mondros Mütarekesi imzalanıyor. İki hafta içinde de 13 Kasım 
1918’de İstanbul’un işgali başlıyor. Boğazda onlarca savaş gemisi, 
tehditkar bir şekilde boy gösteriyor. Son olarak Filistin Cephesinde 
görevli olan Anafartalar Kahramanı Mustafa Kemal de işgalin 
başladığı gün Adana’dan İstanbul’a geliyor. Trenden inince
Boğazdaki gemileri görüyor. Bir istimbot ile karşıya geçerken yaveri 
Cevat Abbas’a bakarak meşhur “Geldikleri gibi giderler!” veciz 
sözünü de o an söylüyor.

Mustafa Kemal için de artık yeni bir dönem başlıyor. Ailesiyle 
birlikte artık -en azından bir süre için- İstanbul’da oturacaktır. Ama 
nerede?
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Mustafa Kemal ilk olarak Pera Palas Oteli’ine yerleşiyor. On gün 
kadar otelde kaldıktan sonra annesi Zübeyde Hanım, kardeşi 
Makbule ve manevi oğlu Abdurrahim Tuncak’ın 1914’den beri 
yaşadığı Beşiktaş Akaretler’deki 76 numaralı (günümüzde 36) eve 
yerleşiyor. Ancak orada da rahat edemiyorlar ve 16 Aralık 1918 
günü Şişli Osmanbey’deki 123 no’lu (günümüzde 140) eve 
taşınıyorlar. (21)

Atatürk araştırmacısı Sadi Borak’ın titiz ve meşakkatli araştırmasına 
göre Şişli Halaskargazi Caddesi üzerindeki üç katlı bina 1910 yılında 
inşa ediliyor. Veya önceden inşa edildi ise bile bu tarihte tapuya 
işleniyor. Binayı inşa eden Kifork oğlu Ankaralı Kasapyan Osep 
Efendi. Osep Efendi, ölene kadar kendisine bakılması koşuluyla evi 
1917’de karısı Annik Hanım’a devrediyor. Ve 8 Nisan 1918’de de 
ölüyor. Ondan sonra evin tapusu Annik Hanım’a geçiyor.  Özetle, 
Mustafa Kemal Annik Kasapyan’ın kiracısı oluyor…

Mustafa Kemal semtimizin bu güzel evine taşındıktan sonra ne 
oluyor peki? Bir süre sonra annesini, kız kardeşi Makbule Hanım’ı ve 
manevi oğlu Abdurrahim’i buraya alıp en üst kata yerleştiriyor. Evin 
zemin katında cadde tarafındaki odayı yaverine ayırıyor. Arka 
taraftaki oda ise yemek odası olarak kullanılıyor. Zemin katın 
üstündeki katı ise tümüyle Mustafa Kemal kullanıyor. Ön cepheye 
bakan odayı çalışma ve toplantı odası olarak düzenliyor. Ana 
caddeden tramvay geçtiği için yatak odasını arka odaya alıyor. 
Zeminin üstündeki ikinci kat, Zübeyde Hanım ve Makbule Hanım’a 
ayrılıyor.

Mustafa Kemal eve yerleşir yerleşmez bütün vaktini toplantılara ve 
görüşmelere veriyor. İşgalci kuvvetler için “Geldikleri gibi giderler!” 
demişti ama çok belliydi ki bu iş beklemek ve izlemekle 
lmayacaktı.  

Şişli Osmanbey’deki bu dört katlı ev kısa bir süre sonra Mustafa 
Kemal’in bir nevi karargahı oluyor. Toplantılar ve ziyaretler birbirini 
izliyor, farklı siyasi görüşten birçok kimse evine gidip geliyor. 



Mustafa Kemal, gelen herkesin düşüncelerini yokluyor, bazılarına 
planlarından söz ediyor. Toplantılar bazen saatlerce sürüyor, ama 
dışarıya kesinlikle bilgi sızmıyor. Siyasi ve askeri liderlerden önemli 
dostlar ediniyor. Bu dostlarla gelecek için planlar yapılıyor, kimlere 
güvenilip kimlere iş birliği yapılacağı saptanıyor.

20. Kolordu Komutanı Ali Fuat Cebesoy, İsmet İnönü, Kazı
 Karabekir, Rauf Orbay, Avni Paşa, Dahiliye Nazırı (İçişleri Bakanı) 
Mehmet Ali Bey, eski ve yeni Bahriye Nazırları, Avukat Sadeddin 
Ferit Talay evine gelip gidenlerden… (22)

Bunları eminim biliyorsunuzdur. Size şimdi bu evde olup biten ama 
az bilinen iki olaydan söz edeceğim.
Mustafa Kemal, Şişli’deki bu evinde bir röportaj da veriyor.
Röportajı yapan dönemin en muhalif gazetecisi Ref’i Cevat (R. C. 
Ulunay, daha sonra, yurt dışında sürgün edildiği 1924-1938 yılları 
arası hariç Cumhuriyet döneminin en etkili gazeteci ve yazarı 
olacak). Ref’i Cevat amansız bir İttihat ve Terakki düşmanı. İttihat ve 
Terakki Cemiyeti’nin yaptığı her şeye karşı. İdam edilip başlarının 
kazıklara geçirilip sergilenmesini isteyecek kadar kin dolu (Bu 
yayınları nedeniyle 1914-1918 yıllarında Çorum, Sinop ve Konya’ya 
sürgün ediliyor). Birinci Dünya Savaşı’ndan sonra tekrar Alemdar 
gazetesini çıkarmaya devam ediyor. Bu sefer İngiliz taraftarlığı 
yapıyor.

Mustafa Kemal, Ref’i Cevat ile kendisi 
röportaj yapmak istiyor. İttihat ve 
Terakki ile yolunun çoktan ayrılmış 
olduğunu göstermek için iyi bir yol 
olarak görüyor Ulunay ile röportajı. Ref’i 
bey hemen kabul ediyor. 4 Şubat 1919 
günü Şişli’deki evine geliyor.

Peki ne konuşuyorlar? Ref’i Cevat 
hemen her 10 Kasım’da bu röportajın 
öyküsünü anlatıp “Mustafa Kemal ile ilk 
röportajı yapan da benim, O’nun 
resmini gazetemde basan da benim” 
diye övünürmüş. “Ama
konuştuklarımızın hepsini
yazmadım. 
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Neler söyledi bana bir bilseniz” diye de etrafının merakını 
gıcıklarmış.

Kendisiyle Milliyet çatısı altında yıllarca çalışmış olan Sadi Borak en 
sonunda Ref’i Cevat Ulunay’ı “röportajın yazılmamış bölümlerini 
anlatması konusunda” ikna ediyor.

Şöyle anlatıyor Ulunay: 

“Çanakkale ile ilgili suallerimi bitirip not ettikten sonra veda etmek 
üzere ayağa kalktığım zaman dedi ki:

-Soracağınız sualler bitti mi?
-Bitti Paşam.
-Bu vatan içine düştüğü bu felaketten nasıl kurtarılır, istiklaline nasıl 
kavuşturulur? diye bir sual sormanızı isterdim.
-Af buyurunuz Paşa Hazretleri, bugün içinde bulunduğumuz bu 
şartlarda bu vatanın kurtarılmasını en uzak bir ihtimalle dahi 
mümkün görmediğim için böyle bir sual sormayı hiç aklımdan 
geçirmedim.
-Bu şartların dış görünüşüdür. Bir de bunun iç yüzü vardır. Siz yine 
de böyle bir sual sormuş olunuz ben de cevabını vereyim, fakat 
yazmamak şartıyla.
-Zatıalinizi dinliyorum Paşa Hazretleri.
-Bakınız Cevat Beyefendi. Sizin imkansız gördüğünüz kurtuluş yolları 
vardır. Bugün herhangi bir teşkilatçı Anadolu’ya geçer de milleti 
silahlı bir mukavemete hazırlarsa bu yurt kurtulabilir.

Heyecanlanmıştım. Harb-i Umumi süresince gücümüzü öylesine 
tüketmiştik ki insan materyali olarak da harp materyali olarak da 
elimizde hiçbir şey kalmamıştı. On yıl süren harpler neticesinde sağ 
kalanlar da ayakta duracak halleri olmayan aliller (hasta ve sakat) 
kalabalığı. Ve bütün millet moral çöküntüsü içindeydi. Hiçbir
kurtuluş ümidi olmayan böyle bir vaziyette memleketin
kurtuluşundan söz etmek beni heyecanlandırmış, şaşırtmıştı.



-Nasıl olur Paşam! diye yerimden fırladım. Paşa sakindi.
-Hatırınızdan geçenleri tahmin ediyorum, dedi. Doğrudur. Görünüş 
tamamen aleyhimizde. Hiçbir ümit kapısı yok gibi görünmektedir. 
Ama ‘düvel-i muazzama’ dediğimiz bu büyük devletlerin bir de iç 
yüzleri vardır.

-Nasıl Paşam?
-Anlatayım: Siz sanıyor musunuz ki harbi kazanmakla aralarındaki 
bütün ihtilafları halletmişlerdir. Aslı ihtilafi aslı menfaat rekabeti ve 
ölünün mirasını paylaşma kavgası bundan sonra başlayacaktır. Her 
geçen gün müttefiklerin kuvveti zaafa uğramaktadır. Terhisler 
dolayısıyla orduları günden güne küçülüyor. Asırlarca birbirleriyle 
boğuşan İngilizlerle Fransızları müşterek düşman tehlikesi
birleştirdi. Şimdi o eski rekabet bıraktıkları noktadan yeniden 
başlayacaktır. Başlamıştır bile… İtalya’nın da başı dertte. Onlar da 
dahili kargaşalık arifesinde. Bu yüzden, ilhak etmek istedikleri 
topraklardan bile çekileceklerdir. Netice şu ki, Anadolu’da baş 
gösterecek bir milli mukavemete hiçbiri müdahale edecek durumda 
değildir. Böyle bir mücadelenin tam sırasıdır.
-Paşam, milli mukavemet… Güzel ama neyle? Hangi askerle, hangi 
silahla, hangi parayla? Maalesef Paşam, kupkuru bir çölden farksız 
oldu bu güzel vatanımız. Affınıza mağruren arz edeyim ki artık bu 
kupkuru çölde hiçbir hayat emaresi görülmüyor.
-Öyle görünür Ref’i Cevat Bey, öyle görünür. Ama, çölden bir hayat 
çıkarmak, bu çöküntüden bir varlık, bir teşekkül yaratmak lazımdır. 
Siz bu boşluğa bakmayınız. Boş görünen o saha doludur. Çöl 
sanılan bu alemde saklı ve kuvvetli hayat vardır. O, millettir; o Türk 
Milletidir. Eksik olan şey teşkilattır. Bu teşkilat organize edilebilirse 
vatan da millet de kurtulur. Bunu böyle bilesiniz Ref’i Cevat
Beyefendi.

Mustafa Kemal’e veda ettim, matbaaya geldim. Kafam karma 
karışıktı. Anlattıkları egzantrik şeylerdi. Ne kafam almıştı ne
mantığım. Daha doğrusu deli saçması gibi gelmişti bana. Matbaada 
arkadaşlar ‘Anlat,’ diyorlardı; ‘neler söyledi?’ Anlattım!
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Şu sıralarda Anadolu’ya geçilir, orada teşkilat kurulur, milli
mukavemet harekete geçirilirse Fransızı da, İngilizi de, İtalyan’ı da 
memleketten kovar, vatan istiklaline kavuşur, millet de esaretinden 
kurtulurmuş. Anladınız mı arkadaşlar! Bu, deli değil, zır deliymiş!  

Sadi Borak bunun üzerine Ref’i Cevat Ulunay’a şu soruyu soruyor:

-Sonra yanılgınızın pişmanlığını duydunuz mu?
-Hayır, Sadi oğlum. Ben haklıydım yerden göğe. O günlerde, o 
şartlar içinde istiklal mücadelesine atılıp Türkiye’yi üç büyük
devletin pençesinden kurtarmaktan söz edenlere karşı herkes 
benim gibi düşünürdü. O günlerde böyle düşünen tek adam oydu, 
tek adam!”

Ama titiz araştırmacı Sadi Borak, duyduklarıyla yetinmiyor. Ref’i 
Cevat Ulunay’ın her 10 Kasım günü sözünü ettiği bu röportajı 
Belediye Kütüphanesi’ndeki Alemdar gazetesi koleksiyonunda 
bulmaya çalışıyor. Ama bulamazdı!  Çünkü röportaj
yayınlanmamıştır!
Sadi Borak’ın kafası karışıyor. O zaman neyin tafrasıdır bu?
Gözünden kaçan bir detayı araştırmacı Sina Akşin görür. 6 Şubat 
1919 günü Alemdar gazetesi, başlığın yanında, M. Kemal ile yapılan 
bir “mülakat”ın ertesi gün yayınlanacağını ilan etmiş.
Ama o “ertesi gün” hiç gelmiyor. Çünkü Alemdar gazetesine altı gün 
yayın cezası geliyor. Ceza bitip de yeniden yayına geçtiklerinde ise 
“mülakat”ı yayınlamıyorlar.
“Zaten,” der Sadi Borak, “Ref’i Cevat Ulunay’ın ilk röportajı ben 
yaptım, ilk resmini ben yayınladım iddiası da (yayınlanmış olsaydı 
bile) doğru değildir. Mustafa Kemal’le ilk röportajı Ruşen Eşref 
(Ünaydın) 29 Ekim 1915 tarihinde Tasvir-i Efkar gazetesinde
yayınlamıştır.”



MUSTAFA KEMAL’İN Prenses 
ZİYARETÇİSİ

Şimdi de ikinci az bilinen hadiseye gelelim… 

Mustafa Kemal’in Şişli’deki evinde ilginç bir ziyaretçisi daha oluyor. 
Prenses Mevhibe Celaleddin.

Bu ziyaretçisi bizi kitabımızın ve semtimizin başladığı nokta ile çok 
ilginç bir şekilde buluşturacak, biraz sabır…

Prenses Mevhibe Celaleddin, 1950’lerin başında Vatan gazetesinde 
tefrika halinde anılarını yazar. Bu anılar 1953 yılında kitap olur. 1987 
yılında ise yeniden basılır. Benim yararlandığım kaynak Çağdaş 
Yayınları'ndan çıkan Sara Ertuğrul Korle’nin derlediği 1987 basım 
kitap. 

Bu kitaptan yola çıkarak edindiğimiz bilgiler şöyle: Mevhibe 
Celaleddin, Cemile Sultan’ın torunudur. Cemile Sultan ise Padişah 
Abdülmecid’in kızı, 2. Abdülhamit’in de kız kardeşidir.

Mevhibe, 1887 yılında Fındıklı Sarayı’nda doğuyor (Önce Meclis-i 
Mebusan, sonra Güzel Sanatlar Fakültesi olan ve en sonunda da 
yanarak kül olan bina). Yedi sekiz yaşlarındayken ailesiyle beraber 
Kandilli Sarayı’na geçiyor. Küçük yaşında annesi ölüyor. Tam bir 
saraylı gibi büyüyor. Özel Fransızca dersleri, piyano dersleri, Farsça 
dersleri, terziler, mücevherler… Saraylar, köşkler, yalılar içinde 
şatafatlı ama aynı zamanda sıkı saray ve İslam kurallarının
hakimiyetinde bir gençlik geçiriyor. Üvey annesinin yeğeniyle
evlendiriliyor. İlk çocuğunu doğurmadan kısa bir süre önce 
kocasının arkadaşı “sosyalist” Şevket Bey’e aşık oluyor. Doğumdan 
hemen sonra kocası Mehmet’ten boşanıp, üç ay içinde Şevket ile 
evleniyor.  
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Mevhibe Celaleddin'in Şevket Bey ile evliliğinin ilk yılları bir rüya 
gibi geçiyor. Evlenir evlenmez yurt dışına çıkıyorlar. O güne kadar 
Saraydan çok nadir çıkan Prensesimiz için muhteşem bir yıldır.

Bir yılın sonunda kocası Şevket Bey ile yurda dönüyorlar. Ama 
Sarayda hayat artık eskisi gibi değildir. Kandilli Sarayı’ndaki çoğu 
çalışan ayrılmış, saray sessiz bir hal almıştır. Ve Balkan Harbi de 
patlamıştır.

Mevhibe Celaleddin’in saraylı hercailiği devam etse de Balkan 
Harbi’nin korkunç sonuçları onu da etkiler. Memleket meseleleriyle 
ilgisi muhtemelen bu tarihte başlıyor. Babasından izin alarak
Kandilli Sarayı’nın selamlık dairesini bir hastaneye çeviriyor.
Bu arada ikinci kocası siyasi hareketlerinden dolayı yargılanıyor, 
hapse girmemek için beraber yurt dışına kaçıyorlar. Fakat kocasıyla 
ilişkileri bir süre sonra bozuluyor. Babasının öldüğünü haber alınca 
da uğrunda ailesini, sarayını, mücevherlerini terk ettiği kocasını 
bırakıp İstanbul’a geri dönüyor.

Nereye? Elbette ki Şişli’ye... 

Neden? “Çünkü”sü şöyledir: 

“Senelerce Avrupa’da serbestliğe alıştıktan sonra dağ tepesinde 
oturmaya tahammül edemiyordum. Memleketin hiçbir tarafını 
bilmiyordum. Kandilli’de oturduğum takdirde öğrenmeme de 
imkan yoktu.
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Döner ama bıraktığı hiçbir şeyi bulamaz. 
Büyükannesi Cemile Sultan, Babası Mehmet 
Celaleddin, yeğeni Adile hepsi ölmüş, saray da 
para ihtiyacı nedeniyle sonradan
Vahdettin’e satılmıştır. 

Mevhibe, geriye kalan tek mülkleri olan
Kandilli’deki köşkte kısa bir süre yaşadıktan 
sonra “hayatını yeniden tanzim etmek için”
taşınmaya karar verir.



Ahbaplarımın çoğunun da şehirde oturmaları benim de buralara 
taşınmama cesaret veriyordu. Nihayet Nişantaşı’nda bir apartman 
kiraladım. Hizmetkar olarak bir Fransız hizmetçi ile bir de İtalyan 
uşak tutmuştum. Köşkte kalan birkaç sadık adamımızdan kimseyi 
yanıma almadım.”

Mevhibe Hanım, hangi sokağa ve hangi apartmana taşındığını ne 
yazık ki söylemiyor. Sadece bir yerde “Apartmanımın civarında Halil 
Rıfat Paşa konağını Almanlar karargah yapmışlardı. Bu konak gece 
ve gündüz bir arı kovanı gibi işlerdi” diyor (Akkavak Sokak 
üzerindeki Halit Rıfat Paşa Konağı uzun zaman Teşvikiye
Caddesi’ndeki Saray misafir konaklarıyla beraber Şişli Terakki 
Lisesi’nin binası oluyor. Misafir konaklarının yerinde şimdi City's 
AVM, Halit Rıfat Paşa Konağı’nın yerinde ise katlı otopark var).

Nişantaşı’nda kendine göre bir hayat kuran Mevhibe Celaleddin 
birçok yeni ahbap ediniyor. Evlerde toplanıyor, ziyafetlere gidiyor, 
davetler yapıyor, eğleniyordu. Bu arada harp bütün şiddetiyle 
devam ediyor, yenilgiye doğru gidiliyordu.

O dönemki Şişli-Nişantaşı hayatını şöyle anlatıyor: 

“Harbe rağmen İstanbul’da muayyen bir zümre hiçbir şey yokmuş 
gibi müreffeh ve rahat bir hayat sürüyordu. Vaziyeti bütün fecaatiyle 
gören ve haklı bir endişe duyanlar da yok değildi. Memleket
evlatları, Çanakkale'de, Galiçya cephesinde, Arabistan çöllerinde 
kanını akıtıyor, harikalar yaratıyordu. Tanıdık ailelerden, dostlarımın 
arasında vatan uğruna can vermiş birçok genç vardı. Bazı gece 
apartmanımda bu genç şehit anaları ve kocaları cephede vurulmuş 
dullar geliyor, onlarla dertleşiyor, konuşuyordum.” 

Birinci Dünya Savaşı’ndan Osmanlı yenilgiyle çıkmış, Mondros 
Mütarekesi imzalanmıştı. İşgal gemileri Boğaz’da demirlediği gün 
Mevhibe Hanım şöyle isyan ediyordu: 

“Bütün memleketi bir matem havası bürümüştü. Vaziyetin vehameti 
karşısında Babıâli’nin hiçbir harekete geçmemesi ve düşmanların 
her söylediğini kabul etmesi her Türk gibi benim de ağrıma
gidiyordu.” 
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Şöyle devam ediyor Mevhibe Celaleddin anılarına:

“Bu kara günler devam edip giderken talih beni memleketi
kurtarmaya azmetmiş, imanı pek biriyle karşılaştırdı. Bu, vatanın 
kurtarıcısı Mustafa Kemal’di. Bir akşam merhum müşir Kazım 
Paşa'nın damadı İsmail Tokgöz’e yemeğe davetliydim. Eşi Nazire 
Hanımefendi ile eski arkadaştık (Nazire Hanım, Sakızlı Müşir Kazım 
Paşa’nın kızıdır. Kazım Paşa, askerlikten ayrıldıktan sonra
Büyükada’daki Splendid Palas’ı yaptırıyor ve işletiyor. Kazım Paşa 
1936’da ölüyor, işletme kızı Nazire Tokgöze’ye geçiyor. Ancak o da 
1941 yılında vefat ediyor. Otel kızları Belma Tokgöz
Hamamcıoğlu’na geçiyor. Otel hala bu ailenin mülkiyet ve
işletmesinde). (23) Bu aileye sık sık giderdim. İçeriye girdiğim 
zaman misafirlerin bir kısmı gelmişti. Salonun içi oldukça kalabalıktı. 
Hemen hemen herkesi tanıyordum. Yalnız köşede tek başına oturan 
bir genç zabit vardı. Onu şimdiye kadar hiç görmemiştim. Parlak sarı 
saçları, kalın ve gür kaşlarının altında parlayan gök mavisi zeki 
gözleri vardı. Her halinde bir fevkaladelik seziliyordu. İşte o akşam 
ben Mustafa Kemal ile tanıştım. Takdim merasimi bittikten sonra 
kendisi ile konuşmaya başladık.”

Mevhibe Celaleddin ile Mustafa Kemal Paşa o akşamdan itibaren iyi 
dost oluyor. Haftanın belirli günleri Mustafa Kemal Paşa'nın evinde 
siyasi toplantılara katılmaya başlıyor Mevhibe Hanım.

Şimdi bizi kitabımızın başına, daha doğrusu Osmanbey’in
kuruluşuna götüren anıya gelelim… Hani röportaj yaptığım Prof. 
Nedret Kuran Burçoğlu’nun “yıkılmadan önce konağa ne olduğu 
bilinmiyor” dediği zamana…

Şöyle diyor Mevhibe Celaleddin sayfa 257’de:

“Paşa'nın evinin tam karşısında Şişli'nin en büyük konaklarından biri 
vardı. Merhum Ethem Paşa'nın konağı olan bu yer, İtalyan işgal 
Kuvvetleri Komutan Roletto tarafından işgal edilmişti.”
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Mevhibe Hanım’ın sözünü ettiği konak esasen Matbaacı ve 
Başmabeyinci Osman Bey’in 1870’lerde yaptırdığı bizzat kendi 
konağı. Merhum Ethem Paşa dediği ise Osman Bey’in damadı, 
Dömeke Kahramanı Gazi Ethem Paşa.

Osman Bey, kızı için kendi konağının duvar bitişiğinde bir konak 
yaptırmıştı. Kızı, Ethem Paşa ile evlenince, Konak Ethem Paşa 
konağı adıyla anıldı. Osman Bey ölünce bu sefer iki konak birden 
Ethem Paşa ismiyle anılır oldu.  Mevhibe Hanım’ın söz ettiği konağın 
Osman Bey’e ait konak olduğunu tahmin ediyorum.

Mütareke yıllarında işgal kuvvetleri, askeri ve idari binalara el 
koydukları gibi hoşlarına giden konak ve otellere de el koyuyorlardı. 
Daha önce sözünü ettiğim Sadrazam Hüseyin Hilmi Paşa Konağı 
gibi Halil Rıfat Paşa Konağı ve Şehzade Yusuf İzzettin Paşa Konağı 
da el konulanlar arasındaydı. (24)

Bir gün Paşa, Mevhibe Celaleddin’i evine çağırır. Mevhine Hanım 
şöyle anlatır o anı:

“Beraberce küçük bir odaya geçtik. Yalnız kalır kalmaz ilk sözü, 
‘Gelecek hafta Roletto’nun şu karşımızdaki evinde balo verilecek. 
Sizin bu baloya muhakkak gitmenizi istiyorum,’ demek oldu. ‘Aman 
Paşam, davetsiz baloya gidilir mi? Hem ben kimseyi tanımıyorum 
ki,’ diye cevap verdim.

‘’Bu sizin için basit bir şeydir. Bunu halledebilirsiniz. Bunu sizden 
bekliyorum.’’

Bu adeta bir emirdi. Güldüm:

‘’Madem ki emrediyorsunuz, ne yapıp yapıp giderim.’’
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Mevhibe Celaleddin gerçekten de bir yolunu bulup kendini baloya 
davet ettirmeyi başarır.  Paşa’nın istediği orada kimlerin
bulunduğunu ve neler konuşulduğunu kendisine bildirilmesi. Paşa, 
özellikle bir kişinin konuşmalarını merak ediyordu ancak Mevhibe 
Celaleddin Hanım anılarında bu kişinin adını bilhassa açıklamıyor. 
Balo gecesini şöyle anlatıyor Mevhibe Hanım:

“Balo gecesi içeri girdiğim zaman ışıktan gözlerim kamaştı.
Rengarenk tuvaletli kadınlar, üniformalı subaylar salonları
doldurmuş, eğlence kıyamet almış yürümüştü. Altmışa yakın kır saçlı 
bir adam olan ev sahibi Kolonel Roletto beni büyük bir nezaketle 
karşıladı. Kolumdan tutarak büyük salona götürdü ve İtalyan 
Ordusuna bağlı subaylarla ayrı ayrı tanıştırdı. Tanıştığım insanlarla 
konuşurken bir yandan da etrafı kolaçan ediyor, kimlerin
bulunduğunu bulmaya çalışıyordum. Davetliler arasında bir iki 
tanıdık aile, adlarını bilmediğim bir sürü Şişli hanımı ve birkaç da 
Türk erkeği vardı.
Saat ikiye kadar etrafımı iyice tetkik ettim. Öğrenmek istediğimi 
öğrendikten sonra Kolonel’den müsaade istedim ve çıktım.

Kapıları açık duran yan odalar, sızmış kadınlar ve subaylarla dolu idi. 
Bunlara adeta içim sızlayarak baktım ve kapıya indim.

Ertesi gün ilk işim Mustafa Kemal’e giderek gördüklerimi anlatmak 
oldu. Beni dinlerken kendi kendine; ‘Bunların sonu gelecek. 
Bunların sonu gelecek…’ diye mırıldanıyordu. 
Dayanamadım:

‘Nasıl gelecek Paşam? Bu iş nasıl olacak?’

‘Onu şimdi söyleyemem fakat yakındır.’”  

Bu olayı Mevhibe Celaleddin dışında doğrulayan kimse yok. 1950 
yılında anıları Vatan gazetesinde yayınlandığında da doğrulayan 
veya inkar eden olmamış. Sadi Borak dahil tüm kaynaklar, benim de 
yaptığım gibi, Mevhibe Celaleddin’in hatıra kitabına dayanıyor. 
Dahası Mustafa Kemal nasıl bir bilginin peşindeydi onu da hiçbir 
zaman bilemeyeceğiz.



“ANNE BANA HAKKINI HELAL ET”
Mustafa Kemal, Şişli’deki evinde oturduğu kısa süre zarfında sadece 
ziyaretçi kabul etmedi aynı zamanda birçok ziyarette de bulundu. 
Padişah Vahdeddin ile defalarca görüştü. Sadrazam Damat Ferit ile 
iki görüştü. Ayrıca devlet erkanı ve askeri kesimden yüksek rütbeli 
subaylar ile de görüştü.

Sonunda 9. Ordu Müfettişliği göreviyle Anadolu’ya tayinin çıkmasını 
sağladı. 16 Mayıs 1919 günü ailesiyle Şişli’deki evinde vedalaştı.

Kız kardeşi Makbule Atadan, Samsun’a hareket etmeden evvel 
Atatürk’ün annesi Zübeyde Hanım’la vedalaşmasını Tasvir gazetesi 
muhabiri Bahadır Dülger’e 1947 yılında verdiği röportajda şöyle 
anlatıyor:

“Müze olan evin üst katında, sokağa bakan şahnişli odadaki 
annemin karyolasının karşısına ufak bir sofra kurdurdum. Ona 
rahatça oturacağı gibi yerde minder hazırlattım. Önüne
koyduğumuz ve bugün benim hala sakladığım gümüş tepside 
patates püreli rosto, ıspanaklı yumurtadan ibaret bir yemek vardı. 
Atatürk geldi, annemizin elini öptü, benim hatırımı sordu ve
mindere bağdaş kurup oturdu. Yemeğe isteksiz olduğu halinden 
belli idi. Zorla çiğnediği lokmaların arkasını kesti, elinden çatalını 
bıraktı. Gözleri alev gibi yanıyor, çok heyecanlı olduğu halinden 
belli oluyordu. Birdenbire söze başladı:

‘Anne, ben yarın Anadolu’ya gidiyorum. Buraların hali belli değil. 
Selanik nasıl elden gittiyse buralar da öyle olabilir. Ben, kurtarmaya 
çalışacağım. Ne elimden gelirse onu yapacağım. Fakat bu işte 
tehlike çoktur. Hesapta ölmek, gidip gelmemek vardır. Bana hakkını 
helal et… Sen de bunları iyi dinle Makbuş, işler fenaya dönerse, 
sakın buradan ayrılmayın. Bütün paranızı sarf edersiniz, paranız 
biterse, halılarınızı, kıymetli eşyanızı satarsınız. Bir kere daha 
söylüyorum. Ne olursa olsun yola çıkmaya kalkmayacaksınız. 
Başaramazsam zaten sizi öldürürler, o zaman elbet, ben de
ölmüş olurum.’
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Bu bizim için hiç beklenmedik bir darbe idi. Onun sözlerini anne-kız 
bir bardak zehir gibi yutmuştuk. Benim boğazım kurumuş,
ciğerlerim sanki birbirine kenetlenmişti. Annem çok sevdiği
Mustafa’sının bu sözlerinden derin bir üzüntüye düşmüş ve hemen 
şiddetli bir kalp krizi ile sarsılmaya başlamıştı. Bu şiddetli kriz bize 
her şeyi unutturdu. Zavallı anacığıma nefes aldırmak için pencereleri 
açtık, kucağımızda onu sofaya çıkardık. Atatürk heyecan içinde 
söylediği sözlerin yaptığı etkiyi silmek istermiş gibi annemi; ‘Anne, 
merak etme, bu kadar üzülme… Ben size en kötü ihtimali anlattım, 
başarmam ihtimali de kuvvetlidir. Tekrar buraya dönerim. Sizi 
yanıma aldırırım, üzülme’ diye avutmaya çalışıyordu. 

Doktor Rasim Ferit vaktinde yetişmemiş olsaydı, o akşam annem 
ölebilirdi. Sabaha kadar onunla uğraştık, şafak sökerken biraz 
rahatlar gibi oldu ve o zaman da zaten ayrılık vakti geldi. O veda 
dakikalarının ayrıntıları belleğimde bütün canlılığıyla hala yaşıyor. 
Ağabeyim annemin yatağına oturdu. Kollarıyla onu sardı. Ellerini ve 
yüzünü öptü. ‘Anne bana hakkını helal et’ diyordu. Annem artık 
sakinleşmişti. Gözlerinden akan yaşlar hayır dualarla kımıldayan 
dudaklarına doğru süzülüyordu.” (25)

Mustafa Kemal 16 Mayıs 1919’da annesiyle vedalaştıktan sonra, 
aynı gün akşama doğru 21 kişiyle birlikte Bandırma Vapuru ile 
İstanbul’dan ayrıldı ve bir daha bu eve hiç gelmedi. Zübeyde Hanım 
ve kız kardeşi Haziran 1922 tarihine kadar bu evde kaldı. Sonra 
Adapazarı’na giderek 14 Haziran’da buraya gelen Mustafa Kemal ile 
buluşup 24 Haziran’da Ankara’ya geçtiler ve bundan sonra 
Çankaya’da oturdular.
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MUSTAFA KEMAL’İN EVİ NASIL
 müze OLDU?

Sadi Borak’ın kitabında yer almasa da bazı kaynaklarda şöyle bir 
bilgi de geçiyor: 
Annik Kasapyan kocası ölünce dara düşer ve evini satmak istiyor. O 
sıralarda Suriye Valiliğinden istifa etmiş olan Tahsin (Uzer) Bey evi 
satın almaya karar veriyor. 3 Eylül 1918 günü evi mobilyalarla 
beraber 11 bin 400 liraya almak üzere Annik Hanım ile anlaşıyor. 2 
bin lirayı da peşin veriyor. Ama tapu üzerindeki satış
gerçekleşmeden Tahsin Bey tekrar atanıyor. Bunun üzerine 
peşinatın Annik Hanım’da kalmasına, evi kiralayıp ücretini de 
alabileceğine karar veriyorlar.

Daha sonraki günler Tahsin Bey ve Mustafa Kemal Suriye’de 
karşılaşıyor ve iyi dost oluyorlar. Tahsin Bey Mustafa Kemal’e Annik 
Hanım’ın evinde kalabileceğini söylüyor. Mustafa Kemal İstanbul’a 
geldiğinde de bu teklifi değerlendiriyor. Sadi Borak’ın kitabında bu 
ayrıntılar geçmez. Evin mülkiyetiyle ilgili bilgileri şöyle tamamlıyor:

“Bina eski İzmir valisi ve sonra Milletvekili Tahsin (Uzer) Bey’in eşi 
Hatçe Mediha (Uzer) Hanım tarafından 1928 yılı başlarında 8 bin 
Türk Lirası karşılığında satın alınmıştır (Kimden satın aldığı
belirtilmemiş). Evini ipotek gösterip 10 Nisan 1928 tarihinde Emlak 
ve Eytam Bankası’ndan 5 bin lira borç almıştır.”

Sonra ilginç bir gelişme olur; “28 Mayıs 1928 tarihinde ise arazi 
ikiye bölünmüştür. Binanın olduğu bölüm İstanbul Belediyesi 
tarafından 20 bin liraya Mediha Hanım’dan satın alınmıştır.”

Yani binanın arka tarafındaki bahçe Mediha Hanım’a kalır. Binayı 
belediyeye satar. Fakat Sadi Borak’ın kitabında daha sonra şöyle bir 
bölüm daha var:

“Binanın Belediyece satın alınma nedeni, bu tarihi binanın İnkılap 
Müzesi haline getirilmesi içindir. İlk girişimler, bina henüz satın 
alınmadan üç yıl önce yapılmıştır. 
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. 1925 yılı Temmuzu’nda binaya bir hatıra plakası konulmak ve 
plakaya yazılacak yazının metnini saptamak için bir kurul
oluşturuluyor. Bu kurul 14.07.1925 Salı günü ilk iş olarak binanın 
sahibi Tahsin (Uzer) Bey’e başvurarak eve bir plaka konulması için 
kendisinden müsaade istiyor. Tahsin Bey bu teklifi memnunlukla 
kabul ediyor.”

Demek ki Tahsin Uzer ailesi, 1925 veya öncesinde (bazı kaynaklarda 
1924 diye geçiyor), tapu kayıtlarına yansımayan bir şekilde evin 
sahibi oluyorlar. Ancak bu el değiştirme hadisesiyle ilgili Sadi 
Borak’ın bir yorumu bulunmuyor. Her ne olduysa sonuç olarak bina 
İstanbul Belediyesi’nce satın alınıyor ve günümüzdeki müze haline 
gelmesi süreci başlıyor.

Şimdi Atatürk Müzesi olan binaya mimar gözüyle bakalım biraz da… 
Bina, son dönem Osmanlı mimarisinin özelliklerini taşıyor. Çatı 
katıyla beraber dört katlı olan taş yapının bir arka bahçesi de vardı. 
Düşey bir karaktere sahip olan binaya giriş, soldaki yuvarlak kemerli 
kapıdan sağlanıyor. Kapının sağ tarafında yuvarlak kemerli iki 
pencere yer alıyor. Yapının üst katlarında dikdörtgen pencereler ve 
yapının düşey karakterine uygun çıkmalar bulunuyor. Çatı katında 
ise çıkmaların hizasında korkuluklu bir balkon yer alıyor. Bu 
balkonun iki yanında sekiz kollu yıldız pencereler (gül pencere) 
bulunuyor. Bunların da üzerinde cepheyi sınırlayan bir saçak yer 
alıyor. Yapının cephesinde pencere aralarında, üstlerinde ve 
kornişlerde dekoratif unsurlar göze çarpıyor. (26)

Sadi Borak, kitabında binanın müze oluşunu uzun uzun anlatır. 
Aslında biraz hazin bir hikaye. Özetleyecek olursak; savaş bitmiş, 
vatan kurtulmuş, Cumhuriyet kurulmuştur. İstanbul Belediyesi binayı 
bir “İnkılap Müzesi” haline getirmek ister. Ancak işler çok yavaş 
ilerler.
-1925 yılında Belediye binaya bir hatıra plakası koyar. Plakada şöyle 
yazar: “Gazi Mustafa Kemal Paşa vatanın kurtuluşunu 1335
senesinde bu evde hazırladı”.
-Binanın Belediye tarafından satın alınması üç yıl sürer. Satın alınır 
alınmasına ama bina 15 yıl boyunca kaderine terk edilir. Kırık 
camlarından yağmurlar girer, bina için için erir.
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-1943’de ziyarete açılır ancak bina iyi durumda olmadığı için kısa 
süre sonra kapanır.
-1955’de binaya hızlı bir onarım yapılır. Dışı leylak rengine boyanır, 
kalorifer tesisatı döşenir. Bir köşeye yığılan eşyalar çabucak
düzenlenip 10 Kasım 1955’de ziyarete açılır.
-1960’da onarım geçirir.
-1962’de bir bölümü yanar.
-1979’da çökme tehlikesi olduğu gerekçesiyle önüne tahta perde 
konur.
-Atatürk’ün 100. doğum yıldönümü olması nedeniyle 1981 yılında 
T. İş Bankası ve Çelik Gülersoy başkanlığındaki Turing ve Otomobil 
Kurumu ortaklığında binada büyük bir restorasyon yapılır. Kapı 
tokmağından camlarına kadar 1910’ların üslubuna uygun bir hale 
getirilir. İç döşemesi, o sıralarda yaşamakta olan Atatürk’ün kız 
kardeşi Makbule Atadan’ın tarifine göre yeniden yapılır. Hatta 
döşeme kumaşları bile 1919’daki desen ve renklerinde üretilir. 19 
Mayıs 1981’de Atatürk Müzesi olarak açılır.  
-2014’de tekrar onarıma girer.
-2015’de yeniden ziyarete açılır.

Müzede Atatürk’e ait fotoğraflar, eşyalar, büstler, yağlıboya tablolar 
dışında Kurtuluş Savaşıyla ilgili belgeler, fotoğraflar ve tablolar yer 
alıyor.
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Doktor Manara Kliniği
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DOKTOR MANARA KLİNİĞİ

Halasgargazi Caddesi’de Birinci Dünya Savaşı sırasında, işgal 
(mütareke) yıllarından hemen önce açılmış meşhur bir klinik var: 
“Clinique de Dr. Manara”

İtalyan asıllı kadın doğum uzmanı Dr. Mario Manara ile Dr. Mahmut 
Ata tarafından Büyükdere Caddesi No.105’te faaliyet gösteren 
klinik döneminin en havalı kliniğiydi. Bahçe içerisindeki üç katlı 
binanın ne zaman inşa edildiğini bilmiyoruz. Bir evdi de kliniğe mi 
çevrildi yoksa başından itibaren küçük bir hastane amacıyla mı 
yapıldı ne yazık ki belli değil. Ancak verdikleri bir gazete ilanı 
sayesinde 1915’de kliniğin iç hastalıkları, cerrahi ve doğum kliniği 
olarak faal olduğunu biliyoruz. Varlıklı azınlık aileler doğumlarını 
burada yapmayı tercih ederlermiş. 1915 yılında Fransızca verdikleri 
bu ilanda telefon numaraları “934 Pera” şeklinde geçiyor. İlanda 
faaliyette oldukları alanları şöyle sıralamışlar. “muayene, yatılı hasta 
kabulü, doğum ve ameliyat”. (27)

İtalyan kökenli levanten ünlü sinema ve Beyoğlu tarihçisi Giovanni 
Scognamillo 25 Nisan 1929’da Manara Kliniği’nde doğuyor. (28)

Sadece doğmakla kalmıyor daha sonraları da çeşitli sağlık sorunları 
ve hasta ziyareti nedeniyle kliniğe gidiyor ama ilaç koktuğu için pek 
sevmiyor.    
Dr. Manara Kliniği (Fransızcasıyla Maison de Sante de Manara) veya 
daha çok bilinen adıyla “Şişli Kliniği” 20-25 yıl kadar faaliyette 
olduktan sonra devroluyor. Hem de kime? İlk kadın 
cerrahlarımızdan Dr. Suat Rasim Giz Hanımefendiye. (29)

Suat Hanım, Tıbbiye’ye ilk kaydolan kız öğrencilerden. Yıl 1920 ve 
Osmanlı’da kızların tıbbiye okumasına ancak yeni izin verilmiş.  
Mezun olduktan sonra Haseki Nisa Hastanesi’nde cerrahi
asistanlığına başlıyor. Genel cerrahi uzmanlığını kazanıp İstanbul 
Şişli Etfal Hastanesi’ne atanıyor. Suat Hanım burada Operatör 
Muavinliği unvanıyla Türkiye’nin ilk kadın cerrahı oluyor.
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Ertesi yıl bir yıl süre ile Almanya’da eğitim gördükten sonra Şişli 
Etfal Hastanesi’nde tek kadın uzman hekim olarak çalışmaya devam 
ediyor.

1937 yılına geldiğimizde Ereğli Memleket Hastanesi’ne tayini 
çıkıyor. Ama Doktor Suat Hanım Ereğli’ye gitmiyor. Onun yerine 
istifa edip Dr. Mario Manara’nın Halaskargazi 105 numarada yer 
alan kliniğini devralıyor ve özel klinik sahibi ilk kadın hekimimiz 
olarak tarihe geçiyor.
Doktor Suat Hanım bu kliniği 1943 yılına kadar “Marmara Kliniği” 
adıyla çalıştırıyor (Marmara ismi muhtemelen Manara ile ses
benzerliğinden seçiliyor). Bundan sonra bildiğimiz Suat Hanım’ın 
1955 yılında eklem rahatsızlığından malulen emekli olduğunu ama 
sonra tekrar Şişli SKK Hastanesi’nde 1968 yılına kadar çalışmaya 
devam ettiğini biliyoruz. 1980 yılında da İstanbul’da vefat ediyor.

Ancak Marmara Kliniği aynı binada, muhtemelen başka kişilerin 
sahipliğinde, varlığını sürdürüyor. O dönemde de Şişlililerin doğum 
yapmak için tercih ettiği bir yer Marmara Kliniği.
Klinik son olarak karşımıza ünlü hikayecimiz Sait Faik nedeniyle 
çıkıyor. Sait Faik Abasıyanık, 9 Mayıs 1954’de yemek borusu 
kanadığı için Marmara Kliniği’ne yatırılıyor. İki gün sonra 11 Mayıs 
1954’de hastanede yaşamını yitiriyor.

Manara veya sonraki adıyla Marmara Kliniği 60’lara kadar varlığını 
sürdürüyor. Sonra yıkılıp çok iyi bildiğimiz bir binaya dönüşüyor: 
Kent Sineması.



ELLERİ CEPLERİNDE BİR SAİT FAİK
Madem ki öldüğü yerden söz ettik, o halde yaşadığı yerden de söz 
edelim ünlü ve çok sevgili hikayecimiz Sait Faik’in…

Herkes onu Burgazadalı bilir, doğrudur da. Ancak Burgazada’daki 
yazlık evleridir. Kışları İstanbul Şişli’de, o zamanki adı “Kırağı” olan 
sokakta, İkbal Apartmanı’nda annesiyle birlikte yaşar. Babası bu 
apartmanı 1935 yılında almıştır.

Hikayelerinde İstanbul’un her yerini (ama tabi en çok Burgazada’yı) 
anlatan Sait Faik, Öyle Bir Hikaye’de Şişli’deki evinden şöyle söz 
eder:

“Sinemadan çıktığım zaman yağmur yine başlamıştı. Ne 
yapacağım? Küfrettim. Ana avrat küfrettim. Canım bir yürümek 
istiyordu ki…  

Şoförün biri:

- Atikali, Atikali! diye bağırdı.

 Gider miyim Atikali’ye gecenin bu saatinde, giderim. Atladım 
şoförün yanına. Dere tepe düz gittik. Otomobilin buğulu, damlalı 
camlarında kırmızı, sarı, yeşil, türlü ışıklar görerek, bir renk dalgası 
içinde Atikali’ye vardık.
Şişli’de Bomonti durağından yüz adım yürüsem evime varır, iki 
yorganlı yatağımın çukuruna büzülür, dostum Panço’yu düşünürüm. 
Şimdilik başka kimsem yok…”

Sait Faik, babasının zoruyla öğretmenlikten zahireciliğe birçok iş 
yapmıştır ama hiçbirini uzun süre devam ettirememiştir. Sonunda 
babası ikna olur ve oğlunun ilk hikaye kitabını bizzat kendi bastırır. 
Sait Faik’in hikayeleri gazetelerde yayınlanır. Bu arada muhabirlik 
de yapar. İçine kapanık bir insan olsa da dünyayı, insanları ve 
yaşamayı seven bir insan esasında. 1948’de siroz teşhisi konur. 
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Tedavi için yurtdışına gitse bile hastaneye yatmaktan korkup döner. 
5 Mayıs 1954’de şiddetli bir kriz geçirir, Doktor Ahmet Erbelger 
durumun ciddiyeti nedeniyle Sait Faik’i hemen bir önceki bölümde 
söz ettiğim Marmara Kliniği’ne yatırır. Yemek borusu kanamasıyla 
başlayan kan kaybı nedeniyle komaya girer. O gecenin sabahında 
da vefat eder.  

Sait Faik’in naaşı saat 11.00’de Marmara Kliniği’nden alınarak Şişli 
Camii’ne getirilir. Burada kılınan namazın ardından Zincirlikuyu 
Mezarlığı’na defnedilir. Fikret Adil, gazetedeki köşe yazısında o 
günü şöyle anlatır:

“Cenaze Şişli Camii’nden eller üzerinde çıkarıldığı vakit, Zincirlikuyu 
yolunu tutacak yerde, geriye döndü. Cenaze arabasını yetmiş kadar 
otomobil ve ağzına kadar dolu bir otobüs takip ediyordu. Otobüste 
idim, yağmurla ıslanmış camlar, puslu havada ayakta dura
 kalabalığın nemli elbiselerinden kapalı yerin hararetinin çıkardığı 
buhar ve rutubet arasından dışarısını bir kaleidoskoptan bakılır gibi 
göstermeye müsaade ediyordu. Otobüste sarsıla sarsıla gidiyorduk. 
Nereye? Kimse bilmiyordu ve birbirimizden sormaya da
utanıyorduk. Bir aralık duvarlarına teneşirler dayalı bir sokaktan 
geçtik. Dirseğimle camı silerek baktım, Bulgar Çarşısı’na Osmanbey 
tarafından sapılan yerde bir mezarlık vardır ve bu mezarlığın arka 
duvarlarındaki sokakta pazar kurulur. O sokaktan geçiyorduk, 
teneşir sandığım şeyler de çarşı kurulduğu zaman sergi olarak 
kullanılan masa müsveddeleri imiş. Ve hepsinden hazini bu mezarlık 
yolundan geriye dönüşümüz, Sait Faik’in hayata imkansız dönüşü 
değil, ömrü boyunca başı ucunda bir koruyucu melek gibi
bulunmuş ve oğlunun mürüvvetini beklerken bu acı akıbetle harap 
annesinden veda etmek üzere, cenazenin evleri önünden
geçirilmesi içinmiş.”

Fikret Adil’in sözünü ettiği Kırağı Sokak. Şimdiki adı ise Nakiye 
Elgün Sokak.
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Aynı yılın kasım ayında annesi Makbule Abasıyanık, düzenlediği 
vasiyetname ile Sait Faik’in kitaplarının telif haklarını, Sait Faik’un 
uzun zaman yaşadığı Kırağı Sokak’taki evi, başka gayrimenkulleri ve 
Burgazadası’ndaki köşkü Sait Faik Abasıyanık Müzesi haline
getirilmesi koşuluyla Darüşşafaka Cemiyeti’ne bağışlar. Darüşşafata 
Cemiyeti, vasiyetnamede Makbule ve Sait Faik Abasıyanık adına bir 
hikaye yarışması düzenlemekle de sorumlu kılınır. Adadaki köşk 
gerçekten müze olmuş, hikaye yarışması da yapılmaya devam 
ediliyor. Ancak Kırağı Sokak, İkbal Apartman’daki daire?.. Hiç 
olmazsa bir plaket konulamaz mı apartman girişine?
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SAİT FAİK’İN GİZEMLİ KAYIP MASKI
Ancak bir de çok ilginç bir mask hikayesi vardır. Sait Faik’in maskı… 
Gelin bunu mimar, ressam, karikatürist Güngör Kabakçıoğlu’nun 
ağzından dinleyelim:

“Yağmurlu bir gündü. 1954 yılının Mayıs ayının on biriydi. Boğazda 
martılar çığlık çığlığa uçuşuyordu. Fındıklı’da. Akademi’de, Bedri 
Rahmi Eyüboğlu'nun atölyesinde öğrenciydim... Elimde füzenim, 
tuvalime modelimiz Mari’yi çalışıyordum. O gün, Bedri Hoca
atölyeye çok ama çok üzgün girdi. Bize Sait Faik’in ölüm haberini 
duyurdu. Hasta olduğunu biliyorduk ama ölümünü beklemiyorduk. 
Haber hepimizi çok üzdü. Sevecen, hoş sohbet, iyi bir insandı... 
Bedri Hoca, Sait Faik'in maskının alınmasını istiyordu. Sanki, 
kendine verilmiş bir görev sayıyordu... Öğrencilerden Fatin Yılmaz 
bunu hissetti... Gerekli malzemeleri heykel atölyesinden aldı. Bedri 
Hoca ile birlikte, Şişli’deki Marmara Kliniği'ne gittiler... Fatin, bir 
hemşirenin yardımıyla, Sait Faik’in maskını aldı. Heykeltıraş Hüseyin 
Gezer de oradaydı... Maskı Akademiye getirdiler. Fatin ve
heykeltıraş Aloş atölyeye girdiler. Maskın pozitif kalıbını çıkardılar. 
Maskı bir iki saatliğine bana vermelerini istedim. Verdiler... Tünel’e, 
Foto Süreyya’ya götürdüm. Fotoğrafını çektirdim ve maskı Fatin’e 
iade ettim. O da aynı gün maskı Bedri Rahmi’ye verdi. Ertesi gün 
Foto Süreyya’ dan maskın negatif filmini ve fotoğraflarını aldım. 
Fotoğraflardan birini Ankara’ya, Salim Şengil’e gönderdim. Şengil, 
Seçilmiş Hikayeler Dergisi’nin. 1954’ün Nisan ayında çıkan 27. 
sayısını Sait Faik'e ayırdı. Mask ilk ve son defa orada neşredildi. 
Aradan birkaç yıl geçti... Bedri Hoca'nın Tünel’de, Narmanlı
Pasajı’ndaki atölyesinde yangın çıktı. Maskın o sırada kaybolduğunu 
öğrendim! Uzun bir zaman sonra, bir dost bana maskın bronza 
dökülüp Darüşşafaka Cemiyeti’ne verilmiş olabileceğini söyledi. 
1994 yılında Şişli’de, Site İşhanı’ndaki Darüşşafaka Cemiyet
Merkezini aradım... Olayı anlattım, ilgilendiler... Depolarında insan 
suratına benzeyen, kara, madeni bir şeyin bulunduğunu söylediler.



Ertesi gün için randevu aldım ve gittim... O, kara madeni önüme 
koydular... Elime aldım... 11 Mayıs 1995 günü Fatin Yılmaz’ın aldığı, 
alçı maskın bronza dökülmüşü, kapkara, tozlar içinde avuçlarımın 
arasındaydı... İlgililerden, temizlettirip Burgaz Adası’ndaki Müzeye 
konulmasını rica ettim.

1995 yılında Site İşhanı yandı... 1996 yılının ilk günlerinde,
Darüşşafaka Cemiyeti’ni telefonla aradım. Maskı sordum. Başka bir 
yere taşınmışlar... Akıbetinden kimsenin haberi yoktu...
Şimdi, 42 yıl aradan sonra, 1996 yılının Mayıs ayındayız. Çağdaş, 
gerçekçi öykücülüğün Türkiye’deki öncüsü ve ilk temsilcisi Sait 
Faik’i sevgi ve saygıyla anıyoruz. Kitaplığımın karanlık raflarında 42 
yıldır sakladığım maskın negatif filmi grenlenmiş, bozulmuş. Yalnız 
bir fotoğrafı sağlam kalmış... Akademi’nin Fotoğraf Bölüm Başkanı 
Tunç Tüfekçi’ye elimdeki bu dokümanları götürdüm. Onlardan yeni 
bir negatif üretti. Maskın fotoğraflarını buradan çoğalttık. Benden 
sonra kaybolur endişesiyle, maskı gün ışığına çıkartmakta yarar 
gördüm...

Bu satırları masamın başında yazarken, arkamdan ‘hişt, hişt’ diye bir 
şey işitiyorum! Dönüyor, bakıyorum, kimse yok... Ben yazmaya 
devam ediyorum. Yine ‘hişt, hişt’ diye bir ses… Dönüyor, bakıyorum 
kimse yok!.. ‘Sait Abi, yoksa sen misin? Bu uğraştan dolayı bana 
kızmıyorsun değil mi?’ diyorum, kendi kendime... ‘Abi biliyor 
musun? Bedri Rahmi seni çok sevdiği için maskını aldırttı. Fatin 
Yılmaz, Hüseyin Gezer, Aloş, seni çok sevdikleri için, ona yardımcı 
oldular. Seni ve eserlerini çok sevdiğim için maskının fotoğrafını 
çektirdim ve kitaplığımın karanlık raflarından gün ışığına çıkardım.’ 
Türk Edebiyatı’nın büyük ismi, gururu Sait Faik... Seni ve eserlerini 
çok seviyoruz ve önünde saygı ile eğiliyoruz. ‘Hişt, hişt...’ Sait Abi, 
Sait Abi, işittin mi?”

Ne kadar acıklı değil mi? Mask bir var, bir yok… Sait Faik’in maskı 
gerçekten kayıp mı? Belki yandı belki de bir depoda tozlar içinde. 
Hiçbir zaman bilemeyeceğiz…
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APARTMAN DEVRİ BAŞLIYOR
20. yüzyılın başında Halaskargazi Caddesi üzerinde görkemli 
apartmanlar yükselmeye başlar.
Şimdiki adı “Çankaya” olan apartman onlardan biridir. Halaskargazi 
Caddesi’yle Küçükbahçe Sokak’ın birleştiği köşede yer alan bina, 
1925 basım Pervitich Haritası’nda “Sebouhian Appartements” diye 
geçiyor. Binanın aslı 5 katlı. Cephesinde kıvrımlı öğeler ve bitkisel 
motifler yer alıyor. Her yerde “art nouveau tarzında” diye yazıyor 
ama sanat tarihçileri “eklektik” diyor. Yani barok, neo klasik, her tür 
akımın birlikteliği.

Binanın köşesindeki yuvarlak kulemsi bölümü ve çıkmalarının 
altındaki taşa oyulmuş desenleriyle son derece dikkat çekici olan 
binanın en güzel tarafı orta kısmındaki işlemeli nişi. Beşinci katında 
ise sütunlu geniş bir balkonu yer alıyor. Hiç oturup keyfini çıkaran 
olmuş mudur bilemiyoruz.  

Osmanlı Tapu kayıtlarına ulaşmamıza izin verilmediği için binanın 
geçmişiyle ilgili ne yazık ki çok az bilgi var elimizde. Ne yapım yılı ne 
de mimarıyla ilgili bir belge elimizde yok. İlk ismi Sebuhyan. Bazı 
yerlerde Sabuhyan diye de geçiyor. Yine her yerde Yerganyan 
Ailesinin yaptırdığı yazıyor. 

Kimdir bu Yerganyan ailesi peki? Yaptığım araştırmalar sonucu bir 
Harutyun Amira Yerganyan’a ulaşıyorum. Küçük yaşında
Erzincan-Eğin’den İstanbul’a gelen, sarraflığı meslek edinen, Ermeni 
Cemaati içinde son derece etkin olan bir Ermeni. Ancak binayı o mu 
yaptırdı, satın mı aldı, sonra tam olarak ne oldu, bilen yok… Yine 
her yerde “Yerganyan ailesi 1940 yılında binayı ünlü iş adamı Vehbi 
Koç’a sattı” şeklinde yazıyor ama gerçek bu değil.

Belgeye dayalı bilgiye “Bir Defterin Işığında – Selanikli Mustafa Arif 
Efendi (1852-1941) ve Ailesi” kitabında rastlıyorum. (Yazarlar: Bilge 
Arif Kenber ve Dilek Akyalçın Kaya, Libra Yayınları, 2018)
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Selanikli Mustafa Arif Efendi, mübadele ile 1925 yılında
Yunanistan’dan İstanbul’a göç eden bir avukat. 1867-1933 yılları 
arasında Osmanlı Türkçesiyle tuttuğu notlar, torunu Bilgi Arif 
Kender ve Dilek Akyalçın Kaya’nın ortak çalışmasıyla kitaba 
dönüştürülmüş.
Kitaptan edindiğimiz bilgiye göre, Mustafa Arif Efendi, Selanik 
bölgesinde son derece varlıklı bir kişi. Yunanistan’da bıraktığı, 
şimdiki parayla 66 milyon dolara karşılık gelen mallarına karşılık 
Türkiye’den birçok mülk devlet tarafından kendisine veriliyor.
İşte o “verilen” mülklerden biri de Çankaya Apartmanı (ki o zamanki 
ismi halen Sebuhyan idi). Yani Mustafa Arif Efendi binayı satın 
almıyor. Mübadele nedeniyle kendisine veriliyor.  
Binada 1925’ten itibaren Selanikli Kenber (Mustafa Arif Bey’in 
ailesinin sonradan edindiği soyad) ve Gürcü Yahudisi Çikvaşvili 
aileleri yaşıyor. Kenberler bugün Paris’te, Çikvaşvili torunları ise 
Amerika, İsrail ve İstanbul arasında.

Apartmanın ismi Kenberler zamanında değişiyor. Devlet, el 
koymadan önce kendi mi Çankaya yaptı, Kender Ailesi mi böyle 
uygun gördü, bilmiyoruz. Ancak Mustafa Arif Efendi 26 Haziran 
1941 yılında ölünce vefat ilanı şöyle çıkıyor:

“Selanik eşrafından Bay Mustafa Arif Kenber irtihal etmiştir. Cenaze 
bugün 12 buçukta Şişli’de Çankaya Apartmanı’ndan kaldırılarak…”

Mustafa Arif Kender ölünce, varisleri 1943 yılında apartmanı Vehbi 
Koç’a satıyor. (Sayfa 83, dipnot 34’de “Mustafa Arif Efendi’nin 
vefatından sonra 1943 yılında varisleri tarafından Vehbi Koç’a 
satıldı” yazıyor. Çankaya Apartmanı’nın satış tapusu da aynı kitapta 
sayfa 86’da mevcut) Koç Ailesi binayı kışlık evleri yapıyor. O sırada 
üzerine bir kat daha çıkılıyor. Kat eklenince yuvarlak köşeyi 
taçlandıran dekoratif köşe silmesi ortadan kalkıyor.

Koç ailesinden önce kimler yaşamış diye araştırınca Eylül romanıyla 
ünlenen yazarımız Mehmet Rauf’un da bu apartmanda yaşadığını ve 
yine bu apartmandaki dairesinde vefat ettiğini öğreniyorum. 
1975-1931 yılları arasında yaşayan Mehmet Rauf Servet-i Fünun 
akımının önde gelen isimlerinden. 
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Roman, hikaye ve tiyatro eserleri yazan Mehmet Rauf, edebiyat 
tarihimizde psikolojik analizlere ilk önem veren yazarlardan. Zaten 
Eylül de Türk edebiyatında ilk psikolojik roman kabul ediliyor.
Tahsin Yıldırım’ın derlediği Eşlerin Gözünden Edebiyatçılarımız isimli 
kitapta Mehmet Rauf’un eşiyle yapılmış bir röportajda Sabuhyan 
Apartmanı şöyle geçer:

“Sabuhyan apartmanının asansöründeyim. Bir parça sonra, birkaç 
gün evvel gömdüğümüz maruf romancı Mehmet Rauf'un ‘hayatında 
en çok sevdiği olan’ zevcesiyle görüşeceğim. Mehmet Rauf'un son 
günlerini, hayatının hususiyetlerini, iptilalarını en yakınından 
öğreneceğim.” (30)

Sabuhyan Apartmanı, yıllar sonra, 2019 yılında yayınlanan König: 
Dünyayı Dolandıran Türk’ün Romanı isimli kitapta karşımıza çıkar.
Gerçekten yaşamış, devletleri dahi dolandırabilmiş Ekrem
Hamdi’nin olağanüstü maceralarını konu alan romanda
apartmanımızdan şöyle söz eder yazar:

“Şehrin kalbine saplanmış bir hançere benzeyen Küçükbahçe 
Sokağı’nın sivri ucu daracık merdivenlerle alt sokağa bağlanıyor, 
daha genişçe olan diğer uç ise Halaskargazi Caddesi’nin telaşına 
çıkıyordu. Sokağın alt tarafında yaşayanlar hançerin ucunda sessiz 
bir hayat sürerken, üst taraftakiler görkemli ve hareketli bir dünyaya 
kıyısından köşesinden ilişiveriyordu.

Sokağın 1 numaralı hanesi, kendi halinde bir taş evdi. Besbelli 
Ermeni bir mimarın elinden çıkmış, iki katlı, ufak tefek, derli toplu, 
bakımsız olmamakla beraber gösterişsiz bir yapı. Bir cephesi
Halaskargazi Caddesi üzerindeydi ama kapısı sokağın içinde 
kalıyordu. O yüzden caddeye değil, sokağı aitti. Zengin bir
akrabanın düğününe gitmek için süslenip püslenmiş, heyecanlı bir 
kız çocuğu gibiydi. Tutmasalar, atacaktı kendini caddeye. Ama fark 
edilmeyecek kadar küçük olacaktı hep. Tam karşısındaki Sebuhyan 
Apartmanı ise düğünün gözdesi olan gelindi adeta. 
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Bir numaralı evin neredeyse beş katı bir alana yayılmış, ana kapının 
iki yılındaki sütunları, balkon kenarlarından, pencere alınlıklarından 
taş hevenkler gibi sarkan çiçek motifleri, tam köşesinde peri
masallarındaki şatolara andıran yuvarlak cumbası, cumbanın altına 
iğne oyası gibi işlenmiş çiçekleri ve yapraklarıyla benzersiz bir 
güzellikte. Gölgesi bir numaralı evin üzerine düşüyor, onu bir 
yandan korurken bir yandan da eziyordu.” (31)

Sonra şöyle devam eder:

“Ekrem Hamdi, Küçükbahçe Sokağı 1 numaradan sabah erken 
saatte çıktı. Eskisi kadar sık kalmıyordu bu evde artık. İlk karısı 
öldüğünden beri sanki evin rengi daha da solmuş, Sebuhyan daha 
bir üstüne üstüne gelir gibi olmuştu. İşte tam bu kapının, iki minik 
basamağın önüne getirmişlerdi Müzeyyen'in cenazesini. İmam 
helallik istemişti de ta en alt evlerdeki komşulara kadar herkes 
‘Helal olsun!’ diye bağırmıştı. Sebuhyan da helal etmiş miydi acaba 
hakkını? Kim bilir kaç sabah o güzelliğe bakarak dalıp gitmişti 
Müzeyyen. Kim bilir kaç yaz Sebuhyan ihtişamlı gölgesini
salıvermişti pencerenin önünde oturan Müzeyyen’e. Kim bilir kaç 
kişiye evi tarif ederken ’Sebuhyan'ın karşısı’ demişti Müzeyyen”.

Sebuhyan Apartmanı’nın söz konusu mevkide bir nirengi noktası 
olduğunu gazete ilanlarından da anlıyoruz. 28 Şubat 1930 yılında 
çıkan Akşam gazetesinde, bir evde yapılacak bir müzayede ilanında 
adres olarak şöyle bir cümle yer alır:

“Şubatın 28 inci Cuma günü sabah saat 10 da Şişlide yeni
istasyonda Sebuhyan apartmanı arkasında Maytap sokağında 
Kaligas ve Vasilyadis apartmanının 8 numaralı dairesinde…”
(İmla hataları gazeteye aittir)

***

1943 yılında Ankara’dan İstanbul’a taşınmaya karar veren Vehbi Koç 
ve Ailesi, iyi bir onarımdan ve yenilemeden geçirdikten sonra 
binanın bütün dairelerine yerleşir.
Vehbi Koç’un oğlu Rahmi Koç ile Çiğdem Messeretçioğlu’nun imam 
nikahı 7 Ocak 1960’ta bu apartmanın 9 numaralı dairesinde yapılır. 
(32)



Rahmi Bey’in ilk oğlu Mustafa Koç, 1960 yılında bu apartmanda 
doğar. 11 Aralık 1963 tarihli Koç Holding Anonim Şirketi esas 
sözleşme madde 1’de “Kuruluşa iştirak eden ortaklar” olarak
gösterilen tüm aile fertlerinin adresi de “Halaskargazi Caddesi No: 
266, Çankaya Apartmanı”dır.

Koç Holding, otomobil üretmeye başladıktan sonra araba sattıkları 
bir galeri de açarlar Çankaya Apartmanı’nın giriş katında. (33) 

Binanın mülkiyeti halen Koç Ailesi üzerinde.  Aile uzun yıllar bu 
apartmanda oturuyor. Daha sonraki yıllarda başka yerlere
taşınıyorlar. Ancak apartman artık ikamet yeri olarak kullanılmıyor.
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CHICHLI PALACE’DAN
HİSAR PALAS’A

Yine bir başka görkemli bina ise Halaskargazi Caddesi No 116’da 
yer alan apartman. 1925 Pervitich Haritası’nda Chichli Palace (Şişli 
Palas) diye geçiyor. Sonra bu isim unutuluyor.  1979-1983 yılları 
arasında Hisar Bankası’nın kullanımında olduğu için “Hisar Palas” 
diye isimlendiriliyor. Hisarbank, 1983’de iflas edince tüm mal varlığı 
Ziraat Bankası’na devroluyor.

Bina uzun yıllar Başbakanlık Hazine Dış Ticaret Müsteşarlığı
tarafından kullanılıyor. Ancak 1999’da müsteşarlık bombalanıyor. 
İşte bu esnada bina ağır hasar görüyor. 2003 yılında Şişli Belediyesi 
onarmak ve kullanmak üzere Ziraat Bankası’ndan binayı kiralıyor. 
Şişli Belediyesi, binayı bir yere kadar restore de ediyor. Dış cephede 
yer alan süslemelere sıra gelince Ziraat Bankası’yla olan bir 
anlaşmazlık yüzünden restorasyon yarım kalıyor (Bina, şu an 
dökülmelere karşı metal bir koruma ağı ile örtülü). Binanın üst 
katları söylenene göre kullanıma müsaitmiş. Ancak şu an boş. Rafi 
Portakal, çocukluğunda iki doktorun binada muayenehanesi 
olduğunu söylüyor.

1900’lerde yapıldığı tahmin edilen binanın geçmişi hakkında hiçbir 
düzgün bilgiye rast gelmedim. Kim yaptırmıştı, ne zaman ve nasıl el 
değiştirdi asla belli değil. Bazı yerlerde “mimarı Hrant 
Kazancıyan’dır” diye yazmakta. Ancak Mimar Kazancıyan diye 
arayınca bir şey çıkmıyor.

Bina, bodrum katıyla birlikte yedi katlı. Art Nouveau tarzından izler 
taşıyan binanın en güzel tarafı çatısındaki yarım daire alınlıklar. 
Üzeri süslemeli metal kapısı tüm görkemiyle binayı korumakta. 
İkinci kattan itibaren yuvarlak çıkmaları olan binanın çıkmalarının 
altında bitki ve koç boynuzu işlemeler var.
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***

Eski adıyla Şişli Palas, şimdi isimsiz olan bu güzel binanın karşı 
köşesinde ise 60’ların keskin, modern mimari tarzıyla Uğurlu Saray 
Apartmanı yükseliyor.
1925 tarihli Pervitich Haritası’nda aynı yerde bir Uğurlu Apartmanı 
var. Acaba bu Uğurlu Apartmanı, İstiklal Marşı’mızın bestecisi 
Osman Zeki Üngör’ün yaşadığı Uğurlu Apartmanı olabilir mi?
Araştırmacı Soner Yalçın’ın Hürriyet gazetesinde yayınlanmış “Hatalı 
Plak Kaydı Yüzünden İstiklal Marşı’nı Yıllardır Yanlış Söylüyoruz” 
başlıklı yazısında şöyle geçer Uğurlu Apartmanı:
“Tarih: 10 Eylül 1922. İstanbul Şişli’de Uğurlu Apartmanı’nın
4 numaralı dairesinin kapısı hızlı hızlı vuruldu. Ev sahibi Osman Zeki 
(Üngör) merakla kapıya koştular.

İlkokul öğretmeni İhsan Bey müjdeyi verdi: “Türk süvarileri İzmir’e 
girmiş.”

Gözyaşlarına hakim olamadılar. Osman Zeki Bey coşkuyla
piyanosunun başına geçti. Sevinçten elleri titriyordu. Tuşlara
dokunmaya başladı. Yeni bir marş doğuyordu!”

Pervitich Haritası’nda civarda başka bir Uğurlu Apartmanı yok. 
Öyleyse bu apartmanı Osman Zeki Üngör’ün yaşadığı yer kabul 
edebiliriz. Tabii bir önceki halinde… Belli ki sonra ilk yapılan
apartman yıkılıp yerine şu an mevcut olan yapılmış.  
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MAKSUD ŞAHBAZ’IN MUHTEŞEM 
APARTMANI

Günümüze ulaşmış nefis bir bina ise Halaskargazi Caddesi 106 
numarada bulunan Maksud Şahbaz Evi. Müstakil bir kullanım için 
inşa edilen bu üç katlı bina, döneminin bütün mimari akımlarını bir 
arada toplamış. Her katı farklı bezenmiş bu binada art nouveau tarzı 
süslemelerin yanı sıra neo klasik ve barok bezemeler de görmek 
mümkün.
Binanın mimarı ünlü mimar Leon Gurekian. Bu sefer eminiz çünkü 
bina üzerinde biraz silik de olsa imzası var.  Kitabesinde tarih
yazılmamış ama başka kaynaklar binanın 1905 yılında yapıldığını 
söylüyor. Binanın üzerinde herhangi bir isim yok. Şahbaz Apartmanı 
ismine 1925 Pervitich Haritası’nda rastlıyoruz (İstanbul’un o
dönemdeki en güzel binaları hep Leon Gürekian’a ait.
Gümüşsuyu’ndaki Gümüşsuyu (Azaryan) Palas da aynı mimarın eseri 
ve Maksud Şahbaz Evi’nin tarzındadır. Ama Leon Gürekyan’a ait 
daha rüya gibi evler görmek isterseniz o zaman Büyükada’ya 
gitmeniz gerek). 

Kimmiş peki Maksud Şahbaz? Şöyle yazmışlar 12 Aralık 1936’da 
Cumhuriyet gazetesinde yayınlanan vefat ilanında:

“Galatasaray Lisesi’nin ilk mezunlarından İstanbul’un pek eskiden en 
çok tanınmış ve sevilmiş kuyumcusu, aile reisimiz Maksud Şahbaz 
ölmüştür”.
Bir isim benzerliği yoksa Maksud Şahbaz ismine 1909 Adana 
Ermeni Hadiseleri Yardım ve Araştırma Komisyonu üyesi olarak 
görüyoruz. (34)

1918 ve 1922 yıllarında adına düzenlenmiş iki poliçenin geçtiğimiz 
yıllarda müzayedelerde satışa sunulmasıyla sigorta yaptırmaya da 
önem verdiğini anlıyoruz (Poliçede Chichli Büyük Dere Djadesi 208 
yazıyor. Binanın şu anki numarası 106. Ama dikkatle bakınca bina 
üzerindeki eski numara olan 208’in halen durduğunu
görebiliyorsunuz). 



Binanın şimdi sahipleri Sami ve Yusuf Azrak. Bina bakımlı ve 
kullanımda görünüyor.
Pervitich Haritası’nda bir başka Chahbaz Apatmanı’na daha 
rastlıyoruz.  Kırağı Sokak (şimdiki Nakiye Elgül Sokak) numara 
20’de. Halen ayakta olan apartmanın mevcut ismi ise “Kırağı”.
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GÖRKEMLİ ASİL: İSTANBUL
APARTMANI

Günümüze gelmiş bir başka güzel bina ise İstanbul Apartmanı. Şişli 
Halaskargazi üzerinde Rikaptar Sokak ile kesiştiği köşede yer alan 
bu apartman diğerlerinden farklı olarak çok daha sade ama öte 
yandan çok daha cana yakın.

Dostum ünlü müzayedeci Rafi Portakal sayesinde sahiplerine 
ulaşıyorum. Ari İstanbulluoğlu ile yaptığımız telefon görüşmesinde 
muhteşem bilgilere sahip oluyorum.
Halen bütün apartman aynı aileye ait! Ve daha müthiş haber:
Apartmanda en ufak bir değişme yok. Ne bir kat çıkılmış ne orijinal 
asansörü değişmiş.

Binayı yaptıran Ari Bey’in dedesi Agop İstanbulluoğlu. Ari Bey, 
yapım yılı 1920 diyor ancak 1925 Pervitich Haritası’nda bina henüz 
yok. Harita yanılmıyorsa demek ki 1925-1930 yılları arasında 
yapılıyor. Agop Bey zamanının ünlü bir Ermeni sarrafı. Binayı 
yaptırırken inşaatın başında duracak kadar özeniyor. 1958’de
vefat ediyor.

Binada toplam dokuz daire var. Dairelerin her biri yedi odalı! 
Odalar birbirine açılıyor. Dairelerde hemen hemen bütün Şişli 
apartmanlarında olduğu gibi servis için bir başka kapı daha var.

Ari İstanbulluoğlu “İstanbul’un ilk asansörü bizim apartmandaymış,” 
diyor. Markası Wertheim. Ve halen tıkır tıkır çalışıyor.  Anneannesi 
Bercuhi Hanım ile Agop Bey evlenerek bu apartmana yerleşiyor. 
Kızları İrma yine bu apartmanda doğuyor. Ari bey de annesi gibi bu 
apartmanda büyümüş. Halen de bir dairesinde yaşamakta.

Apartmanda kimler kimler yaşamamış ki! 
4 numaralı dairede Türkiye’nin ilk yangın söndürme tüplerini yapan 
Samurkaş Ailesi… 
7 numaralı dairede Pacard Otomobillerinin ithalatçısı Tevfik
Yılma (Tam 47 yıl kiracıları olmuşlar)…
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8 numaralı dairede İlyas-Perihan Cural…
9 numaralı dairede kulak burun boğaz uzmanı Albay Mazhar 
Kipmen...
10 numaralı dairede Kuyumcuyan Ailesi…

Kısa bir dönem ünlü bir edebiyatçı da oturmuş ama Ari Bey ne yazık 
ki hatırlamıyor.
Fakat en tanınmış kiracıları Çiftnal. Bir dönem Şişli’nin en ünlü 
şarküterisi olan Çiftnal, ilk dükkanını İstanbul Apartmanı’nın cadde 
katında açmış. Baba Kamil Aşçı’nın açtığı dükkanı oğlu Ahmet Aşçı 
devam ettiriyor. 1981 yılına kadar burada yer alan Çiftnal sattığı 
kaliteli et ve süt ürünlerinin yanı sıra hazır yemek ve mezeleriyle de 
ünleniyor. Aile sonra Nişantaşı’nda ve Ihlamur’da restoranlar açıyor.  
Dükkanın yerinde şimdi Ari İstanbulluoğlu’nın antikacı dükkanı 
Ancien yer alıyor.
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CADDENİN İSMİ ARTIK
HALASKARGAZİ

Cumhuriyet’in kuruluşundan sonra 1927 yılında caddemizin ismi 
meclis kararıyla Halaskargazi oluyor. Yani “kurtarıcı gazi”. O
dönemin haritalarına baktığımızda Halaskargazi ve paralelindeki 
tüm sokakların binalarla dolduğunu görüyoruz.  
1930’lara geldiğimizde Şişli’de boş tek bir alan kalmıyor. O
dönemlere ait fotoğraflarda halen tramvayı görüyoruz, otomobiller 
ise giderek çoğalıyor.

Matbaacı Osman Bey’in konağı, yani mahalleye ismini veren konak 
1924 yılında yıkılıyor, yerine iki apartman yapılıyor: Ömer Bey ve 
Bilge Apartmanları. Ömer Bey Apartmanı’nda büyüyen Osman 
Bey’in torunlarından Prof.Dr. Nedret Kuran Burçoğlu şöyle diyor: 

“Apartmanı büyükbabam Hikmet (Gizer) Bey yaptırıyor. Esasen 
doktor. Kadın doğum doktoru. Ama fevkalade zarif, mimarlıkla 
müthiş ilgili bir adam. Tevfik Fikret’in de kuzeni. Art nouveau
tarzında çok şık, çok güzel bir apartman yaptırıyor.”

Aile, kızları Dame De Sion Lisesi’ne kolay gidebilsinler diye 
Bebek’ten Şişli’ye geriye dönüp apartmana taşınıyor. “Anneannem, 
daha sonra annem ve teyzem evlendikten sonra yine aynı
apartmanda oturmaya devam ettik,” diyor Nedret Hanım.

Peki komşuları kimlerdi? Apartmanda başka kimler vardı?
İkinci katta Dormenler oturuyormuş. 1928 doğumlu olan ünlü 
tiyatro sanatçımız Haldun Dormen bir yaşındayken buraya
taşınmışlar. Yani 1929 yılında. Haldun Dormen 20 yaşında ayrılmış 
apartmandan ama babası Said Ömer Dormen ve annesi Nimet 
Dormen daha uzun yıllar oturmuşlar kiracı olarak. Haldun Dormen 
daha sonra Ömer Bey Apartmanı’nda bir film de çeviriyor.
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En alt katta ise ünlü Bezmen ailesi oturuyor. Halil Ali Bezmen ve 
ailesi Selanik’ten 1929’da geliyor. Bir zamanlar Türkiye’nin en büyük 
tekstil fabrikası olan Mensucat Santral’i kuruyor. Bezmen soyadları 
da bez üreten anlamından geliyor. Oğlu Fuad Bezmen işi devralıp 
daha da büyütüyor. Daha sonra çeşitli skandal ve dolandırıcılıklarla 
tanıdığımız Halil Bezmen ise Fuad Bezmen’in oğlu. Mensucat 
Santral’i batıran torun oluyor.
Nedret Kuran Burçoğlu’nun anlatımına göre büyük Halil Ali 
Bezmen’in eşi Vedia Hanım çok güzel danteller işler, onların
geliriyle ihtiyacı olan ailelere yardım edermiş. Çocukları Fuad ve 
Şermin bu apartmanda büyüyor. Halil Ali Bezmen vefat edince 
Nişantaşı’na taşınıyorlar.

Halil Ali Bezmen’in kızı Şermin Bezmen 1970’lerde ünlü bir 
suluboya ressamı oluyor. Boğaziçi Yalıları ve Safranbolu Evleri isimli 
iki büyük sergi açıyor. Cazım Bey ile evleniyor. Damat Cazım Bey de 
Bezmen soyadını alıyor. Bu evlilikten olan Pamir Bezmen de bir 
zamanların ünlü iş adamı oluyor. Pamir Bey’in karısı Nermin Bezmen 
ise halihazırda ünlü bir roman yazarımız. Şu an Tolga Savacı ile evli. 



BİR İMAR FIRTINASI
1939 yılında Halaskargazi Caddesi İle Tavukçu Fethi Sokak’ın 
birleştiği yerde Şişli Telefon Santrali inşa ediliyor. 2000 abone 
kapasiteli bu bina o dönemde Şişli için büyük bir gelişme oluyor. 
Kapasitenin çok sınırlı birisi hattını geri vermeden, kimseye yeni 
abonelik verilemediği dönemlerden söz ediyoruz.  Bu tabii
Şişli-Osmanbey bölgesinin cazibesini bir kat daha arttırıyor.

Bina mimari olarak da kıymetli. Art Deco tarzda yapılan bina
Cumhuriyet’in ilk betonarme binalarından. 2000’li yıllara kadar 
postane olarak da hizmet veren bina sonra nedense boşaltılıyor.
15 yıl kadar boş durduktan sonra şimdi bir markete kiralanmış
durumda.
Tarihi bir miras olarak korunması önerilen bina an itibariyle
marketin hunhar ellerinde her geçen gün kimliğini yitiriyor.  

1923 ile 1950 yılları arası, Halaskargazi Caddesi’nin son derece 
sakin olduğu söylenir. Bir veya iki küçük bakkal dışında dükkan 
hemen hemen hiç yoktur. Aynı şekilde arka paralel cadde olan 
Abide-i Hürriyet Caddesi de son derece sakindir. 

Sakinliğin bir önemli nedeni de Şişli’de yaşayanların önemli bir 
bölümünün ülkeyi terk etmiş olmasıdır. Ermeniler, 1915 Tehcirinin 
sonucunda zaten mecburen gitti, mallarına da el konuldu.
Yahudiler, 1934’de Trakya’da gelişen Yahudi aleyhtarı gösteri ve
saldırılardan bezip yılda beş yüzer kişi şeklinde göç ederken büyük 
yaralara neden olan 1944 Varlık Vergisiyle beraber yılda dört bin, 
beş bin şeklinde gittiler. İstanbullu Rumlar, 1923 Türk-Yunan nüfus 
mübadelesine dahil değillerdi ama onların da tadı kaçmış, Varlık 
Vergisiyle iyice huzursuz olmuş ve kısım kısım gitmeye 
başlamışlardı.  Şişli nüfusunu zaten yarı yarıya gayrimüslimler 
oluşturuyordu.
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Halaskargazi civarında alışveriş yapılan neredeyse tek yer Bulgar 
Çarşısı denilen bölgeydi.  Daha önceleri Bulgar Ekserhanesi’nden 
Latin Mezarlığı’na kadar olan bölge Bulgar Çarşısı olarak anılıyordu. 
Daha sonra St. Michael Lisesi’nin önüne denildi sadece (“Bulgar 
Çarşısı” lafı, Menderes Hükümeti zamanında milliyetçi saiklerle 
kaldırılmaya çalışıldı. Resmi olarak bir işlem yapılmadıysa da
zamanla bu isim unutuldu).

Cumhuriyetin ilk yıllarında Abide-i Hürriyet Caddesi ile Halaskargazi 
Caddesi arasında, Latin Mezarlığı’nın duvarı önünde her çarşamba 
pazar kurulurdu. Şişli’de oturanlar buradan alışveriş yaparlardı. (34) 
Ancak bölgenin esas alışveriş yeri Pangaltı ile Feriköy arasındaki 
Ergenekon Caddesi’ydi. Büyük bakkallar, manavlar ve balıkçılar 
oradaydı.
 
1950'de Adnan Menderes'in başbakan olmasıyla beraber
İstanbul'da bir "şehir planlama" fırtınası esmeye başladı.
Cumhuriyet, kurulduğu günden sonra yeni başkent Ankara'yı 
gözbebeği yapmıştı! İstanbul’a üvey evlat muamelesi yapıyordu.
30 yıllık ihmal edilmişlik artık sona ermeliydi! Başbakanın kendi
deyimiyle, “İstanbul bir kere daha fethedilecekti!”
Menderes haksız sayılmazdı. İstanbul hakikaten dünyanın gözünde 
de önemsiz bir kent haline gelmeye başlamıştı. 1920’den itibaren 
nüfus kaybetmiş, metruk bir hal almıştı. Cumhuriyet kurulmadan 
hemen önce 1,2 milyon olan nüfus 1945’te 1 milyona
düşmüştü. (36) 

İstanbul kalabalıklaşmalıydı!

1950’lerin ortalarından sonra İstanbul’da her yer birden bir inşaat 
alanına döndü. Daha doğrusu yıkım alanına. Yeni ve çok geniş 
caddelere ihtiyacımız vardı. Çünkü otomobil gelecekti! Komple 
mahalleler yıkılıyor, İMÇ gibi dev çarşılar yapılıyor, "Brutal mimari" 
dedikleri, İstanbul Belediye binası, Hilton Otel gibi kütlevi prizmalar 
dikiliyordu. Devir "Eskiyi ve eskiden kalma ne varsa atın!" devriydi. 
Zarafet, süs, bezeme bunlar hep demode, geri kalmış şeylerdi. 
Ahşap zaten tamamen yasaklanmıştı.  Yıkalım gitsin hepsini!
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Halaskargazi Caddesi de elbette bu genişleme ve brutal mimari 
hamlesinden payını aldı.
İlk olarak apartmanların caddeye bakan taraflarındaki bahçeler 
istimlak edildi. O bahçeler kaldırım oldu, daha evvel kaldırım olan 
yerler de çift gidiş, çift geliş cadde oldu.  
 
Devletin de verdiği maddi manevi destekle artık iyice yıpranmış üç 
katlı, bahçeli sevimli konaklar, yavaş yavaş yıkılmaya, yerlerine de 
çok katlı apartmanlar yapılmaya başlandı. Art nouveau, neo klasik, 
barok, rokoko apartmanlar ise daha çok daireli apartmanlar
yapılmak üzere merhametsizce yıkıldı. Kişiliksiz, karaktersiz, ucuz 
malzemeden güya betonarme, işte halen oturduğumuz çirkin 
binalar o zaman ortaya çıktı.
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Site Sineması ve İşhanı 1958 açılış
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IŞIĞIN ZAFERİ SİTE SİNEMASI
Site Sineması ve Pasajı bu kökten değişim hamlesinin belki de 
simgelerinden biridir.  Ve tahmin edin bakalım hangi konağın 
yerine yapıldı Site Sineması? Osman Bey'in kızı Nubiye Hanım için 
yaptığı konağın. Pervitich Haritası’nda Saim Paşa Köşkü diye geçtiği 
için her yerde “Site Sineması Saim Paşa Konağı yerine yapıldı” 
yazıyor ama bu yanlış. Bir kere Saim Bey “paşa” değildi. Matbaacı 
Osman Bey’in en küçük oğluydu. Konak da Saim için değil kızı 
Nubiye için yapılmıştı. Darüşşafaka’ya bağışlayan da zaten kızının 
kızı Nezhun Hanım, Saim Bey değil. (37)

Nezhun Hanım, belki çocuğu olmadığı için, belki hayırseverliğinden 
dolayı konağı 1955 yılında Darüşafaka'ya bağışlıyor. Darüşşafaka da 
"çok teşekkür ederiz" diyor ve hemen konağın yerine İstanbul'un en 
güzel sinemasını da içerecek olan bir çarşı ve ofis binası projesine 
girişiyor.

“Site Sineması bir ihtişam sembolüdür…
Site Sineması yüksek zevklerin kaynağıdır…
Site Sineması tekamülün, ışığın zaferidir…
Site Sineması milyonların kurduğu bir sanat abidesidir…
Site Sineması yılın en güzel filmlerini gösterecek bir zevk
cennetidir...”
 
İşte bu sözlerle açılıyor Site Sineması 1958 yılında. Büyük salonuyla 
ihtişamın sembolüydü gerçekten. Açılışına Başbakan Adnan
Menderes bile geliyor ve şöyle diyor: 

“Avrupa’da bu kadar sinema gördüm, hiçbiri böyle güzel değildi.” 
(38)

50’lerin sonundan 90’ların başına kadar en iyi, en popüler filmler 
her zaman Site Sineması’nda oynuyor.



Sadece bir sinema değildi Site Sineması. Altı çarşı, üst katları büro 
olarak tasarlanmıştı. 1955 yılında inşaatına başlanmış, üç yıl sonra 
İstanbulluların hizmetine açılmıştı. Bina sahibi Darüşşafaka Vakfı’ydı. 
Ve uzun yıllar bina içinde Darüşşafaka’nın bir bürosu da vardı ki o 
bahse sonra tekrar geleceğiz.

Binanın mimarı Nezih Eldem. Güzel Sanatlar Fakültesi Mimarlık 
bölümü mezunu olan Nezih Eldem daha sonra İstanbul Teknik 
Üniversitesi’nde hoca oluyor. Ankara Büyükşehir Belediyesi binası 
gibi önemli başka birçok projesi olan Nezih Bey başka ünlü bir 
mimar ve hoca Doğan Kuban’a göre “katıksız bir modernist” idi. O 
kadar modernistti ki gereksiz her tür süse püse karşıydı (Harbiye 
Askeri Müzesi’ni caddeden ayıran o sert duvarların da mimarı yine 
Nezih Eldem). 

Site Sineması binası, düz çizgili nerdeyse sadece işleve hizmet eden 
ve günümüz apartmanlarına model oluşturan bir bina olarak
tasarlanıyor. Daha sonraki yıllarda tabela istilasına uğrayıp dışarıdan 
görünmez olan bina iç tasarımında biraz daha insani idi. Doğan 
Kuban “ilk modern AVM” diyor bina için.

Kimler yoktu ki o binada! Sinemanın uzun yıllar işletmecisi efsanevi 
sinemacımız Cemil Filmer’di. Soyadı kanunu çıkınca “Filmer” 
soyadını alacak kadar kendini sinemaya adamış olan Cemil Bey için 
“Türk Sinemasının kurucularındandır” diyebiliriz. Balkan Harbi’nde 
ilk defa kamerayı eline alan Cemil Filmer, başta Mustafa Kemal 
Atatürk olmak üzere Sultan Reşad, Abdülhamid, Talat ve Enver Paşa 
gibi devrin önde gelen isimlerinin filmlerini çekiyor.

Daha sonra Halide Edip Adıvar’ın, işgali kınamak ve direnişi yaymak 
amacıyla düzenlediği ünlü Sultanahmet Mitingini minareye çıkarak 
çekmesiyle tanınıyor. Beş arkadaşıyla şirket kurup Kadıköy
Kuşdili’nde açık hava sinemacılığına başlıyor. Sonra birçok filmin 
yapımcılığını üstleniyor. Süper bir girişimci olan Cemil Filmer, 
1950’li yıllarda İzmir, Adana dahil 33 sinemayı birden işletiyor. Bir 
ara Paris’te bile sineması oluyor. Oğlu İlham Filmer de babasının 
yolundan gidiyor.
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Site Sineması, Cemil Filmer’in başarılı işletmesiyle kısa zamanda 
müthiş bir popülarite kazanıyor. O kadar ki her yeni film geldiğinde 
sinemanın önünde caddelere taşan kuyruklar oluyor. Her perşembe 
yeni bir film geliyor. Bazı zamanlar bilet bulmak imkansız oluyor. 
Karaborsada biletlerin satıldığı bile oluyor.

Site Sineması’nın getirdiği bir yenilik de “kombine bilet” satmaktı. 
Sinema severler toplu bir parayı peşinen veriyor, böylece bir yıl 
boyunca veya belirlenen film sayısı kadar salondaki yerlerini garanti 
ediyordu. Kendileri gitmese aile fertlerinden biri mutlaka gidiyordu.

Cemil Filmer’in getirdiği bir başka yenilik ise indirimli 11.00 seansı 
oluyor. Gece sokağa çıkmak istemeyenleri de böylece sinemaya 
çekmiş oluyordu. Pazar sabahlarına ise çocuk seansları getiriyor. O 
saatte çocuk filmleri oynar, bir şamata gürültü giderdi ama kimse 
şikayetçi olmazdı. Öncesinde ise akrobasi gösterisi olurdu.
Ne müthiş yıllar ama!
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Ajda Pekkan
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LOS ÇATİKOS SUNAR: 
TAZE SANATÇIMIZ AJDA PEKKAN

Site Sineması binası sadece ofis ve sinema değildi. Site Sineması’nın 
en üst katında ise İlham Gencer’in “Çatı Kulübü” vardı. 1960 yılında 
açtığı bu kulüp için İlham Gencer “Türkiye’nin bir tür özel
konservatuarı” diyor Cazkolik Radyosu’nda, Tunçel Gürsoy’a verdiği 
röportajda. (39) 

Kimler çıkmadı ki sahneye orada! Eski eşi Ayten Alpman, Ajda 
Pekkan, Cem Karaca, Barış Manço, Emel Sayın, Metin Ersoy, Füsun 
Önal, Fikret Kızılok, Timur Selçuk, Erkut Taçkın, Yurdaer Doğulu, 
Cahit Oben, Cahit Berkay, Şefik Uyguner sadece ilk akla gelenler…

Başlarda caz ve pop tarzında söyleyen bu şarkıcılar sonraki yıllarda 
kendi bilinen tarzlarına döndüler. İlham Gencer, burada çeşitli 
şarkıcılarla oluşturduğu gruba "Los Çatikos" adını vermişti. Türki-
ye’deki yabancı şarkılara Türkçe sözler yazıp şarkı söyleme modası 
da yine Çatı’da başlıyor.

Fakat esas Çatı Kulübü’yle Site Sineması’nın iş birliği müthiş! Her 
perşembe, yeni film gösterime girmeden önce İlham Gencer 
sinema sahnesinde bir saate yakın bir konser verip, yeni çıkan 
şarkıcıları da bu vesileyle seyirciyle tanıştırıyor. Ajda Pekkan mesela 
ilk olarak Site Sineması’nda sahneye çıkmış.  

Site Sineması’nın en üst katında bir de Yeni Oda Tiyatrosu isminde 
küçük bir salon vardı. Bu küçük salonda Türk tiyatrosunun en önemli 
isimlerinin doğduğunu biliyor muydunuz?
1957 yılında iki genç tiyatrocu kardeş konservatuarı bitirmiş, Muhsin 
Ertuğrul’un başında olduğu Devlet Tiyatroları’nda oynamaya 
başlamıştır. Fakat çok sevdikleri Muhsin Bey, müdürlükten istifa 
edince onlar da ayrılır. 1959 yılında iki kardeş o sırada inşaatı yeni 
bitmiş Site Sineması’nın üstündeki Yeni Oda Tiyatrosu’nu kiralar ve 
“Site Oyuncuları” adı altında ilk oyunlarını sergilerler.
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Kimdir bu kardeşler? Yıldız Kenter ve Müşfik Kenter. Bir yıl
oynadıktan sonra Yeni Oda Tiyatrosu’nun imkansızlıkları nedeniyle 
(“en altta oturan yerde oturuyormuş gibiydi, en üstte oturanın da 
başı tavana değiyordu” diye anlatırlar) Karaca Tiyatrosu’na geçerler 
ve isimlerini de Kent Oyuncuları yaparlar. Birkaç yıl sonra da
Harbiye’deki kendi tiyatrolarını seyircilerinden topladıkları bağışlar 
ve banka kredisiyle satın alırlar ve hep orada devam ederler (Tiyatro 
şu an Şehir Tiyatroları’na devrolmuş durumda). (40)

Yeni Oda Tiyatrosu bütün imkansızlıklarına rağmen büyük salon 
bulamayan veya büyük salonda oynamak istemeyen tiyatroculara 
imkan sundu o yıllarda.
Ayrıca Site pasajında bir düğün salonu da vardı. Önce adı “Nis” olan 
düğün salonu sonra “Site” oluyor. Sünnet, nişan, düğün hatta 
Musevilerin “Barmiztvah” töreni… Akla gelen her türlü kutlama ve 
tören burada yapılırdı.

Sadece düğün salonu mu? 1960’larda ismi “Brigitte Bardot” olan bir 
disko da vardı. Türk piyanist ve aranjör Osman İşmen, Osman-
bey'deki Site Sineması’nın bulunduğu binada As Kulüp ve Çayhane 
isimli iki kulüpten de söz eder anılarında. “As kulüpte Doruk
Onatkut orkestrası, Çayhane’de ise İlhan Feyman Orkestrası çalardı” 
diyor.
Site Sineması Pasajı’nda daha çok gözlük, ayakkabı ve giysi dükkan-
ları oluyordu. Şarkıcı Nilüfer’in de 1970’lerde bir ara bir bijuteri 
dükkanı olduğu söyleniyor.

Kısa bir zaman sonra Site Pasajı’nın hemen yanına Pilavcı Pasajı inşa 
ediliyor. Burası da ithal malların satıldığı bir pasaj olarak ünleniyor. 
Bu tabii çok önemli çünkü bütün bunlar 1960-1980 “ithal ikamesi” 
politikasının yani ithalatın çok kısıtlı tutulduğu, yüksek gümrük 
duvarlarıyla engellenmeye çalışıldığı hatta döviz taşımanın bile 
yasak olduğu döneme rastlıyor. Çoğunun “Amerikan Pazarı” diye 
geçtiği bu dükkanlarda Levi’s blucinden, Converse ayakkabıya, 
düdüklü tencereden Amerikan sigarasına, tuvalet kağıdından 
oyuncağına, tenis raketinden jelibon şekerlemeye kadar her şey 
vardı.  Pilavcı Pasajı’ndan bir şeyler almış olabilmek 1960 ve 70’ler 
için çok havalı bir şeydi.



***
1950-1960 arası Osmanbey’de zaman bir fırtına gibi geçti. 
Başbakan Adnan Menderes’in şehri yeniden fethetme hamlesi 
sadece mimari açıdan değildi. Politik ve demografik olarak da 
yeniden ‘fethetmek’ istiyordu.

1955 yılının 6-7 Eylül günlerinde fırtına, ne yazık ki bir kasırgaya 
dönüştü. “İstanbul’da yaşayan Rum azınlığa yönelik toplu saldırı” 
diye tanımlanan 6-7 Eylül saldırı ve yağması, ne yazık ki tarihimizde 
kara bir leke olarak durmaktadır. İki gün hiç aralıksız süren bu 
yıkma, yakma ve yağma hadiseleri sırasında 4 bin 214 ev, 1.004 
işyeri, 73 kilise, bir sinagog, iki manastır, 26 okul ile aralarında 
fabrika, otel, bar gibi yerlerin bulunduğu 5 bin 317 mekan saldırıya 
uğradı. Saldırıya uğrayan okul ve ibadethaneler ateşe verildi, 
kiliselerin hepsi yandı. Öldürülenlerin, yaralananların ve tecavüze 
uğrayanların sayısı ise muamma. Resmi rakamlara göre üç kişi öldü, 
30 kişi yaralandı ve tecavüze uğrayanlar oldu. Resmi olmayan 
rakamlar ise kanımca bunlardan çok daha fazla. 

Peki olaylar nasıl gelişti? 6 Eylül 1955 günü saat 13.00'te devlet 
radyosu “Selanik'te Atatürk'ün doğduğu eve bombalı saldırı 
yapıldı!” haberini duyurdu. Bu haber öğleden sonra İstanbul 
Ekspres gazetesinin iki farklı baskısıyla büyük yankı buldu. Aynı gün 
öğrenci birlikleri ve “Kıbrıs Türktür Cemiyeti”nin çağrılarıyla Taksim 
Meydanı'nda protesto mitingi düzenlendi. Miting sonrasında bazı 
gruplar İstiklal Caddesi'nde yer alan gayrimüslimlere ait işyerlerinin 
camlarını taşlamaya başladı. Bu durum kısa sürede gayrimüslimlerin 
yaşam ve iş çevresi olarak bilinen Beyoğlu, Kurtuluş, Şişli, Nişantaşı 
gibi bölgelere sıçradı. Farklı araç gereçlerle donanmış şekilde gelen 
kalabalıklar işyerlerini, evleri, okulları, kilise ve mezarlıkları tahrip 
etti.
En çok Beyoğlu zarar gördüyse de Osmanbey de elbette bu saldırı 
ve yağmalardan nasibini aldı. Saat 19.00’da saldırganlar ilk olarak 
Pangaltı’da sahibi Rum olan Haylayf Pastanesi’ne saldırdılar. Sonra 
saldırgan grupların bir kısmı Kurtuluş’a inerken bir kısmı Valikonağı 
Caddesi’nden Nişantaşı’na indi, bir kısmı ise Halaskargazi
Caddesi’nden Osmanbey-Şişli istikametine gitti.
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Osmanbey-Şişli istikametine gidenler yolda gördükleri ve
sahiplerinin Rum olduğunu düşündükleri dükkanları tahrip edip 
yağmaladı. Ancak asıl hedefleri Şişli Rum Mezarlığıydı. Mezarları 
kazan saldırganlar kemikleri çıkarıp kafataslarıyla futbol oynadılar. 
Yeni gömülmüş cesetleri ise ağaçlara asıp ölü bedenlerine bıçaklar 
sapladılar. Ve son olarak da mezarlığın içindeki haçların yanı sıra 
Hristos Metamorfosis Kilisesi’ni de yaktılar. (41)

Her şey olup bittikten sonra hükümet sıkıyönetim ilan etti. Hükümet, 
Türkiye Cumhuriyeti’nin gördüğü bu en rezil, en korkunç, en insan-
lık dışı saldırı ve yağmayla bir ilgisinin olmadığı ilan etti ama bütün 
tanıklıklar gösteriyordu ki her şey önceden planlanmıştı. Ülkenin her 
ilinden saldırganların gelmesi organize edilmiş, kolluk kuvvetlerine 
de olacaklara göz yummaları emredilmişti.

6-7 Eylül saldırganları Rumları hedef alıyordu ama sadece Rumlar 
değil bütün gayrimüslimler zarar gördü. Birkaç bin aile evlerini 
yurtlarını bırakıp göç etti.
Şişli-Osmanbey bir kez daha sessizliğe gömüldü.
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KARINCAEZMEZ ŞEVKİ
Halaskargazi Caddesi 1960’ların başından itibaren açılan pasajların 
da etkisiyle hareket kazanmaya başlar. Otobüsler işlemeye 
başlamış, otomobiller çoğalmış, trafiğin yükü artık hissedilmeye 
başlanmıştır. Dahası dolmuşlar vardır. Bu dolmuşçular arasında çok 
renkli bir sima vardır: Karıncaezmez Şevki!

1971 yılına kadar Halaskargazi Caddesi Ömer Bey Apartmanı’nda 
oturan Prof. Dr. Nedret Kuran Burçoğlu, gençliğinde
Karıncaezmez’in taksisine sık sık bindiğinden söz ediyor.
1919 doğumlu Karıncaezmez Şevki (tam adı Şevki Güney) koyu 
Galatasaray taraftarı bir taksi-dolmuş şoförüydü. İETT’de şoförlük 
yaparken yakasına sarı kırmızı çiçekler taktığı için disiplinsizlik 
kabahatiyle işten çıkarıyorlar. O da gidip kendine 1948 model bir 
Opel otomobil alıp taksiciliğe başlıyor.

Şişli-Taksim hattında sık sık görünen Karıncaezmez’in taksisinin içi 
baştan aşağıya sarı kırmızı renklere bürünmüştü. Her tarafta vazolar, 
içlerinde yine sarı kırmızı karanfiller ve karınca duaları vardı. Zaten 
kendisi de tepeden tırnağa sarı kırmızı ilginç kıyafetler giyerdi. 
Ceketinin mendil cebine yerleştirdiği su dolu küçük bir şişe içinde 
daima taze, kokulu çiçekler olurdu.

Lakabı çok dikkatli araba kullanmasından dolayı verilmişti. Veren de 
söylenene göre İstanbul’da, 1950’li yıllarda emniyet müdürlüğü ve 
1970’li yıllarda da Ecevit Hükümeti’nde İçişleri Bakanlığı yapan 
Orhan Eyüboğlu. Hafta boyunca taksi-dolmuşçuluk yapan
Karıncaezmez, bu taksisiyle hafta sonları da Galatasaray maçlarına 
ücretsiz taraftar götürürdü.

Bir elinde bayrak, eli dimdik havada saatlerce bir heykel gibi durup 
maçın başlamasını beklermiş. Beyoğlu İstiklal Caddesi’nden 
geçerken, Galatasaray Lisesi önünde de mutlaka otomobilinden 
çıkar, liseye saygı duruşunda bulunurmuş. 



-98-

Bazı hafta sonları Taksim’den Mecidiyeköy’e taraftarlarla Ali Sami 
Yen Stadı’na yürürken Hüseyin Hilmi Paşa’nın o zaman ayakta olan 
konağının cumbasına tırmanır tezahürat yaparmış.  Sonra bir gün 
maçta takım gol yedikten sonra taraftarların bazısı onu uğursuz 
sayıp tribünlerden itmişler. Kolu kırılmış ve bir daha iyileşmemiş. 
Kesmek zorunda kalmışlar. O günden sonra maçlara gitmemiş. 
2000 yılında 81 yaşında vefasızlık içinde ömrünü tamamlamış.
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TROLEYBÜS TOSUN
1960’ta darbe olmuş, Adnan Menderes hükümeti devrilmiş, 
başbakan ve iki bakan idam edilmişti. Menderes’in büyük İstanbul 
projelerine de doğal olarak inşaatı başlamış olanlar hariç son 
verilmişti. Son verilenler arasında Nişantaşı’nda bir gökdelen projesi 
de vardı.
Bu arada 1960’larda, Halaskargazi Caddesi artık son derece işlek bir 
cadde olmuştur. En büyük yenilik tramvaylar yerine artık troley-
büslerin işlemesidir.

İtalyan Ansaldo San Giorgio firmasına 1956-57 yıllarında sipariş 
edilen troleybüsler, 27 Mayıs 1961’de hizmete girer. Troleybüslerin 
ilk seferlerinde üzerlerinde şöyle yazar: “Tramvayın Kardeşiyiz”. 

Şişli ve Topkapı garajlarına bağlı olarak hizmet veren ve kapı 
numaraları 1'den 100'e kadar sıralanan araçlara 1968 yılında, 
tamamen İETT işçilerinin üretimi olan ‘Tosun’ da katılınca araç sayısı 
101 olur. “İlk Türk Troleybüsü Tosun” 101 kapı numarasıyla İstan-
bullulara 16 yıl süreyle hizmet verir.

Elektrik kesintileri yüzünden sık sık yollarda kalan ve seferleri 
aksayan troleybüsler, trafiği engellediği gerekçesiyle 16 Temmuz 
1984’te işletmeden kaldırılır. (42)
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YENİ SİNEMAMIZ: KENT SİNEMASI
Sait Faik’in hayatını kaybettiği o güzelim Marmara (önceki ismi 
Manara) Kliniği 1960 yılında yıkılıyor. Yerine Kent Sineması ve İş 
Hanı yapılıyor.
Kent Sineması da Site Sineması gibi hem bir alışveriş merkezi hem 
ofis hem de bir sinema kompleksi olarak inşa ediliyor. İsmi bile 
anlam olarak aynıydı. (Site/Kent: Şehir)
Kent Sineması, 700 kişilik salonuyla dönemin en büyük salonuydu. 
Sinemanın işletmecisi de Site Sineması’nın işletmecisi olan Cemil 
Filmer’di.  Dönemin en popüler filmleri Site ile birlikte Kent Sine-
ması’nda gösterilirdi.

Orkestra şefi, besteci, piyanist ve aranjör Osman İşmen Kent Sine-
ması Pasajı’nda “Gold Finger Gece Kulübü”nden söz eder. Arif 
Atılgan anılarında burada Gökben ve Cömert Baykent’in sahne 
aldığından söz ediyor (Cömert Bey o zamanlar Ajda Pekkan’ın 
nişanlısıymış).

Kent Sineması yıllarca sinemaseverlere hizmet verdikten sonra 2013 
yılında Şişli Belediyesi tarafından restore edilip Şişli Kent Kültür 
Merkezi adıyla kullanıma açıldı. Günümüzdeki ismi “Cemil Candaş 
Kent Kültür Merkezi”.

Cemil Candaş kim derseniz, 2016 yılında bir müteahhit tarafından 
makamında silahlı bir saldırıya uğrayıp öldürülen Şişli Belediyesi’nin 
imardan sorumlu başkan yardımcısı.
Eskinin Kent Sineması’nda şimdi çoğu ücretsiz konser ve tiyatrolar 
sergileniyor.
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1964: VE RUMLAR BİR DAHA
GELMEMEK ÜZERE GİDER

1964’de mahallemizde başta olmak üzere İstanbul’da büyük bir göç 
daha yaşandı. Nedeni de “20 kilo, 20 dolar” tehciriydi.

1923 Lozan Anlaşması’na ek olarak Türkiye ile Yunanistan arasında 
bir nüfus mübadelesi de kabul edilmişti. Anadolu’daki tüm Rum 
Ortodokslar ile Yunanistan’daki Türk Müslümanlar yer
değiştirecekti. Bu nüfus değişiminde dört bölge hariç tutulmuştu. 
Türkiye’den; İstanbul, İmroz (Daha sonra Gökçeada oldu), Tenedos 
(daha sonra Bozcaada oldu) ve Yunanistan’dan; Batı Trakya. Bu 
bölgeler, mübadeleye tabi olmayacaktı.

Dahası 1930’da Türkiye ile Yunanistan arasında bir başka anlaşma 
daha imzalanmıştı. İkamet, Ticaret ve Seyrisefain
Mukavelenamesi’ne göre iki ülke vatandaşları, birbirlerinin 
ülkesinde ikamet edebilecekti. 

Burada bir ek bilgi daha vermem gerek. Türkiye’de yaşayan Yunan 
vatandaşı Rumların Yunanistan vatandaşlığı Tanzimat sonrası 
döneme dayanır. Yunanistan’ın 1821 yılında bağımsızlığını elde 
etmesinden sonra İstanbul ve İzmir başta olmak üzere birçok Rum, 
Osmanlı Tebaasını bırakıp Yunan tebaasına geçmiştir. Başlarda 
sorun olan bu durum zaman içinde muhtelif düzenlemelerle bir 
şekilde rayına oturmuştur. 1930’daki anlaşma da zaten bu
vatandaşlık meselesi nedeniyle yapılmıştır. Yunan vatandaşlığı 
babadan çocuklara geçerek 1964’e kadar gelmiştir. (43)

1963-64 yıllarında Kıbrıs’ta son derece tatsız olaylar baş gösterdi. 
Kıbrıs Rumları Kıbrıs Türklerine saldırmaya başlamış, Kıbrıs Türkleri 
de karşılık vermişti. Baskın ve çatışmalarda 364 Türk, 174 Rum 
hayatını kaybetti. Binbaşı Nihat İlhan’ın ailesinin katledilmesi 
bardağı taşıran son damla oldu. (44)
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İşte tam bu noktada Türkiye, güya Kıbrıs’taki saldırgan Rumlara 
destek verdikleri, casusluk faaliyetinde bulundukları iddiasıyla 
Türkiye’de 1930 anlaşmasına dayanarak yaşayan Yunan vatandaşı 
Rumları sınır dışı etme kararı verdi. 20 kilo (yani tek bir bavul) ve 20 
dolar karşılığı para ile 6 ay içinde ülkeyi terk etmeleri emredildi. 
Kağıt üstünde bu karar 12 bin kişiyi etkiliyordu ancak Yunan
vatandaşı Rumların birinci derecede akrabalarının (eş, anne, baba, 
çocuk) çoğu Türk vatandaşı olduğu için toplamda 40 bin Rum altı ay 
içinde ülkeyi terk etti. Ancak Yunan vatandaşı olmayıp sınır dışı 
kararına dahil olmayan Rumlar da gitme kararı aldı. 6-7 Eylül
olaylarından sonra bile gitmeyen Rumlar “bu sefer bıçak kemiğe 
dayandı” dediler. 

Osmanbey, tarihinin en sessiz Noel ve yılbaşı yortusunu işte 
1964’ün sonunda yaşadı. Bir devir, bir daha açılmamacasına
kapanmıştı. Rum bakkal, Rum berber, Rum pastaneci, Rum ayakk-
abıcı, Rum tavernacı ve benzeri esnaf artık olmayacaktı Şişli ve tüm 
İstanbul için…

6-7 Eylül 1955’den sonra yapılan sayımda 100 bin olan Rum nüfusu 
1964-1974 arası uygulanan bezdirici devlet politikasıyla dramatik 
olarak düştü. 1974’teki sayımda Rum nüfusu 5 bin civarındaydı, 
günümüzde ise bu sayı bir-iki binlerde. (45)



HALASKARGAZİ’NİN SİYASİ YILLARI 
VE ŞİŞLİ SİYASAL

70’lerden itibaren Halaskargazi Caddesi üzerinde yaşamanın artık 
sıkıntılı olduğu bir döneme girilmiştir. Sağ-sol hadiseleri yüzünden 
caddede yaşayanlar sık sık zor anlar yaşıyordu. Cadde neredeyse 
her hafta bir yürüyüş nedeniyle kapatılıyor, bir yerden bir yere 
gitmek mesele oluyordu.  Silahlar patlıyor, kavgalar ediliyor,
cinayetler işleniyordu. Siyasi gerginlik bilhassa geceleri iyice
hissediliyor, para toplanması, binalara sloganların yazılması,
sokakların tutulması semt halkını canından bezdiriyordu.

Bu siyasal hareketliliğe en büyük katkıyı sunan ise “Şişli Siyasal” diye 
bilinen Şişli Siyasal Bilimler Yüksekokulu’ydu. 

Şişli Siyasal Bilimler Yüksekokulu 1962 yılında kurulmuş özel bir 
okul. Yeri Atatürk Müzesi’nin Taksim yönünde iki bina yanı.
1970 yılında “özel yüksekokul olmaz!” denilerek Şişli Siyasal Bilimler 
Yüksekokulu devletleştiriliyor ve İstanbul İktisadi ve Ticari İlimler 
Akademisi’ne devrediliyor. Ancak öğrencileri için adı hep “Şişli 
Siyasal” kalıyor.  
İstanbul İktisadi ve Ticari İlimler Akademisi Şişli Siyasal Bilimler 
Fakültesi (İİTİA SBF) çıkış-mezun belgeli; Marmara Üniversitesi 
İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi diplomalı mezun Muzaffer Ayhan 
Kara okulunu şöyle anlatıyor:

“Biz öğrencilerinin tutkuyla bağlı olduğu ve kısaca ‘Şişli Siyasal’ 
olarak adlandırdığımız okulu henüz öğrencisi olmadan yaklaşık iki 
buçuk yıl önce fark etmiştim. O zaman henüz Şişli 50. Yıl Çağlayan 
Lisesi'nde öğrenciydim ve son sınıfa başlamıştım. O zaman İstanbul 
İktisadi ve Ticari İlimler Yüksek Okulu iken İstanbul İktisadi ve Ticari 
İlimler Akademisi (İİTİA)'ne bağlanan ve adı Şişli Siyasal Bilimler 
Yüksek Okulu olan okulun Ülkücülerin işgali altında olduğunu, sol 
görüşlü öğrencilerin okula alınmadığını duyuyorduk. 7 katlı bir iş 
hanından bozma okulun Halaskargazi Caddesi’ne bakan ön 
cephesinde devasa bir kurt posteri asılıydı. 
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Bir süre sonra akademi öğrencileriyle temas ederek öğrenci birliği 
yürütme kurulu üyesi olduğum bizim lise ve Şişli Motor Meslek 
Lisesi ile birlikte muhitteki sol kuruluşların da desteğiyle Şişli Siyasal 
Bilimler Yüksek Okulu'na yürüyüp kurt resmini indirdik ve
Ülkücülerin işgalini o gün kırdık.

O öğretim yılı sonunda üniversite sınavında Ankara Üniversitesi 
Siyasal Bilgiler Fakültesi'ni (Mülkiye) kazanacak ve kaydımı da 
yaptıracaktım fakat İstanbul ve Şişli’den ayrılmamak için gitmeyip 
vazgeçtim. Ancak bu kararımda Şişli Siyasal'ın cazibesi de belirleyici 
rol oynadı. Nasılsa o da Siyasal'dı ve hem de yaşadığım yerdeydi. 
Böylelikle 1976-77'de değil de 1977-78'de yeniden sınava girerek 
kazandığım Şişli Siyasal'a adım attım. Tabii ilk gün adım atmaya 
giderken okulun bombalandığını öğrendim ve haliyle gidemedik.

Şişli Siyasal'da 1975'te başlayan siyasi gerilim sürüyor, 
Ülkücü-Devrimci çatışması eksik olmuyordu fakat okulda artık 
radikal solun, Devrimcilerin ağırlığı oluşmuştu. Buna karşılık emniyet 
güçleri az sayıdaki Ülkücü öğrenciyi koruma altında derslere 
sokuyor ve çıkarıyordu.

Şişli Siyasal politik birikimi yüksek bir okuldu ve bu da okulun tercih 
edilmesinde etkili oluyordu. Dönemin birçok önemli devrimci, 
radikal sol ve sosyalist siyasi gençlik örgütünün ülke ya da İstanbul 
düzeyindeki başkanları, lider kadroları özellikle Şişli Siyasal'a
giriyorlar; okulu önemli bir mevzi olarak görüyorlardı. Örneğin, 
İstanbul Dev Genç Başkanı Bülent Uluer ve yönetiminden Celalettin 
Can da bizim okuldaydı. Onların kontrolünde olan bir de Genç 
Siyasalcılar Derneği adlı dernek vardı.

Şişli'deki okulda alt katta yemekhane vardı sadece, kantin yoktu. 
Ancak dernekte toplanmak yerine herkes okula yakın olan
Halaskargazi Caddesi’nin diğer taraf ara sokaktaki Ali'nin Yeri 
olarak bilinen ve Artist Ali lakaplı (sinema filmlerinde oynardı) biri 
tarafından işletilen bol sigara dumanlı lokalimsi bir kahvede salkım 
saçak kızlı erkekli toplanırdı.
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7 Nisan 1978'de Uygarlık Tarihi dersinden çıktıktan saatler sonra 
evinin yakınında hocamız Server Tanilli vurulmuş ve felç olmuştu. 
Kitabından dolayı yargılandığı yetmemiş, susturulmak istenmişti 
(Server Tanilli bu olaydan sonra yurdu terk edip Fransa’ya yerleşti 
ve 18 yıl sonra döndü). Ardından iki hocamız daha; Prof. Cavit 
Orhan Tütengil ve Prof. Ümit Doğanay 12 Eylül'ün önünü açmaya 
giden yolda suikasta uğramış ve yaşamını yitirmişti. İki okul 
arkadaşımızın da bu tip saldırılarda yaşamını yitirdiğini, okul genel 
sekreteri Ziya Kekik'in de bıçaklandığını hatırlıyorum. 1970'lerin 
ikinci yarısındaki sokak ve okul çatışmalarının yoğun sürecinde 
birçok Şişli Siyasal öğrencisi de tutuklandı ve hapishane ile tanıştı. 
Siyasi şubede sorguya alınanların ise kadın erkek haddi hesabı 
yoktu.
Şişli Siyasal Bilimler Yüksek Okulu, 1970'lerin sonunda fakülteye 
dönüştü. Artık "İİTİA Şişli SBF" olarak anıldı. 1980 sonrasında ise 
akademiye bağlı işletme, maliye- muhasebe, ekonomi ile birleştirilip 
Marmara Üniversitesi'ne dönüştürülen akademi ile birlikte "İktisadi 
İdari Bilimler Fakültesi" (İİBF) olarak anıldı, yani tahammül
edilemeyen özgün kimliği tarihe karıştı. Yıllar sonra ise M. Ü. Siyasal 
Bilimler Fakültesi olarak yeniden kimlik buldu.
Okul 1980'de Bahçelievler'deki eski Kültür Koleji binasına taşındı. 
Bendeniz de 1977'de girip iki yıl zorunlu ara verdiğim okulu 
1982-83 döneminde orada tamamladım. 1977 ve sonrasında okula 
giren birçok öğrenci gibi...

Şişli'deki okul binası taşınma sonrasında yeniden iş merkezi oldu. 
2010'lu yıllarda ise yıkıldı ve şimdi arsa halinde. Önünden geçerken 
içimiz bir hoş oluyor. Yakın siyasi tarihin yaşandığı çok önemli bir 
okul binası artık yok ve sadece toplumsal belleğimizde.
Şişli Siyasal, 1970'lerde lokasyon olarak da çok gözde bir yerdeydi. 
Osmanbey'de, Halaskargazi Caddesi’nin üzerinde olan okul Şişli 
Meydanı ve Nişantaşı, Teşvikiye, Kurtuluş, Pangaltı, Harbiye gibi 
gözde semtlere çok yakındı. Keza Taksim ve Beyoğlu'na da. Taksim 
Kazancı Yokuşu'ndaki Tek Yol Devrim Lokantası da okula gidip 
gelen solcu öğrencilerin buluşma adreslerindendi. Yakın çevredeki 
Kent, Site, Gazi sinema ve pasajlarının yanında çok özellikli Pilavcı 
Pasajı da hemen okulun karşısındaydı. 



-108-

Okulun karşısına düşen ara sokaktaki Altan Bilardo da zaman zaman 
gittiğimiz bir lokaldi ve ünlü futbolcuların burada izinli günlerinde 
kumar oynadığına tanık olurduk.

Şişli Siyasal'da akademik dünyada ses getiren çok güçlü ve önemli 
isimler hocalık yapıyordu.
Makro Ekonomi hocamız Prof. Dr. Kıvanç Ertop, okul henüz İktisadi 
ve Ticari İlimler Yüksek Okulu iken okulun müdürlüğünü yapmıştı. 
Prof. Melih Tümer Şişli- Bahçelievler hattında dekanlık yaptı. Türkiye 
Ekonomisi aldığımız Tümer, Barış Derneği üyesiydi. Derneğin 
başkanı Emekli Büyükelçi Mahmut Dikerdem de okulda diplomasi 
dersi veriyordu. İkisi de 12 Eylül yönetimi döneminde Barış Derneği 
davasından tutuklandı ve dekanlığa Prof. Nuri Çelik getirildi.

Yukarıda değişik vesilelerle andığım isimler dışında şu isimler 
aklıma geliyor: Ord. Prof. Dr. Reşat Kaynar, Prof. Dr. Tarık Zafer 
Tunaya, Prof. Dr. Mübeccel Kıray, Prof. Dr. Haluk Ülman, Prof. Oktay 
Güvemli (o zaman Doç), Prof. Dr. Aydın Aybay, Hayrettin Erkmen 
(eski Dışişleri Bakanı-AP), Prof. Dr. Erdoğan Teziç, Prof. Dr. Erdoğan 
Alkın, Prof.  Dr. Akın İlkin, Prof. Dr. Vakur Versan, Prof. Dr. Yaşar 
Gürbüz, Prof. Ayhan Toraman, Prof. Dr. Murat Sarıca, Prof. Dr. 
Kenan Erkural, Prof. Dr. Emin Artuk (o zaman Dr), Prof. Dr. Turan 
Güneş (eski Dışişleri Bakanı-CHP), Prof. Dr. Çetin Yetkin
(o zaman Dr).

Bizim dönemde okuldaki asistanlar arasında sivrilen isimler ise 
Ahmet Çakmak, Yüksel Yalova, Ali Bayramoğlu, Ali Arslan ve Kadir 
Yerci idi. Çakmak, İktisat profesörü oldu. Yalova da hukukçu 
profesör. Yalova, aynı zamanda ANAP'tan milletvekili seçilip devlet 
bakanlığı da yaptı. Şimdi Adnan Menderes Üniversitesi öğretim 
üyesi. Diğer isimler akademiden koptular. Bayramoğlu medyaya 
demir attı.

Okuldan çok sayıda isim de akademide, medyada, edebiyatta 
olduğu gibi bankacılık, mali işler alanında sivrildi. Mali Müşavirlerin 
uzun süre başkanlığını aynı zamanda bir ara Cumhuriyet’te de mali 
konularda köşe yazan Şişli Siyasal'dan Yahya Arıkan yapmıştır. YMM 
Turan Öztürk de İzmir’deki meslek mensupları arasında sivrilen bir 
isimdir. 
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Sermin Bostancıoğlu TEB Genel Müdür Yardımcılığı, birçok isim de 
farklı bankalarda şube müdürlüğü yapmıştır. Bülent Vural (Barem 
Bilgisayar Ltd) gibi kendi işini yaparak sektöründe başarılı olanlar, 
kamu ve özel sektörde yöneticilik yapanlar da çoktur.
Medyada ve bir kısmı aynı zamanda kitaplarıyla kendisini hisset-
tirenler arasında ise hemen aklıma gelen isimler şöyle: Merdan 
Yanardağ, Ümit Kıvanç, Serpil Yılmaz, M. Alp Dağıstanlı, Nesibe Bat, 
Mehmet Tezkan, Melda Onur, Ahmet Ümit, Cezmi Ersöz. Kendimi 
de bu isimler arasında sayabilirim.
Melda Onur (2011), aynı zamanda Prof. Birgül Ayman Güler (2011) 
ve Mustafa Kul (80-90'lar) gibi milletvekilliği ve CHP MYK Üyeliği 
yapmıştır. Onur ve Ayman'ın milletvekili olduğu 2011-2015
arasında bendeniz de CHP Genel Başkan Yardımcısı Emekli 
Büyükelçi Osman Korutürk'ün TBMM Danışmanı idim ve böylelikle 
onlarla parti ve meclis ortamını bu vesileyle paylaşmış oldum. Turan 
Öztürk de 90'larda DSP'den Zonguldak milletvekili adayı olmuş ve 
bir sıra ile seçilenlerin ardında kalmıştır. Seyfettin Yıldırım ise 
2019'da CHP'den Çekmeköy Belediye Başkan Adayı olmuş ancak 
seçilememiştir. Özdoğan Çaylak da CHP Konya İl Sekreteri
olmuştur.

Akademik alanda sivrilerek değişik alanlarda "profesör" unvanı alan 
aklıma gelen isimler şöyle: Prof. Dr. Sevtap Demirci, Prof. Serpil 
Çakır, Prof. Dr. Emin Gürses, Prof.  Dr. Vildan İyigüngör, Prof. Dr. 
Şule Daldal Necef.” 

Şişli Siyasal çoktan tarihe karıştı ama mezunları hala dimdik 
ayakta…
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PASAJLARIN VE
   ALIŞVERİŞİN ca�esi

1970’ler Halaskargazi’nin baştan aşağıya değiştiği yıllar.
Sadrazam Hilmi Paşa Konağı 1973’de yıkılıp yerine Hilmi Paşa 
Pasajı-Yılmazlar İş Hanı inşa ediliyor.
Yine aynı yıllarda Osmanbey semtine ismini veren Osman Bey’in 
konağının yerine yapılan Ömer Bey Apartmanı yıkılıp Sait Kuran İş 
Hanı oluyor.

Başka bir köşede ise Gazi Ethem Paşa’nın yüz yıllık konağı yıkılıyor, 
yerine içinde meşhur Gazi Sineması’nın da bulunduğu Gazi Ethem 
Paşa Sineması ve Pasajı inşa ediliyor. 11 Kasım 1973’te ilk filmini 
oynatmıştır sinema.

Sadece bunlar değil tabii...  Daha birçok tarihi bina 1970’li yıllarda 
yıkılıp yerine betondan iş hanları, apartmanlar, pasajlar yapılıyor.  
Halaskargazi Caddesi hızla alışveriş yapılan bir yere dönüşüyor.

Neyir Mağazası, Halaskargazi Caddesi’ne en büyük hareketi getiren 
giyim mağazası oluyor mesela. Sahibi Jak Neyir İzisel,
Sümerbank’tan yetişme bir kumaş aşığı. Favorisi de yün. 1953’de 
Neyir markasını yaratır ve ilk dükkanını Osmanbey’de açar. Erkek 
trikosu alanında uzmanlaşan Neyir dönemin en ünlü markası olur. 
Trikoya fabrikasyon da getiren Neyir’dir. ABD, Belçika, Almanya ve 
Fransa’ya kendi markasıyla ihracat yapar.  1968’de konfeksiyon 
imalatına başlar, kadınlar için de triko tasarımlar üretmeye başlar. 
Ama esas süksesi yine Osmanbey’de açtığı altı katlı mağazası 
olur.Şair Nigar Sokak ile ile Halaskargazi Caddesi’nin kesiştiği 
köşedeki mağazada (şimdi o binanın yerinde Lasagrada Otel, 
dükkanın yerinde de MOC Kahvecisi var) artık sadece triko değil 
kadın erkek konfeksiyon ürünleri de satılır. Döpiyesleri çok meşhur 
olur.  Neyir İzisel’in 1974’de vefatından sonra işi eşi devralır. Marka 
birkaç kez el değiştirdikten sonra 1992’de Ram Tekstil’e satılır. (46)

-111-



-112-

Pasajların sayısı 70’lerin ortasında altıya çıkar. Site, Pilavcı, Kent, 
Gazi Ethem Paşa, Hüseyin Hilmi Paşa derken Polat Pasajı da eklenir 
listeye.

Ekşi Sözlük’te “Neriman Köksal” müstear isimli bir yazar Polat Pasajı 
için şöyle yazmış: 

“Yetmişli yıllarda yeni ünlü olanların, zaten ünlü olmuşların, ününü 
pekiştirmek isteyen şarkıcıların vazgeçilmez mekanıymış burası. 
Pasajın bulunduğu apartmanın üst katlarında Gönül Yazar'ın da 
içinde bulunduğu ünlülerin daireleri varmış. O zamanların 
Akmerkez'i olduğu da söylenebilir. Şimdiki görüntüsüne tezat bir 
şekilde o yılların en havalı butikleri, ayakkabıcıları, kuaförleri
(onlardan biri babam) bu pasajda konuşlanırmış. Bülent Ersoy'un 
ameliyatından sonra ilk kez burada kadın olarak yürüdüğü, cümle 
aleme kendini gösterdiği söylenir. Nuri Alço, Fulden Uras'ın annesi, 
anneannesi, Ürdün Kralı’nın yeğeni, hep bu pasaja takılırmış. O 
dönemin ünlü futbolcuları koridorlarında pasaj esnafıyla top 
oynarmış. Eğlenceli, gırgır şamata bir yermiş kısaca…”

158 kapı numarasına sahip Polat Pasajı, eskisi gibi şaşaalı değilse 
de halen pasaj ve apartman olarak varlığını koruyor.

Peki Rumeli Caddesi ile Halaskargazi’nin birleştiği yerdeki “Dizney” 
(Disney değil, Dizney!) dükkanı unutulabilir mi hiç! Çocuk
ayakkabısı satan bu mağazada canlı papağanlar ve maymunlar vardı 
ve Şişli civarında oturan her çocuk illa bu mağazadan alışveriş 
yapmak isterdi. Ama 1970’li yıllarda Halaskargazi Caddesi’nin en 
güzel dükkanı hangisiydi diye sorarsanız cevabım Sander Kitabevi 
olur.103 numaralı apartmanın alt katında yer alan bu kitapçı (şimdi 
TEB şubesi var) o dönemin entelektüel mabedi gibiydi. İki katlı olan 
kitapçının alt katı çocuk kitaplarına ayrılmıştı. Sahibi Necdet Sander 
idi. Psikoloji eğitimi almış olan Sander’in annesi de bir zamanların 
meşhur roman yazarı Şukufe Nihal idi. Necdet Sander, İsviçre’deki 
eğitimini bitirip yurda dönünce yayıncılığı tercih ediyor ve dönemin 
en popüler kitaplarını basmaya başlıyordu. Bunların arasında Lord 
Kinross’un Atatürk kitabı, ile Antoine De Saint-Exupery’nin Küçük 
Prens kitabı Türkiye’nin muhtemelen kitap seven her evine girmiştir. 
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Necdet Sander 1983 yılında vefat etti. İşlerini bir süre oğlu devam 
ettirdi ama 1985’de kitapçı dükkanları kapandı.

O dönemin çok popüler başka bir dükkanı ise Kent Kırtasiye. 
İzzetpaşa Yokuşu’nda hemen ilk sağdaki dükkanda yer alan
kırtasiye büyüklüğü, ışılışıllığı ve zengin çeşidiyle mahalledeki bütün 
çocukların aklını başından alırdı. Hiçbir yerde bulunmayan
malzemeler Kent Kırtasiye’de bulunurdu. Kırtasiye dükkanlarında 
oyuncak satma adeti de muhtemelen Kent Kırtasiye ile başlamıştır.  
80’lerin ortasında popülerliğini yitirdi.

Bu dükkanların arasında “Kemal Tanca” günümüze kadar aynı 
yerinde 35 yıldır kalmaya devam edebilmiş birçok meşhur ayakkabı 
mağazasıdır. Şimdi büyük AVM’lerde şubeleri olan bu dükkanlar 
zincirinin ilk mağazasını Şişli’de açan Semih Tanca’dır. T. İş 
Bankası’nda müfettiş olarak çalışan Semih Bey, emekli olduktan 
sonra açtı mağazasını. Çocukları işi devam ettiriyor.
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TERCİHLİ YOL VE O UNUTULMAZ 
“ÖRÜMCEK” GEÇİT

Dükkanlar ve ofisler birbiri ardına açılınca Şişli’de ulaşım her geçen 
gün daha büyük bir sorun olmaya başladı. Trafik Taksim-Şişli
arasında akmak bilmiyor, bazen yürüyerek daha hızlı ulaşılıyor bir 
yerden bir yere.

1979 yılının Mart ayında, Taksim ile Zincirlikuyu arasında “Tercihli 
Yol” adı altında bir şerit yaratıldı. Tercihli Yol’u sadece belediye 
otobüs ve troleybüsleri kullanabilir, diğer araçlarsa caddeye paralel 
yan yollardan geçebilirdi. Başlarda iyi bir uygulama gibi
görünüyordu. Normalde 45-50 dakikada geçilebilen bu hat 18 
dakikaya kadar inmişti.  

Ancak daha sonra yayalar, yola atlayıp hem tehlike yaratmasın hem 
de trafiği yavaşlatmasın diye (üzeri lale motifli) demir parmaklıklarla 
ayrıldı bu tercihli yol.

Birden, Halaskargazi Caddesi’nin ortasında bir “demir perde” 
dikilmişti. Otobüsler bu demir parmaklıklarla ayrılan yolda sıra sıra 
dizilir, halk gelen otobüslere kendini salkım saçak atmaya çalışırdı.

Peki karşıdan karşıya nasıl geçilecekti? İşte asıl felaket de buydu!
Demir parmaklıklar yüzünden karşıdan karşıya geçemeyen yayalar 
için her biri birbirinden çirkin onlarca üst geçit yapılmaya başlandı 
caddemiz üzerinde. Bu üst geçitleri de bankalar üstlenmişti, her bir 
üstgeçit bir bankanın ismini taşıyordu. Hele Osmanbey’de bir üst 
geçit vardı ki halk ona “dört bacaklı örümcek” ismini takmıştı. Dört 
bir taraftan çıkılabilen üst geçidin üstü bir kare şeklindeydi. O kadar 
kafa karıştırıcıydı ki karşıya geçmek isteyip yine aynı yönde inenler 
olurdu.

Dahası tercihli yoldan başlarda sadece 56 İETT hattı geçerken bu 
zamanla 100’ü aştı. Otobüsler duraklarda arka arkaya diziliyor ve ne 
inmek ne binmek mümkün olmuyordu.
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Tercihli yol ve üst geçit uygulaması Halaskargazi’nin tüm şıklığını 
yok etti. Cadde, 10 yıl içinde tahammül edilmez bir trafik yükünün 
altında ezildi. Gürültü, tabela kirliliği, aşırı kalabalıklaşma, egzoz 
dumanı tüm o hattı yaşanmaz hale getirdi. Yıllardır orada yaşayanlar 
Etiler, Levent veya Teşvikiye taraflarına geçti.

Taksim Şişli arasındaki bu trafik kaosu 2000 yılında M2 metro 
hattının faaliyete geçmesine kadar sürdü.
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12 EYLÜL DARBESİNDEN SONRA
OSMANBEY

1979 ve 1980 yılı Şişli için karabasan gibi iki yıl. Gazeteci Abdi 
İpekçi, TRT İstanbul Radyosu Prodüktörü Ümit Kaftancıoğlu,
Cumhuriyet Halk Partisi İstanbul Milletvekili Abdurrahman
Köksaloğlu Şişli’nin çeşitli yerlerinde suikasta uğrayıp yaşamlarını 
yitiriyor.

12 Eylül 1980’de Türkiye’de darbe oluyor. Osmanbey de her yer 
gibi bir süre içine kapanıyor.
Ancak 1980’li yıllar, Osmanbey’e ilginç bir şekilde yarıyor. Modanın 
merkezi Beyoğlu’ndan Şişli’ye kayıyor. Başta Rumeli Caddesi olmak 
üzere, Valikonağı, Teşvikiye ve Halaskargazi Caddeleri şık ve kaliteli 
giyimin merkezi oluyor. AVM’lerin olmadığı zamanlarda İstanbul 
içinden ve dışından insanlar Rumeli ve Halaskargazi Caddelerine 
gelip abiyeden ofis giyime, spordan okul kıyafetine kadar her tür 
alışverişlerini yapmaya başlıyor.

1980’ler Osmanbey’in arka sokaklarında, bilhassa Şair Nigar ve Hacı 
Mansur Sokak’ta, toptan konfeksiyon dükkanlarının da ardı ardına 
açıldığı yıllar. 70’li yıllarda sadece evlerin olduğu bu sokaklarda 
80’li yıllardan itibaren giriş daireleri boşaltılıyor, dükkana çevriliyor 
ve bölge hızla “toptan konfeksiyon” satış merkezi oluyor.

Tekstille uğraşanlar bunun nedeni olarak meşhur “Gürün Han 
yangınını” işaret ediyorlar. 1956’dan itibaren sadece İstanbul’un 
değil neredeyse tüm Türkiye’nin tekstil merkezi  Yeşildirek ve 
Sultanhamam’dı. Tüm toptan satışlar buradaki hanlarda yapılıyordu.

Bu hanların en meşhuru Gürün Han’dı. 1975’de Gürün Han başta 
olmak üzere altı han yanıyor. 24 saat süren yangın bir türlü 
söndürülemiyor. Binlerce dükkan içlerindeki mallarla beraber kül 
oluyor. İşte o dönemlerde konfeksiyon toptancıları, ulaşım ve 
nakliyenin daha rahat yapılabileceği, daha şık bir ortamda ürünlerin 
pazarlanabileceği mahalleler arıyorlar.   
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Osmanbey’in tekstildeki yükselişi işte o yıllara denk geliyor. 80’li ve 
90’lı yıllarda konfeksiyon imalathane ve dükkanları neredeyse tüm 
sokaklara yayılıyor. 1999 yılında Osmanbey Tekstilci İş insanları 
Derneği OTİAD kuruluyor. 2012’de Şişli Belediyesi’nin hazırladığı 
kentsel tasarım projesinde Osmanbey’in bir moda merkezine 
dönüştürülmesi planlanıyor. Sokaklar düzenleniyor, dükkanlar belli 
bir düzene sokuluyor.  Hedef New York’un Beşinci Caddesi gibi 
olmaktır!

Osmanbey bölgesine zaman içinde tüm dünyadan alıcılar gelmeye 
başlıyor. Başlarda eski Sovyet devletlerinden geliyorlar. Zamanla 
Orta Doğu’ya açılıyor piyasa. Şimdilerde ise Afrika ülkelerinden çok 
alıcının geldiği söyleniyor.
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İLK HAMBURGERCİ DE TABİİ Kİ 
OSMANBEY’DE

70’lerin en büyük olayı ise kuşkusuz “Kristal Büfe”nin Osmanbey’de 
açılması. Hamburgerle daha doğrusu Amerikan tarzı fast food ile 
İstanbulluların ilk tanışması Kristal Büfe sayesinde olur. Kristal 
efsanesi 1960’ta Taksim’de 12 metrekarelik bir dükkanda başlar. 
Dükkan daha sonra Osmanbey’e taşınır. Osmanbey’deki dükkan 
daha geniştir ve fast food lokantalarına daha çok benzemektedir. 
Kasada parayı ödeyip mutfak kısmından yemeği alma adetini de ilk 
Kristal Büfe getirmiştir. O günleri hatırlayanlar dükkanın önünde 
uzun kuyruklar olduğunu, hamburger ve kolasını alanın dükkan 
önünde yemeğini yediğini, dükkanın önünde hep bir kalabalığın 
olduğunu söyler. Sonra Site Sineması’nın çok yakınına taşınır. Site 
Sineması’nda bir film izlemeden önce Kristal’de bir şeyler atıştırmak 
bir zamanların geleneğiydi. Islak hamburgeri de “yanlışlıkla” icat 
eden büfe Kristal’dir (Yoğunluktan hazır hamburgerleri tencere 
içinde muhafaza edince hamburgerler nemden ıslanıyor ancak 
başta olumsuz gibi görünen bu özellik sonra ‘çeşide’ dönüyor). 

Kristal Büfe sonra çok büyüdü, şehrin çeşitli noktalarında dükkanlar 
açtı. Daha sonra imalat sektörüne geçen ve dükkanlarını kapatan 
işletme, Osmanbey’deki büfesini halen tutuyor.
Dahası paralel sokaklarda da dükkanlar açılmaya başlıyor.
Sinagogun olduğu sokakta ismi “Mantı” olan bir mantıcı
dükkanından da söz eder eskiler mesela. Klasik menüsü 
“mantı-salata-şarap”tan oluşan dükkan loş ışıklıdır. Duvarları baştan 
aşağı resim ve fotoğraflarla kaplıdır. Bunların bazıları karakalem nü 
resimlerdir. En çok hatırda kalan Freud’un portresi içinde gizlenmiş 
olan çıplak kadın resmidir.

Yine aynı sokakta, sinagogun biraz ilerisinde “Aztek” isimli bir bar 
vardır. Ermeni tiyatrocuların yanı sıra dönemin kültür sanat insanları 
da çok giderdi bu bara (Şimdi de aynı yerde aynı isimli bir bar 
mevcut).
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Kristal Büfe



SİNEMALAR  ’’ the end ’’
1990’ların ikinci yarısında Halaskargazi Caddesi tekstil ticareti 
bakımından yükselişe geçerken sinema ve eğlence bakımından ise 
bir düşüşe geçti.

Caddemizdeki anlı şanlı sinemalar, şehrin her yerinde açılan 
AVM’lerin içindeki cep sinemalarıyla rekabet edemez hale geldi. 
AVM’ler otopark yönünden avantajlıydı. Dahası AVM sinemaları 
yeni ve temizlerdi. Ses ve görüntü sistemleri de çok daha ileriydi.
1995 yılında, koltuklarını yenileme sürecinde Site Sineması’nda bir 
yangın çıktı ve sinema, binaya da zarar verecek şekilde, olduğu gibi 
yandı. 1958 yılında Başbakan Adnan Menderes’in açılışını yaptığı 
bu sinema ve üzerindeki iş hanının devri böylece sona ermişti. 
Binanın sahibi olan Darüşşafaka Vakfı, binayı yıkıp yerine büyük bir 
katlı otopark inşa etti. Alt katlarında küçük salon sinema salonları da 
vardı ancak bu bir iki yıl işledikten sonra salonlar sinema gösteri-
mine kapandı.

Kent Sineması da aynı şekilde karlı olmadığı gerekçesiyle salonlarını 
kapattı. Ancak onun şansı diğerleri kadar acıklı olmadı. Devreye Şişli 
Belediyesi girdi. Belediye 2013 yılında restorasyonu tamamlayıp 
burayı bir kültür merkezi haline getirdi. 700 kişilik salonda şimdi 
konserler veriliyor, tiyatro oyunları sergileniyor.  
Gazi Sineması uzun zaman direndi. Büyük salonunu altıya böldü, 
biletlerini ucuza sattı ancak 2018 yılında o da kapandı. 

Böylece Halaskargazi Caddesi, artık olmayan sinema, düğün salonu 
ve kulüpleriyle, “eğlencenin merkezi” olmaktan çıkmış, başka 
sektörlerin ilgi alanına girmişti.
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Lasagrqda Otel
(Eski Neyir Mağazasının yerine yapıldı)
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OSMANBEY ARTIK
OTELLER BÖLGESİ

2000’li yıllarda yeniden bir dönüşüme girer Osmanbey. Metronun 
gelmesiyle trafik yükü azalan caddeden tercihli yol, üst geçitler ve 
bariyerler kaldırılır. Görünüm rahatlamış, hava kirliliği ve gürültü 
azalmıştır.

2010’lara doğru bölgede oteller açılmaya başlar. Ömrünü
tamamlamış eski binalar yıkılır ve yerlerine yeni binalar ama bu kez 
iş hanı, pasaj formatında değil de otel formatında inşa edilir. Tarihi 
binaların otel olarak restorasyonuna da sık sık rastlarız. Osmanbey 
ana cadde ve ara sokaklarıyla artık üst düzey bir turizm bölgesine 
dönüşmüştür.  

2022 yılında Pangaltı’dan Şişli Camii’ne kadar google haritada 
“otel” araması yaptığınız zaman karşınıza Radisson Blu, Ramada, 
Holiday Inn gibi zincir oteller dahil olmak üzere 500’e yakın otel 
çıkıyor. Bunların dışında yüzlerce Airbnb evi de mevcut.

Osmanbey  belli ki önümüzdeki on yıllarda çok sevilen ve tercih 
edilen bir turistik destinasyon olacak. Bölgenin turizm bölgesi 
olması elbette ki birçok avantajı beraberinde getiriyor. Binalar temiz 
ve bakımlı oluyor, tabela kirliliği azalıyor. Şık otellerle beraber şık 
kafelerin ve restoranların da elbette ki sayısında hızlı bir artış oluyor. 
80’lerin 90’ların büfe kültürü yerini hızla kafe kültürüne bırakıyor.
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OSMANBEY 150 YAŞINDA
1870’den 2022’ye 152 yıl içinde Osmanbey deyim yerindeyse 
halden hallere girdi. 1870’de şık doğdu, 1900’lere kadar şık 
büyüdü… Tanzimat döneminin en popüler, en zengin, en batılı 
semti oldu. 1918 savaş yılları sırasında düpedüz işgale uğradı. 
Köşklerinde düşman orduları karargahlar kurdu. Fakat buna rağmen 
eğlencesinden hiç eksik kalmadı.

O dönemin neredeyse bütün Türk romanlarına konu oldu. 
“Zaniyeler”de Selahattin Enis; “Araba Sevdası”nda Recaizade 
Mahmut Ekrem; “Sodom ve Gomore”de Yakup Kadri; 
“Sözde Kızlar”da Peyami Safa; “Ateşten Gömlek”de Halide Edip; 
“Yarım Adam”da Hilmi Ziya hep Osmanbey’i de içine alan Şişli’de 
geçen hikayeler anlattılar. Şişli, edebiyatçıların “yanlış batılılaşma” 
ve “yozlaşma” konularının ana coğrafi konumu oldu. “yanlış
batılılaşma” , “çılgın eğlence”, “şaşaalı evler”, “renkli hayatlar”, “sığ 
kafalar”, “ahlaka mugayirlikler”, “düşmanla işbirliği”, “sarhoşluklar”, 
“menfaate dayalı ilişkiler”, “haksız zenginleşme” “hesapsız harcama” 
hep Şişli’de geçti kitaplarında…

Cumhuriyetten sonra mahzunlaştı semtimiz. Bir süre kendi haline 
bırakıldı. Sonra “müzikal”e konu oldu. Ama nedir? Yine “lüküs 
hayatı, nikel kübik mobilyası, duvarda yağlıboyası, biri açık biri 
kapalı arabası, aşçısı, hizmetçisi, gündüz çayı, gece dinesiyle…”

Şu Şişlilileri kimse rahat bırakmayacaktı anlaşılan. 1944’de Varlık 
Vergisi, 1955’de 6-7 Eylül olayları, 1964’de 20 kilo, 20 dolar tehciri 
ile Şişli-Osmanbey sarsıldı…
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Öte yandan sinemasına, kulübüne, tiyatrosuna gitmeye devam etti. 
Ama neyse ki artık tüm Türkiye gidiyordu en azından sinemaya…
1970’lerde sağ-sol kavgası arasına düştü. Bir farkı kalmadı
memleketin geri kalanından. 100 yaşında epeyi bir hırpalandı 
doğrusu.

1980’de tabeladan, otobüsten görünmez oldu.
2000 yılında metrosuna kavuştu.
2020 yılında büyük bir estetik ameliyat geçirdi.
150 yaşında temizlenmiş, paklanmış şekilde çıktı karşımıza…
New York’daki 5. Cadde olabilir mi Halaskargazi?
Belki de az kalmıştır…
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KAYNAKÇA

Yararlanılan Kitap ve Ansiklopediler

-Beyoğlu-Yapılar, Mekanlar, İnsanlar, Turan Akıncı, Remzi Kitabevi, 
2019

-Büyük Beyoğlu Yangını, Prof. Dr. Abdurrahman Kılıç

-Şair Nigar Hanım, Nazan Bekiroğlu, İletişim Yayınları

-Hayatımın Hikayesi, Şair Nigar

-Eski İstanbul Meyhaneleri, Vefa Zat 

-Birinci Dünya Savaşı’nda İstanbul’a Yapılan Hava Saldırıları
 İş Bankası Yayınları, Emin Kurt- Mesut Güvenbaş, 2018

-Atatürk’ün İstanbul’daki Çalışmaları 1899-16 Mayıs 1919, Sadi 
Borak, Kırmızı Beyaz Yayınları, 2004

-Atatürk Evleri, T.C. Kültür ve Turizm Bakanlığı, Kültür Varlıkları ve 
Müzeler Genel Müdürlüğü Birnur Koral, Ömer Ötgün, Dr. Haydar 
Dönmez

-İstanbul’un Sağlık Tarihi, Prof.Dr. Nuran Yıldırım
 İstanbul Üniversitesi Yayınları, 2010

-Bir Levantenin Beyoğlu Anıları, Giovanni Scognamillo, Metis 
Yayınları, 1990

-König: Dünyayı Dolandıran Türk’ün Romanı, Ayşe Başçı, Mundi 
Yayınları, 2019
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-The Armenian Events of Adana in 1909 Cemal Paşa and Beyond, 
Yücel Güçlü, 2018

-Nişantaşı Anıları, Hıfzı Topuz, Heyamola Yayınları, 2009

-Demokrat Parti Döneminde (1950-1960) İktidar ve Sinema İlişkileri, 
Yalçın Lüleci

-Rum Olmak/Rum Kalmak, Yrd. Doç. Dr. Hakan Yücel,
İstos Yayınları, 2018
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2018

-Atatürk Ansiklopedisi

-Büyük İstanbul Tarihi Ansiklopedisi 



Yararlanılan Gazete ve Dergiler

-Cumhuriyet gazetesi

-Hürriyet gazetesi

-Milliyet gazetesi

-Akşam gazetesi

-Son Posta gazetesi

-Tasvir gazetesi

-İstanbul Dergi

-Uludağ Üniversitesi Tıp Fakültesi Dergisi

-Tarih ve Toplum Dergisi

Yararlanılan İnternet Siteleri-Haber Portalları
-T24.com.tr 

-Bianet

-cazkolik.com, 

-neyir.com.tr

-www.iett.istanbul

-Vikipedi

-Ekşi Sözlük
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Kitap İçin Yapılan Özel Görüşmeler

-Prof. Dr. Nedret Kuran Burçoğlu ile Mayıs 2022 tarihli
yüz yüze görüşme

-Hristo Kopano ile Mayıs 2022 tarihli yüz yüze görüşme

-Turaç Hakalmaz ile yüz yüze görüşme
-Emin Nedret İşli ile yüz yüze görüşme

-Rafi Portakal ile yüz yüze görüşme

-Ali Nusret Güran ile Ağustos 2022 tarihli telefon görüşmesi

-Muzaffer Ayhan Kara ile Ağustos 2022 tarihli görüşme
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